
 
   
 

  



Obsah 
KAPITOLA I: PLNĚNÍ PLÁNU V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE ............................................... 4 

1. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST................................................................................................................ 5 

1. 1. Selekce – akvizice .................................................................................................................... 5 

1. 2. Tezaurace – evidence a inventarizace ..................................................................................... 6 

1. 3. Péče o sbírky: uložení sbírek a stav depozitářů; konzervátorská, restaurátorská a 

preparátorská činnost; jiná péče o sbírky ..................................................................................... 11 

1. 4. Zápůjčky sbírkových předmětů .............................................................................................. 17 

2. PREZENTACE .................................................................................................................................. 18 

2. 1. Stálé expozice ........................................................................................................................ 18 

2. 2. Výstavy................................................................................................................................... 20 

2. 3. Výstavní aktivity poboček mimo Muzeum Brněnska ............................................................ 24 

2. 4. Externí výstavy v prostorách poboček Muzea Brněnska ....................................................... 24 

3. INTERPRETACE ............................................................................................................................... 27 

3. 1. Doprovodné programy a akce k výstavám a stálým expozicím ............................................. 27 

3. 2. Kulturně výchovná činnost zaměřená na mládež a spolupráce se školami .......................... 30 

3. 3. Jiné aktivity určené veřejnosti (v rámci MB) ......................................................................... 40 

3. 4. Další interpretační a edukační aktivity určené veřejnosti (mimo MB), spolupráce s dalšími 

subjekty ......................................................................................................................................... 47 

4. NÁVŠTĚVNOST ............................................................................................................................... 53 

5. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST ..................................................................................................... 54 

5. 1. Odborní pracovníci s mezipobočkovou působností .............................................................. 54 

5. 2. Odborná činnost na jednotlivých pobočkách ........................................................................ 56 

5. 3. Publikační činnost .................................................................................................................. 64 

6. KNIHOVNÍ FOND ............................................................................................................................ 66 

6. 1. Knihovna Muzea Brněnska .................................................................................................... 66 

6. 2. Knihovna Benediktinského opatství v Rajhradě .................................................................... 66 

6. 3. Jiné ......................................................................................................................................... 67 

7. PROPAGACE ................................................................................................................................... 68 

8. PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ ..................................................................................................................... 73 

8. 1. Plánování ............................................................................................................................... 73 

8. 2. Řízení ..................................................................................................................................... 75 

9. POSKYTOVÁNÁ STANDARDIZOVANÝCH VEŘEJNÝCH SLUŽEB ........................................................ 76 

KAPITOLA II: PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI .......................................................................... 78 

KAPITOLA III: PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ ...................................................................... 81 



1. VÝNOSY .......................................................................................................................................... 81 

2. NÁKLADY ........................................................................................................................................ 82 

3. FINANČNÍ MAJETEK ....................................................................................................................... 83 

4. POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY .............................................................................................................. 84 

5. DOTACE A PŘÍSPĚVKY .................................................................................................................... 85 

6. INVESTICE A ROZSÁHLÉ OPRAVY MAJETKU ................................................................................... 86 

KAPITOLA IV: AUTOPROVOZ ZA ROK 2021 ............................................................................................ 87 

KAPITOLA V: PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM ...................................................... 90 

KAPITOLA VI: PŘEHLED O TVORBĚ A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ ...................................................... 93 

KAPITOLA VII: INVENTARIZACE MAJETKŮ A ZÁVAZKŮ .......................................................................... 94 

1. SOUHRN INVENTARIZACE MAJETKU KE DNI 31. 12. 2021 ............................................................. 94 

2. INVENTARIZACE POHLEDÁVEK, ZÁVAZKŮ, ZÁSOB, CENIN A BANKOVNÍCH ÚČTŮ KE DNI 31. 12. 

2021 ................................................................................................................................................... 96 

KAPITOLA VIII: KONTROLNÍ ČINNOST .................................................................................................... 97 

1. PLÁN KONTROLNÍ ČINNOSTI V ROCE 2021 .................................................................................... 97 

2. VYHODNOCENÍ PLÁNU KONTROLNÍ ČINNOSTI ZA ROK 2021 ........................................................ 98 

3. VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOST V ORGANIZACI ................................................................................ 98 

KAPITOLA IX: DOPLŇKOVÁ ČINNOST ..................................................................................................... 99 

KAPITOLA X: DLOUHODOBÉ PLÁNY ..................................................................................................... 100 

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 101 

Přehled přírůstků ve sbírkách poboček Muzea Brněnska za rok 2021 

Knihovna Muzea Brněnska – přehled výkonů v roce 2021 

Směrnice ředitele č. 7, o kritériích pro hodnocení hospodárného, efektivního a účelového výkonu 

veřejné správy a systému rizik 

 

   

 



 
4 

 

KAPITOLA I: PLNĚNÍ PLÁNU V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE 
 
Muzeum Brněnska, příspěvková organizace (dále MB), jejímž zřizovatelem je Jihomoravský kraj, 
sdružuje šest poboček: 
 
PODHORÁCKÉ MUZEUM 
Porta coeli 1001, 666 02 Předklášteří 
Muzeum sídlí v budově proboštství cisterciáckého kláštera Porta coeli, tamtéž jsou uloženy sbírkové 
předměty; areál kláštera je od roku 2010 Národní kulturní památkou. 
 
MUZEUM V IVANČICÍCH 
Krumlovská 25, 664 91 Ivančice 
Kanceláře muzea sídlí v pronajatých prostorách v budově Střední školy dopravy, obchodu a služeb. 
Sbírkové předměty jsou převážně uloženy v depozitářích v komplexu benediktinského kláštera 
v Rajhradě, výstavy se konají, po omezenou dobu v roce, v přízemních prostorách Památníku Alfonse 
Muchy na Palackého náměstí v Ivančicích. V roce 2020 bylo zpřístupněno lapidárium na zámku 
v Oslavanech. 
 
MUZEUM VE ŠLAPANICÍCH 
Masarykovo náměstí 18, 664 51 Šlapanice 
Muzeum sídlí v pronajatých prostorách někdejší scholasterie ve Šlapanicích, sbírkové předměty jsou 
uloženy v budově muzea na Masarykově náměstí, v depozitáři na ulici Brněnská a v externím 
depozitáři v pronajatých prostorách na Masarykově náměstí. 
 
PAMÁTNÍK MOHYLA MÍRU 
K Mohyle míru 200, 664 58 Prace 
Pobočku tvoří samotný památník a muzejní objekt s přístavbou – výstavním pavilonem, sbírka je 
uložena v depozitáři v budově Muzea ve Šlapanicích na Masarykově náměstí. 
 
PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad 
Muzeum sídlí v komplexu benediktinského opatství v Rajhradě; tamtéž jsou uloženy sbírkové 
předměty. Organizační součástí památníku je také Knihovna Muzea Brněnska a dále Knihovna 
Benediktinského opatství Rajhrad, kterou muzeum spravuje. 
 
VILA LÖW-BEER V BRNĚ 
Drobného 22, 602 00 Brno 
Areál zahrnuje památkově obnovenou vilu Löw-Beer, zahradu a samostatnou budovu v zahradě 

s výstavním prostorem (Galerie Celnice). Sbírkové předměty jsou uloženy v depozitáři ve vile. 

  



 
5 
 

1. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 

 
Jihomoravský kraj jako vlastník sbírkového fondu eviduje prostřednictvím Muzea Brněnska, 
příspěvkové organizace, v Centrální evidenci sbírek 6 samostatných sbírek: 
 
Sbírka Podhoráckého muzea v Předklášteří (MPŘ/002-05-06/141002) 
Sbírka Muzea v Ivančicích (MIV/002-05-06/139002) 
Sbírka Muzea ve Šlapanicích (MŠL/002-05-06/138002) 
Sbírka Památníku Mohyla míru (PMM/002-05-06/140002) 
Sbírka Památníku písemnictví na Moravě (PPM/006-05-31/350006) 
Sbírka Vily Löw-Beer (VLB/017-06-13/431018) 
 

1. 1. Selekce – akvizice 

 
Na všech pobočkách probíhala aktivní i pasivní selekce potencionálních sbírkových předmětů s cílem 
dalšího smysluplného rozšiřování a doplňování sbírkového fondu. 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost MB se sešel k jednání dvakrát, a to 29. 6. 2021 a 30. 11. 2021. 
Na obou jednáních poradní sbor  schválil všechny navrhované nákupy do sbírek, celkem za 246 732,-  
Kč   (129 752,- Kč  a 116 980,- Kč) a vzal  na vědomí přehledy informací o nově získaných předmětech 
ve sbírkách jednotlivých poboček.  
 
Sbírka Podhoráckého muzea v Předklášteří 
Sbírku tvoří 11 podsbírek: Archeologická, Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média, Historická, 
Mineralogicko-petrografická, Paleontologická, Nové dějiny, Numizmatická, Periodika, Rajhrad, Václav 
Hynek Mach, Výtvarné umění a umělecké řemeslo. 
Akviziční činnost probíhala zejména formou muzejních sběrů: 
sběr muzea: 96, koupě: 9, dar: 3, muzejní fond: 2, převod majetku v rámci organizace: 1, předání 
arch. nálezů: 2.  
Specifikace přírůstků a sbírkotvorného záměru: kromě jednotlivých kusů předmětů většinou 
z vybavení domácnosti také: 
Soubor fotografií a diplomů ze zrušeného archivu Sboru dobrovolných hasičů v Tišnově. 
Soubor scénografických návrhů tišnovského výtvarníka a učitele Leoše Malce (1915 – 2000). 
Soubor fotografií z divadelních představení tišnovského Karasova divadla ze 40. až 90. let 20. století. 
Dva dary (22 a 24 kusů) výtvarných děl členů umělecké rodiny Ranných ze Štěpánovic (doplnění 
fondů).    
Soubor archeologických nálezů z výzkumu ÚAPP Brno lokality Lelekovice, trať „Předhradí“, kultura 
středověk (32 banánových krabic). 
Nákup sbírek za celkem: 77 052,- Kč. 
 
Sbírka Muzea v Ivančicích 
Sbírku tvoří 16 podsbírek: Archeologická, Fond Alfons Mucha, Fond Beneš Metod Kulda, Fond Jakub 
Svoboda, Fond Miroslav Schildberger, Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média, Historická, 
Historická knihovna, Keramika, Lékárna, Nábytek, Numismatická, Přírodopisná podsbírka, Rukopisy, 
Sklo, Umění. 
Akviziční činnost probíhala zejména formou vlastních sběrů muzea a převzetím archeologických 
nálezů. Zakoupeny byly kolorovaná kresba a akvarel malíře Bobeše Svobody, skleněná pivní souprava, 
soubor kreseb, kolorovaných kreseb a grafických listů Vladimíra Černého (46 kusů). 
Sbírkotvorný záměr: doplňování a rozšiřování stávajícího sbírkového fondu  
Nákup do sbírky za celkem: 22 000,- Kč. 
 



 
6 
 

Sbírka Muzea ve Šlapanicích 
Sbírku tvoří 8 podsbírek: Archeologická, Etnografická, Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média, 
Geologická, Historická, Knihy, Krásné umění, Militaria. 
Akviziční činnost byla realizována zejména prostřednictvím darů (textil, periodika, kuchařské knihy, 
dokumenty aj.), sbírka byla rozšiřována také formou nákupů – získán byl soubor prací malíře a 
sochaře Vladimíra Drápala, dále byl nákupem doplněn soubor regionální literatury a pohlednic. 
Nákupy do sbírky za celkem: 77 780 Kč. 
 
Sbírka Památníku Mohyla míru 
Sbírka není vzhledem k menšímu počtu sbírkových předmětů členěna na více podsbírek, tvoří ji jedna 
podsbírka: Mohyla míru.  
Akviziční činnost probíhala zejména formou: sběrů a nákupů. 
Specifikace přírůstků a sbírkotvorného záměru: Přírůstky vítaným způsobem doplňují sbírku 
Památníku Mohyla míru o grafiky, litografie a nálezový materiál z bojiště. Záměrem do budoucna je 
systematické doplnění a další rozšiřování fondu plakátů, pohlednic a originálů militarií. 
Nákup sbírek za celkem: 9.900,- Kč. 
 
Sbírka Památníku písemnictví na Moravě 
Sbírku tvoří 5 podsbírek: Ex libris, Knihy, Literární archiv, Trojrozměrné předměty, Výtvarné umění.  
V roce 2020 byla na základě žádosti správce sbírky z CES MK ČR vyřazena prázdná podsbírka 
Památník písemnictví na Moravě. 
Akviziční činnost probíhala v roce 2021 formou nákupů, prostřednictvím darů a vlastním sběrem. 
Touto cestou rozšířily sbírku PPM kresby Petra Skácela, portrét jeho bratra Jana, úřední dokumenty 
spjaté s Janem Skácelem a soubor dokumentů a předmětů pozůstalosti po Františku Kožíkovi. 
Sbírkotvorné záměry naplnily přijaté dary: soubor autorských knih Gabriely Kopcové, dopisy Karly 
Mahenové a Ludvíka Kundery a soubor rukopisů Aloise Mikulky. Vlastní sběry se týkaly především 
podsbírky Knihy. 
Nákup sbírek za celkem: 60 000,- Kč . 
 
Sbírka Vily Löw-Beer 
Sbírka není vzhledem k malému počtu sbírkových předmětů aktuálně členěna na více podsbírek, tvoří 
ji jedna podsbírka: Brněnská buržoazie, textilní průmysl a architektura.  
Sbírka nebyla v tomto roce nijak rozšířena. 
 

1. 2. Tezaurace – evidence a inventarizace 

 
1. 2. 1. Chronologická a systematická evidence  
Pobočky Muzea Brněnska získaly v roce 2021 do svých sbírek 1 233 sbírkových předmětů, které byly 
zapsány do chronologické evidence jednotlivých poboček pod celkem 393 přírůstkovými čísly. 
(Seznam všech akvizic včetně způsobu nabytí viz Příloha 1) 
 
Sbírka Podhoráckého muzea v Předklášteří 
Počet přírůstků činil v roce 2021 celkem 299 sbírkových předmětů + soubor archeologických nálezů 
z výzkumu ÚAPP Brno lokality Lelekovice, trať „Předhradí“, kultura středověk (32 banánových krabic) 
zapsaných do chronologické evidence pod 113 přírůstkovými čísly.  
Byla vedena jediná přírůstková kniha, založená 26. 8. 2014. 
Do systematické evidence v roce 2021 zapsáno celkem 298 evidenčních čísel, a to do podsbírky 
Historické 140 evidenčních čísel, do podsbírky Výtvarné umění a umělecké řemeslo 53 evidenčních 
čísel, do podsbírky Nové dějiny 65 evidenčních čísel, do podsbírky Fotografie 36 evidenčních čísel, do 
podsbírky Mineralogické 4 evidenční čísla. 



 
7 
 

 
Celkový počet evidenčních čísel Sbírky Podhoráckého muzea v Předklášteří k 31. 12. 2021: 35 591 
Počet evidenčních čísel v jednotlivých podsbírkách:  
Archeologická 14 101; Historická 5 979; Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 2 697; Periodika 
2 904; Nové dějiny 1 745; Rajhrad 526; Výtvarné umění a umělecké řemeslo 1 160; Numizmatická 
2 953 Václav Hynek Mach 523; Mineralogicko – petrografická 2 890; Paleontologická 113. 
U celkem 6 276 evidenčních čísel je pořízen digitální obrazový záznam. Není s těmito 
digitalizovanými záznamy propojena systematická evidence. (V podsbírce archeologické 85 
evidenčních čísel je propojeno  s obrazovým záznamem.) 
Celkový počet evidenčních čísel v systematické evidenci k 31. 12. 2021: 34 910 
Celkový počet evidenčních čísel v systému Demus k 31. 12. 2021: 12 727 + 14 327 archeologie =  
27 054 
 
Sbírka Muzea v Ivančicích 
Počet přírůstků činil v roce 2021 439 sbírkových předmětů (včetně mincovního depotu - 329 mincí) 
+ 4 soubory archeologického materiálu. Do chronologické evidence bylo zapsáno 45 přírůstkových 
čísel.  
Byla vedena jediná přírůstková kniha, založená 21. 1. 1975. 
Do systematické evidence v roce 2021 bylo zapsáno celkem 618 evidenčních čísel, a to 37 do 
podsbírky Archeologické; 175 do podsbírky Historické, 275 do podsbírky Umění, 110 do Fondu 
Miroslav Schildberger, 13 do Fondu Alfons Mucha, 2 do Fondu Jakub Svoboda, 5 do podsbírky 
Numizmatické, 1 do podsbírky Rukopisy.    
Celkový počet evidenčních čísel Sbírky Muzea v Ivančicích k 31. 12. 2021: 30 411   
Počet evidenčních čísel v jednotlivých podsbírkách: 
Archeologická 8 689; Fond Alfons Mucha 417; Fond Beneš Metod Kulda 303; Fond Jakub Svoboda 
210; Fond Miroslav Schildberger 169; Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 2 461; Historická 
4 608; Historická knihovna 5 920; Keramika 2 590; Lékárna 164; Numizmatická 1 726, Nábytek 94; 
Přírodopisná podsbírka 43; Rukopisy 408; Sklo 207; Umění 2 402. 
U celkem 7 540 evidenčních čísel je pořízen digitální obrazový záznam.  Z toho je u 4 952 evidenčních 
čísel propojena systematická evidence s digitálním obrazovým záznamem.  
Celkový počet evidenčních čísel v systematické evidenci k 31. 12. 2021: 30 056 
Celkový počet evidenčních čísel v systému Demus k 31. 12. 2021: 22 389 
 
Sbírka Muzea ve Šlapanicích 
Počet přírůstků činil v roce 2021 celkem 367 sbírkových předmětů zapsaných do chronologické 
evidence pod 135 přírůstkovými čísly.  
Byla vedena jediná přírůstková kniha, založená 2. 1. 2018. 
Do systematické evidence v roce 2021 zapsáno 1438 evidenčních čísel, z toho 1275 do podsbírky 
Historická, 32 do podsbírky Etnografická, 1 do podsbírky Archeologické, 9 do podsbírky Krásné 
umění, 115 do podsbírky Knihy, 6 do podsbírky Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média. 
Celkový počet evidenčních čísel Sbírky Muzea ve Šlapanicích k 31. 12. 2021: 36 572 
Počet evidenčních čísel v jednotlivých podsbírkách: 
Archeologická 11 067; Etnografická 5 253; Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média 3 291; 
Geologická 79; Historická 14 964; Knihy 1 478; Krásné umění 315; Militaria 125. 
Digitalizováno v podobě obrazového záznamu 8921 evidenčních čísel (obrazový záznam je připojen 
k dokumentačnímu záznamu o sb. předmětu v systematické evidenci). 
Celkový počet evidenčních čísel v systematické evidenci k 31. 12. 2021: 31 174 
Celkový počet evidenčních čísel v systému Demus k 31. 12. 2021: 31 174 

 
 
 



 
8 
 

Sbírka Památníku Mohyla míru 
Počet přírůstků činil v roce 2021 celkem 35 sbírkových předmětů zapsaných do chronologické 
evidence pod 7 přírůstkovými čísly.  
Byla vedena jediná přírůstková kniha, založená 1. 5. 2016. 
Do systematické evidence v roce 2021 bylo zapsáno celkem 31 evidenčních čísel, a to do jediné 
podsbírky s názvem Mohyla míru. 
Celkový počet evidenčních čísel Sbírky k 31. 12. 2021: 1 877. 
Počet evidenčních čísel v jednotlivých podsbírkách: 1 877 (jediná podsbírka). 
U celkem 422 evidenčních čísel je pořízen digitální obrazový záznam. U 422 je s těmito 
digitalizovanými záznamy propojena systematická evidence. 
Celkový počet evidenčních čísel v systematické evidenci k 31. 12. 2021: 1 873 
Celkový počet evidenčních čísel v systému Demus k 31. 12. 2021: 953 
 
Sbírka Památníku písemnictví na Moravě 
Počet přírůstků činil v roce 2021 celkem 93 sbírkových předmětů zapsaných do chronologické 
evidence pod 93 přírůstkovými čísly.  
Byla vedena jediná přírůstková kniha, založená 12. 7. 2005. 
Do systematické evidence v roce 2021 bylo zapsáno celkem 33 evidenčních čísel, a to  
do podsbírky Literární archiv A 7 393 – A 7 416, tedy 24 evidenčních čísel 
do podsbírky Výtvarné umění C 407 – C 415, tedy 9 evidenčních čísel.  
Celkový počet evidenčních čísel Sbírky k 31. 12. 2021: 10 993   
Počet evidenčních čísel v jednotlivých podsbírkách: Literární archiv 7 895; Knihy 1 435; Výtvarné 
umění 491; Exlibris 1 118; Trojrozměrné předměty 54. 
U celkem 200 evidenčních čísel (850 položek) byl pořízen digitální obrazový záznam, 4 643  
evidenčních čísel je digitalizováno s obrazovým záznamem připojeným k dokumentačnímu záznamu 
ve 2. stupni evidence.  
Celkový počet evidenčních čísel v systematické evidenci k 31. 12. 2021: 10 864 
Celkový počet evidenčních čísel v systému Demus k 31. 12. 2021: 10 864 
 
Sbírka Vily Löw-Beer v Brně 
Počet přírůstků činil v roce 2021 celkem 0 sbírkových předmětů. 
Byla vedena jediná přírůstková kniha, založená 1. 11. 2016. 
Do systematické evidence v roce 2021 zapsáno celkem 1 evidenční číslo. 
Celkový počet evidenčních čísel Sbírky k 31. 12. 2021: 130 
Digitalizováno v podobě obrazového záznamu 130 evidenčních čísel (obrazový záznam je připojen 
k dokumentačnímu záznamu o sb. předmětu v systematické evidenci). 
Celkový počet evidenčních čísel v systematické evidenci k 31. 12. 2021: 130 
Celkový počet evidenčních čísel v systému Demus k 31. 12. 2021: 130 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
9 
 

Celkový počet evidenčních čísel sbírkových předmětů ve všech sbírkách poboček 
Muzea Brněnska k 31. 12. 2021: 
 

 Celkem MŠL MIV PMM MPŘ PPM VLB 

Počet evidenčních čísel sbírkových 
předmětů k 31. 12. 2021 celkem 

115 574 36 572 30 411 1 877 35 591 10993 130 

Počet nově zapsaných 
přírůstkových čísel sbírkových 
předmětů v roce 2021 (k 31. 12. 
2021) 

393 135 45 7 113 93 0 

Počet evidenčních čísel sbírkových 
předmětů v systematické evidenci 
k 31. 12. 2021 celkem 

109 007 31 174 30 056 1 873 34 910 10 864 130 

Počet vyřazených evidenčních 
čísel sbírkových předmětů k 31. 
12. 2021 

0 0 0 0 0 0 0 

 

1. 2. 2. Periodická inventarizace 

Na všech pobočkách s výjimkou Vily Löw-Beer byla provedena řádná periodická inventarizace 
sbírkového fondu v souladu se zákonem č. 122/2000 Sb. Jednotlivé inventarizační komise ověřily 
soulad mezi skutečností a evidenčními záznamy inventarizovaných sbírkových předmětů. Byl 
posouzen stav předmětů, včetně posouzení potřeby preparace, konzervace či restaurování, a způsob 
uložení. Komise vyhotovily o průběhu inventarizace inventarizační zápisy, v nichž byly uvedeny 
zjištěné závady a navržena nápravná opatření. Provedení inventarizace bylo zaznamenáno do 
evidence jednotlivých sbírek. 
 
Sbírka Podhoráckého muzea v Předklášteří 
Byla provedena periodická inventarizace části podsbírek Historické, Výtvarné umění a umělecké 
řemeslo, Nové dějiny a Václav Hynek Mach.   
Celkový počet inventarizovaných sbírkových předmětů: 1 728  
Inventarizace proběhla v období od 1. 6. do 16. 12. 2021. 
Závěry inventarizace shrnuty v inventarizačních zápisech, včetně navržených nápravných opatření – 
viz inv. zápis č. 1/2021 MPŘ, 2/2020 MPŘ. 
 
Sbírka Muzea v Ivančicích 
Byla provedena periodická inventarizace Fondu Miroslav Schildberger, části podsbírky Historické, 
podsbírky Lékárna, Fondu Jakub Svoboda, Fondu Alfons Mucha, Fondu Beneš Metod Kulda, části 
podsbírky Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média.   
Celkový počet inventarizovaných sbírkových předmětů: 2 060 
Inventarizace proběhla v období od 16. 2. 2021 do 16. 12. 2021. 
Zjištěné závady uvedeny v inventarizačním zápisu, navržena nápravná opatření – viz inv. zápis  
č. 1/2021 MIV, č. 2/2021 MIV, č. 3/2021 MIV, č. 4/2021 MIV, č. 5/2021 MIV, č. 6/2021 MIV, 
č. 7/2021 MIV.      
 
Sbírka Muzea ve Šlapanicích 
Byla provedena periodická inventarizace části podsbírky Historická a části podsbírky Etnografická.    
Celkový počet inventarizovaných sb. předmětů: 1 817 
Inventarizace proběhla v období od 9. 2. do 17. 12. 2021. 



 
10 

 

Závěry inventarizace shrnuty v inventarizačních zápisech, včetně navržených nápravných opatření – 
viz inv. zápis č. 1/2021MŠL.  
 
Sbírka Památníku Mohyla míru 
Byla provedena řádná inventarizace určené části sbírky v rozmezí inventárních čísel MM471 – 
MM600. 
Celkový počet inventarizovaných sb. předmětů: 349  
Inventarizace proběhla od 13. 12. 2021 do 13. 12. 2021. 
Zjištěné závady jsou uvedeny v inventarizačním zápisu – viz inv. zápis čj. 1/2021.     
 
Sbírka Památníku písemnictví na Moravě 
V závěru roku byla provedena periodická inventarizace sbírky Památníku písemnictví na Moravě č. 
PPM/006-05-31/350006, konkrétně u částí podsbírek:  Literární archiv A 1488 – 1723, 2059 – 2066, 
2159 – 2203, 2812 – 3291, 2067 – 2157, Knihy B 360 281 – 360 305, 360 322 – 360 336, 360 339 – 
360 455, Výtvarné umění C 8, 18 – 240, Exlibris D 1 098.  
Celkový počet inventarizovaných sb. předmětů v roce 2021: 1 004 
Inventarizace proběhla od 7. do 15. prosince 2021. 
Zjištěné závady byly uvedeny v inventarizačním zápisu včetně návrhu nápravných opatření – viz inv. 
zápis č. 01/2021 PPM/006-05-31/350006. 
 
Sbírky Vily Löw-Beer 
Vzhledem k malému rozsahu sbírky nebyla v roce 2021 provedena periodická inventarizace (v roce 
2019 byla inventarizována celá sbírka). 
 
 
1. 2. 3. CES 
 
Hlášení změn v evidenci jednotlivých sbírek (aktualizace) bylo provedeno ve dvou termínech (3. 6. 
2021 a 11. 11. 2021) prostřednictvím systému CES online. Na jednotlivých pobočkách jsou určeny 
osoby zodpovědné za administrací jednotlivých sbírek, s výjimkou podsbírek Archeologická ve 
sbírkách MIV, MŠL, MPŘ, kde jsou administrátory archeologové MB.  Autorizaci aktualizace za celé MB 
provádí hlavní kurátorka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
11 

 

1. 3. Péče o sbírky: uložení sbírek a stav depozitářů; konzervátorská, restaurátorská a preparátorská 
činnost; jiná péče o sbírky 
 
1. 3. 1. Depozitáře 
 
V depozitářích poboček byl dodržován standardní depozitární režim, vedeny depozitární knihy o 
pohybu osob i předmětů, prováděny pravidelné kontroly, odpočty a počítačové vyhodnocování 
naměřených hodnot teploty a vlhkosti vzduchu, kontrolovány hasicí přístroje, prováděn průběžný 
úklid. 
Případné problémy k řešení jsou nastíněny u konkrétních poboček, přetrvávajícím problémem je 
nedostatek prostor pro uložení sbírkových předmětů. 
 
Podhorácké muzeu  
 
V roce 2021 pokračoval dlouholetý velký problém s nedostatkem úložného prostoru. Předměty již 
nemohou být ukládány systematicky podle oborů, materiálů či druhů, nýbrž jsou ukládány podle 
toho, kde je na ten který předmět ještě místo. Nejsou také ukládány pouze v depozitářích, nýbrž jsou 
rozmisťovány na několika dalších místech v budově. Ulehčení nepřineslo ani přestěhování 
ekonomického úseku do Brna do Vily Löw-Beer. Jedna ze dvou uvolněných místností se stala 
pracovištěm archeoložky a druhá místnost zůstala jako archiv ekonomickému úseku. V roce 2021 
pokračovalo hledání možných úložných prostorů v rámci celé budovy, zejména ve velkém sále v patře 
budovy (velké a větší předměty, nábytek, fond Rajhrad, rámy obrazů a další). V depozitářích č. 1 až 4 
pokračovalo upravování a roztřiďování přeplněných regálů především u textilu, keramiky a umění a 
pozůstalostí. Depozitáře D1 a D2 byly dovybaveny skříňkami pro uložení drobnějších předmětů a 
textilu. Zpracování lokačních seznamů pro sbírky výtvarného umění v depozitáři D3. Pracovní 
místnost archeologů (viz výše), kde jsou částečně deponovány také sbírky a budou tam i 
zpracovávány, byla dovybavena nábytkem a připravuje se její další úprava pro práci a ukládání sbírek.  
Plynování depozitářů v rámci celomuzejního projektu bylo v roce 2020 zrušeno.  Ve všech oknech 
depozitářů D1 – D6 jsou od roku 2019 instalovány rolety. Pravidelná deratizace celé budovy a 
depozitářů v podzimním termínu. Pravidelný úklid, umývání oken 1x ročně.  
 
Muzeum v Ivančicích 
 
Sbírkový fond ivančického muzea je uložen v depozitářích v komplexu benediktinského kláštera 
v Rajhradě, s výjimkou souboru kamenných artefaktů, který je umístěn v rámci expozice lapidária 
v areálu zámku v Oslavanech. 
Depozitáře v Rajhradě: 
Vzhledem k rostoucímu počtu sbírkových předmětů byly pořízeny do depozitáře historie další police 
do stávajících pojezdových regálů. Byla provedena kalibrace všech dataloggerů umístěných 
v depozitářích. 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
 
V lednu 2021 došlo v budově muzea k havárii vodovodního potrubí, která zasáhla také prostory 
depozitáře. Došlo k poškození těchto sbírkových předmětů: podmalby na skle (inv. č. He1501, He160, 
He1541), exlibris (inv. č. Hu119/1–14), plakát a diplom (H5541, H1910), kresby a linoryty (Hu73, 
Hu71, Hu129/1–5), malby (Hu1482, Hu1478). Věc byla řešena jako pojistná událost (č. 4214001105), 
pojišťovna škodu vyčíslenou na základě expertíz restaurátorů z velké části uhradila (povinná 
spoluúčast dle smlouvy) a předměty byly restaurovány (detailně viz níže 1. 3. 3.). 
Zahájena byla další fáze řešení dlouhodobého problému s výskytem plísně v depozitáři pobočky na 
ulici Brněnská. V prvním čtvrtletí 2021 byl (po konzultacích s Metodickým centrem muzejní 



 
12 

 

konzervace při TMB a s externími konzervátory) připraven detailní plán sanace mobiliáře objektu a 
především sbírkových předmětů zde uložených. Plán zahrnuje mimo jiné nákup nezbytného vybavení 
a externí ošetření v radiační komoře. Součásti plánu byla také konkretizace předpokládaných nákladů 
řešení této havarijní situace, zřizovateli byla podána žádost o účelový příspěvek. V rámci příprav 
proponovaného komplexního řešení byla zakoupena germicidní lampa a pracovníci pobočky ve 
spolupráci s externími odborníky zahájili ve druhém pololetí 2021 první fázi prací, zaměřenou na 
předměty, které svým materiálovým charakterem či rozměrem neumožňují preferované ošetření 
v radiační komoře. Ke konci roku 2021 bylo ošetřeno cca 10% zde uloženého fondu, stěžejní část 
sanace by měla být realizována v roce 2022. 
V příručním depozitáři v budově muzea pokračovala optimalizace uložení předmětů z podsbírky 
Historická do adekvátních obalů.  
 
Památník Mohyla míru 
 
Sbírka Památníku Mohyla míru je v současné době uložena v depozitáři muzea ve Šlapanicích. Tento 
stav se jeví jako nevyhovující. Plánované přenesení sbírky z dosavadního depozitáře v muzeu ve 
Šlapanicích do Památníku Mohyla míru se v roce 2021 uskutečnit nepodařilo. Přenesení sbírky do 
Památníku Mohyla míru je v plánu uskutečnit v roce 2022 a to v návaznosti na harmonogram prací 
rozsáhlé rekonstrukce návštěvnické infrastruktury. 
 
Památník písemnictví na Moravě 
 
Depozitář PPM nebyl v roce 2021 ošetřen plynováním ani jiným preventivním zásahem. 
V průběhu roku byla v depozitáři soustavně vedena kniha návštěv. V souvislosti s pokračujícím 
ukládáním archiválií do nekyselých obálek a přebalů bylo opět zpřehledněno uložení jednotlivých 
podsbírek v policovém systému v částečně přeznačených archivních krabicích.     
 
Vila Löw-Beer v Brně 
 
V roce 2021 byla v depozitáři pravidelně monitorována teplota a vlhkost, velikost prostor prozatím 
postačuje k uložení sbírkových předmětů. 
 
 
1. 3. 2. Konzervátorská činnost 
 
Vlastní kapacitou: 
 
Konzervátoři muzea pracují na pobočce Podhorácké muzeum. 
Pokračování zpracovávání předmětů podle interního seznamu PM a podle požadavků kurátorů 
z ostatních poboček. Podle aktuálních potřeb zásahy na předmětech připravovaných do výstav v roce 
2021, případně zásahy u těch předmětů, které si to žádají na základě aktuálního stavu, nových akvizicí 
či zjištění v rámci probíhající revize sbírek.  
 
1. Konzervátorka keramiky a skla: 
V roce 2021 nebyly z níže uvedených důvodů ošetřeny žádné sbírkové předměty. 
Paní Monika Hadová od začátku roku pokračovala v dlouhodobé pracovní neschopnosti. 
Do práce nastoupila 18. května 2021 a pokračovala v umývání archeologických nálezů podle pokynů 
muzejní archeoložky. 
K 31. 7. 2021 byl s paní Hadovou rozvázán pracovní poměr.  
 
 



 
13 

 

2. Konzervátor dřeva a kovu: 
V roce 2021 bylo ošetřeno 67 sbírkových předmětů, z toho v 52 případech šlo o asanaci plísní. 
Rozdělení podle poboček MB: 
Ivančice 5 předmětů (z toho 3 asanace plísní) 
Předklášteří 56 předmětů (z toho 45 asanace plísní) 
Šlapanice 6 předmětů (z toho 4 asanace plísní) 
Rajhrad 0 
Mohyla míru 0 
Vila Löw-Beer 0 
Konzervátorské zprávy k předmětům nejsou zpracovávány. Předměty Jsou pouze v dílně evidovány a 
je provedena fotodokumentace.  
Kromě toho bylo v roce 2021 napsáno 14 zpráv k archeologickým předmětům ošetřeným v roce 
2020. 
Poznámka: v jarních měsících roku 2021 byla dolní a horní chodba muzejní budovy napadena plísní, a 
to v nebývale razantní podobě, vymykající se běžným letům. Bohužel to zasáhlo i sbírkové předměty, 
které musely být přednostně ošetřeny. Konzervátor se úspěšně postaral i o odstranění plísní a 
ošetření stěn v obou prostorách.  
 
1. 3. 3. Restaurování, jiná péče o sbírky 
 
Externí restaurování: 
 
Ze Sbírky Podhoráckého muzea byly externě restaurovány tyto sbírkové předměty:  
1. 
Slunečník 
Inventární číslo: H 166 
Realizace: Ing. Hana Štouračová, Brno 
Cena: 15 000,- Kč 
2. 
Spodnice 
Inventární číslo: H 22 
Realizace: Ing. Hana Štouračová, Brno 
Cena: 16 000,- Kč 
3. 
Slunečník 
Inventární číslo: H 1861 
Realizace: Ing. Hana Štouračová, Brno 
Cena: 14 000,- Kč 
4. 
Obraz 
Josef Jambor: Tání ve Štěpánovicích, 1943, olej na plátně 
Inventární číslo: U 907 
Realizace: Akad. mal. Igor Fogaš 
Cena: 34 500,- Kč 
 
Ze Sbírky Muzea v Ivančicích byly externě restaurovány tyto sbírkové předměty: 
1.  
Bronzový meč s číškovitou rukojetí 
Přírůstkové číslo: 20/2020 
Realizace: Archeologický ústav AV ČR, Brno 
Cena: 7 804,50 Kč 



 
14 

 

2. 
Laténský depot amuletů a klíče  
Přírůstkové číslo: 1/2021 
Realizace: Archeologický ústav AV ČR, Brno 
Cena: 484,- Kč 
3. 
Soubor 442 ks pražských grošů 
Přírůstkové číslo: 13/2020 
Realizace: Archeologický ústav AV ČR, Brno 
Cena: 208 422,50 Kč 
4. 
Soubor 329 ks denárů (bílých peněz) včetně keramických fragmentů nádoby a textilního váčku 
Přírůstkové číslo: 8/2021 
Realizace: Mgr. Matěj Kmošek, DiS. 
Cena: 71 250,- Kč 
5.  
Praporová stuha  
Inventární číslo: H2109 
Realizace: Ing. Hana Štouračová 
Cena: 47 000,- Kč 
6.  
Kabátek, tzv. marynka 
Inventární číslo: H371 
Realizace: Ing. Hana Štouračová 
Cena: 25 000,- Kč 
7.  
Andělská orba, podmalba na skle 
Inventární číslo: U2001 
Realizace: Mgr. Dana Modráčková 
Cena: 25 300,- Kč 
8.  
Panna Maria (Immaculata), podmalba na skle 
Inventární číslo: U518 
Realizace: Mgr. Dana Modráčková 
Cena: 20 930,- Kč  
 
Ze Sbírky Muzea ve Šlapanicích byly externě restaurovány tyto sbírkové předměty: 
1. 
Panna Marie Hostýnská s Ježíškem, podmalba na skle 
Inventární číslo: He 1501 
Realizace: Mgr. Dana Modráčková 
Cena: 16 675,- Kč 
2. 
Svatý Florián, podmalba na skle 
Inventární číslo: He 160 
Realizace: Mgr. Dana Modráčková 
Cena: 8 050,- Kč 
 
 
 
 



 
15 

 

3. 
Svatý Josef, podmalba na skle 
Inventární číslo: He 1541 
Realizace: Mgr. Dana Modráčková 
Cena: 11 500,- Kč 
4.  
Alois Kalvoda, Křivoklát, olej na plátně 
Inventární číslo: Hu 1478 
Realizace: ak. mal. Igor Fogaš 
Cena: 77 510,- Kč 
5. 
Jar. Pokorný, Běhařov, olej na lepence 
Inventární číslo: Hu 1482 
Realizace: ak. mal. Igor Fogaš 
Cena: 58 880,- Kč 
6. 
Alois Kalvoda, kresba 
Inventární číslo: Hu 73 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 3 400,- Kč 
7. 
Alois Kalvoda, kresba 
Inventární číslo: Hu 71 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 5 400,- Kč 
8.  
Diplom díků a uznání A. Kalvodovi 
Inventární číslo: H 1910 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 6 800,- Kč 
9. 
Plakát České divadlo v Brně: Kalvoda, Marhovský 
Inventární číslo: H 5541 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 6 500,- Kč 
10.  
Soubor ex libris (Mojmír Helcelet) 
Inventární číslo: Hu 119/1–14 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 4 800,- Kč 
11. 
Dalibor Chatrný, Oslavany, cyklus linorytů 
Inventární číslo: Hu 129/1–5 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 4 800,- Kč 
(Předměty 1.–11. byly restaurovány v rámci náprav škod po havárii v depozitáři pobočky, viz výše.) 
12. 
Ženský hedvábný kabátek 
Inventární číslo: He 461 
Realizace: Ing. Hana Štouračová 
Cena: 21 000,- Kč 



 
16 

 

13. 
Ženský hedvábný kabátek 
Inventární číslo: He 462 
Realizace: Ing. Hana Štouračová 
Cena: 24 000,- Kč 
14. 
Ženská hedvábná sukně 
Inventární číslo: He 1969 
Realizace: Ing. Hana Štouračová 
Cena: 29 000,- Kč 
15. 
J. Král, Na poli, akvarel 
Inventární číslo: Hu 1020 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 15 000,- Kč 
16. 
Diplom – Spolek vysloužilých vojínů ve Šlapanicích, 1896, kolorovaný tisk, zlacení  
Inventární číslo:H 5554 
Realizace: Mgr. art. Denisa Petrlová 
Cena: 15 000,- Kč 
17. 
Ježíš u studny Jákobovy, podmalba na skle inv. č. He 2112  
Inventární číslo: He 2112  
Realizace: Mgr. Dana Modráčková 
Cena: 18 975,- Kč 
18. 
Raně středověký depot Rebešovice-Příčky  
Inventární číslo: A683-695 
Realizace: Archeologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i. (Bc. Matěj Kmošek) 
Cena: 10 164,- Kč 
19. 
Soubor 21 uherských denárů  
Přírůstkové číslo: S50/2020  
Realizace: Archeologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i. (Bc. Matěj Kmošek) 
Cena: 6 050,- Kč 
 
Ze Sbírky Památník Mohyla míru nebyly externě restaurovány žádné sbírkové předměty. 
 
Ze Sbírky Památníku písemnictví na Moravě nebyly externě restaurovány žádné sbírkové předměty. 
 
Ze Sbírky Vila Löw-Beer nebyly externě restaurovány žádné sbírkové předměty. 
 
Jiná péče o sbírkové předměty: 
 
Sbírka Muzea v Ivančicích. 
1.  
Analýza textilií pocházejících z mincovního depotu 
Přírůstkové číslo: 13/2020 
Realizace: Archeologický ústav AV ČR, Praha 
Cena: 2 420 Kč 
Textilie byly uloženy do vyhovujících obalů. 



 
17 

 

2.  
Část podsbírky Přírodopisné (mineralogie) byla uložena do nových krabic. 
 
 
3.  
Při zpracování starých výzkumů z podsbírky Archeologické jsou zpracovávané nálezy adjustovány  
a ukládány do nového obalového materiálu. 

1. 4. Zápůjčky sbírkových předmětů 

 
V roce 2021 bylo zapůjčeno celkem 762 sbírkových předmětů (včetně trvajících dlouhodobých 
zápůjček z minulých let):    
 
Podhorácké muzeum – 269 sbírkových předmětů 
Muzeum v Ivančicích – 456 sbírkových předmětů 
Muzeum ve Šlapanicích – 24 sbírkových předmětů 
Památník Mohyla míru – 13 sbírkových předmětů 
 
 

 

  



 
18 

 

2. PREZENTACE 
 

2. 1. Stálé expozice 

 
Podhorácké muzeum  
1. 
Mineralogický systém a paleontologie 
V roce 2021 beze změny. 
Expozice uzavřena do 9. 5. 2021 z důvodu koronavirové epidemie a vyhlášeného nouzového stavu.  
2. 
Minerály na Tišnovsku 
V roce 2021 beze změny. 
Expozice uzavřena do 9. 5. 2021 z důvodu koronavirové epidemie a vyhlášeného nouzového stavu.  
3. 
Měšťanský obytný interiér z přelomu 19. a 20. století 
V roce 2021 beze změny. 
Expozice uzavřena do 9. 5. 2021 z důvodu koronavirové epidemie a vyhlášeného nouzového stavu.  
Expozice byla zakomponována od 13. 6. 2021 do výstavy Kočárky. 
4. 
Dějiny a současnost kláštera Porta coeli 
V období září 2020 – duben 2021 proběhla obnova stálé expozice spolu s rekonstrukcí celého 
vstupního prostoru pro návštěvníky s pokladnou, šatnou a dětským koutkem. Stálá expozice dostala 
novou architektonickou a grafickou podobu a byla doplněna dalšími trojrozměrnými exponáty a 
dvěma videoprogramy (výklad průvodkyně ve farním kostele a v gotické křížové chodbě a kapitulní 
síni kláštera + videosmyčka s dalšími dokumenty a fotografiemi ke klášteru).  
Nová podoba expozice byla zpřístupněna veřejnosti v den otevření muzea veřejnosti po dlouhodobém 
uzavření v důsledku koronavirové epidemie a vyhlášení nouzového stavu v úterý 11. května 2021.  
Oficiální otevření expozice, plánované na čtvrtek 25. listopadu 2021, se neuskutečnilo z důvodu opětného 
zhoršení stavu koronavirové epidemie v České republice.  

5. 
Lapidárium kamenných fragmentů 
Expozice byla celoročně veřejnosti nepřístupná. 
Do 9. 5. 2021 z důvodu koronavirové epidemie a vyhlášeného nouzového stavu a probíhající 
rekonstrukce farního kostela.  
Od května 2021 na základě rozhodnutí Opatství Porta coeli o ukončení (neprodloužení) smlouvy o 
průvodcovské činnosti z důvodu naplnění poslání cisterciáckého řádu. 
Stálá expozice zůstává nadále v křížové chodbě kláštera Porta coeli. Byla provedena její inventarizace. 
 
Provádění návštěvníků farním kostelem a klášterem Porta coeli bylo v prvním pololetí roku 2021 
rovněž zrušeno. Důvody byly dva, závěrečná fáze rekonstrukce farního kostela a vládou vyhlášený 
nouzový stav z důvodu koronavirové epidemie.  
Po otevření muzea pro veřejnost 11. května byly od soboty 15. května obnoveny prohlídky jen 
farního kostela, a to pouze individuálně s doprovodem průvodkyně bez výkladu. Skupinové prohlídky 
s výkladem byly nadále zakázány.  
Skupinové prohlídky farního kostela s výkladem průvodkyně byly obnoveny od úterý 1. června 2021.  
Správa Cisterciáckého opatství Porta coeli se rozhodla prohlídky gotického jádra kláštera (křížová 
chodba, rajská zahrádka, kapitulní síň) neobnovit. Prostory zůstaly pro veřejnost uzavřeny.  
 
 
 
 



 
19 

 

Muzeum v Ivančicích 
1. 
Expozice představuje soubor kamenných architektonických fragmentů, náhrobků a dalších 
kamenných artefaktů. Předměty pocházejí z různých časových období od středověku do 19. století.   
Expozice se nachází v areálu zámku v Oslavanech a je otevřena od května do září. 
Průvodcovskou činnost v lapidáriu zajišťuje Vlastivědný spolek Rosicko-Oslavanska v Oslavanech; 
vstupné je příjmem Vlastivědného spolku Rosicko-Oslavanska. 
V roce 2021 beze změny. 
Expozice byla v roce 2021 nominována na cenu Národního památkového ústavu Patrimonium pro 
futuro v kategorii Prezentace a popularizace a dále byla přihlášena do soutěže Stavba roku 2021. 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
Dlouhodobým záměrem pobočky je optimalizace stávající nevelké stálé expozice historických 
koněspřežných kočárů a vstupních prostor muzea obecně. V prvním pololetí 2021 majitel objektu, 
město Šlapanice, v reakci na žádost pobočky realizoval odstranění vlhkých omítek ve vstupních 
prostorách. V návaznosti na to pobočka připravila úpravu prostor zahrnující vznik nové prezentační 
plochy, optimalizaci zastřežení vystavených objektů (kamerový dozor doplněn zvukovou signalizací), 
výměnu čistící zóny atp. Plánováno je doplnění o videoprezentaci, nový infopanel k expozici, nový 
orientační systém (předpokládané dokončení v 1. čtvrtletí 2022). 
 
Památník Mohyla míru 
1. 
Bitva tří císařů. Slavkov/Austerlitz 1805 
2. 
Fenomén Austerlitz 
Během roku probíhala pravidelná údržba expozic. V případě potřeby byly průběžně opravovány nebo 
vyměňovány světelné zdroje. Ze strany externí firmy IMAGE CZ byly v průběhu roku provedeny 
servisní zásahy, které si vyžádalo 15 let užívání stálé multimediální expozice. Ze strany firmy IMAGE 
CZ došlo také k změnám vedoucím k vytvoření uživatelsky přívětivějšího ovládání stálé multimediální 
expozice (jak na straně návštěvníků, tak také průvodců v Památníku Mohyla míru). 
Kromě expozic je návštěvníkům pro prohlídky s odborným výkladem přístupná kaple Památníku 
Mohyla míru. 
 
Památník písemnictví na Moravě 
1. 
Literární dějiny Moravy 9. – 18. stol. 
2. 
Osobnosti literatury Moravy 19. – 20. stol. 
3. 
Benediktinská historická knihovna, skriptorium a historie rajhradského kláštera 
4. 
Pracovna básníka Josefa Suchého  
 

Expozice Středověké skriptorium a historie rajhradského kláštera byla rekonstruována, skriptorium 
bylo začleněno do závěru expozice Literární dějiny Moravy 9. – 18. stol. Historii kláštera nově doplnila 
boží muka z 19. stol. (dlouhodobá zápůjčka z pobočky Muzeum Ivančice) a velkoformátový letecký 
snímek současného areálu. Průběžně byla dále rozpracovávána koncepce nové stálé expozice, která 
detailněji pojedná stavební vývoj kláštera a historii řádu benediktinů. 
 
 
 



 
20 

 

Vila Löw-Beer 
1. 
Svět brněnské buržoazie mezi Löw-Beer a Tugendhat 
V roce 2021 beze změny. Během roku probíhala pravidelná údržba expozic. V případě potřeby byly 
průběžně opravovány nebo vyměňovány světelné zdroje.  
 

2. 2. Výstavy 

 
Pobočky Muzea Brněnska připravily v roce 2020 celkem 22 výstav. 
 
Podhorácké muzeum (celkem 5 výstav): 
Výstavní činnost byla v roce 2021 omezena, muzeum bylo do 9. 5. 2021 z důvodu koronavirové 
epidemie a vyhlášeného nouzového stavu pro veřejnost uzavřeno. Otevřeno bylo až od úterý 11. 
května.  
Výstava Klášter Porta coeli na rozhraní 80. a 90. let  20. století (Fotografie budov v klášterním areálu 
z přelomových let 1989 a 1990), připravená a zahájená 6. prosince 2020 trvala pouze 10 dnů do 
uzavření muzea, v roce 2021 byla prodlužována s nadějí otevření muzea, ale nedošlo k tomu.  
Místo konání: původně galerie v přízemí, v roce 2021 přestěhovaná do patra do místnosti č. 3. 
1. 
Lidé a minerály 
Výstava představila nerosty v každodenním životě a pokusila se odpovědět na základní otázku, proč 
jsou minerály pro lidstvo důležité. Byly prezentovány jako jedinečné materiály pro stavebnictví a 
průmyslovou výrobu, pro využití v užitém umění a pro svůj význam v lékařství a stravování. 
Opomenut nebyl ani aspekt ochrany přírody a řešení tohoto problému v budoucnosti.  
Termín konání: 11. 5.  - 3. 10. 2021 
Místo konání: Galerie v přízemí 
2. 
Kočárky 
Na výstavě byly prezentovány dětské kočárky a kočárky pro panenky ze sbírek všech poboček Muzea 
Brněnska a ze sbírek soukromých sběratelek. Výstava byla zakomponována i do stálé historické 
expozice Měšťanský obytný interiér z přelomu 19. a 20. století. Během trvání byla také doplňována 
různými hračkami. 
Termín konání: 13. 6. 2021 – 16. 1. 2022 
Místo konání: výstavní sály č. 1 - 3 v patře budovy s využitím navazující stálé historické expozice. 
3. 
Katolická vzdělávací jednota pod ochranou sv. Josefa 
Výstava k 120. výročí spolku v Tišnově pod tímto názvem. (Výstava přesunutá z roku 2020 z důvodu 
koronavirové epidemie.) 
Termín konání: 8. 6. - 3. 10. 2021 
Místo konání: chodba v patře budovy 
4. 
Mrňouskové 
Práce žáků výtvarného oboru ZUŠ Tišnov 
Tradiční, v pořadí již 13. bienále, vycházející z dlouholeté spolupráce PM a ZUŠ, představilo práce 
vytvořené žáky výtvarného oboru v posledních dvou školních letech na téma ze světa hmyzu.   
Termín: 17. 10. - 28. 11. 2021 
V tomto jediném případě proběhla v roce 2021 vernisáž výstavy. 
Místo konání: Galerie v přízemí  
 
 



 
21 

 

5. 
Takový byl Tišnov 
Dokumentární fotografie města z 80. a 90. let 20. století 
Výběr z kolekce dokumentárních fotografií zachycujících stav města před rokem 1989 v kontrastu ke 
změnám v prvním desetiletí po sametové revoluci.    
Termín konání: 11. 12. 2021  -  13. 2. 2022 
Místo konání: Galerie v přízemí 
 
Muzeum v Ivančicích (celkem 1 výstava): 
Muzeum v Ivančicích nedisponuje vlastními výstavními prostorami. Na základě dohody s vedením 
města Ivančice vystavuje v galerii Památníku Alfonse Muchy na Palackého nám. 9 (výstavy se konají 
po omezenou dobu v roce, 2x ročně). 
Vzhledem k uzavření muzeí v souvislosti s pandemickou situací se v roce 2021 uskutečnila 1 výstava; 
výstava plánovaná na říjen-prosinec 2021 byla zrušena a přesunuta do roku 2022. 
1. 
Cesty. Tisíc let putování krajinou 
Repríza výstavy, která se uskutečnila v roce 2020 v Muzeu ve Šlapanicích. Výstava návštěvníky 
provedla částí Jantarové stezky, která v minulosti vedla přes území Moravy. Nabídla průřez historií od 
hradišť pozdní doby bronzové, přes halštatskou svatyni až k táborům římských legií. Ve druhé části 
seznámila s procesem hledání dávných stezek.   
Termín: 25. 5. – 28. 9. 2021  
Místo konání: galerie Památníku Alfonse Muchy 
 
Muzeum ve Šlapanicích (celkem 6 výstav): 
Pobočka připravila v roce 2021 celkem 6 výstav, z toho 2 venkovní.  
Vzhledem k uzavření muzeí v souvislosti s pandemickou situací byl původní plán výstav redukován. 
1. 
Příběh panenky 
Výstava byla založena na výjimečných sběratelských panenkách z kolekce manželů Pecháčkových  
z Muzea hraček v Rychnově nad Kněžnou a představila tuto tradiční hračku jako svébytný projev 
různých historických období.  
Termín konání: 2. 10. 2020 – 29. 8. 2021 
Místo konání: Výstavní prostory v 1. patře 
2. 
Záhady? Muzejní kabinet kuriozit 
Interaktivní výstava, inspirována projektem Isabely Portela v Brazílii pod názvem Do you know? Do 
you remember? It’s hot… It’s cold (jak jej popsala Magaly Cabrall v ICOM Education 25). Základní 
koncept tvořilo netradiční představení vybraných artefaktů s nejasnou funkcí se zaměřením na 
aktivizaci návštěvníka v roli badatele. Exponáty pocházely ze sbírek poboček Muzea Brněnska (Muzea 
ve Šlapanicích, Muzea v Ivančicích a Podhoráckého muzea).  
Termín konání: 9. 10. 2020 – 29. 8. 2021 
Místo konání: Výstavní prostory v přízemí  
3. 
Příběh náměstí 
Venkovní instalace na prostranství před muzeem představila prostřednictvím fotografií ze sbírek 
muzea proměny hlavního šlapanického náměstí, doplněno pracovním listem. 
Termín konání: 29. 7. – 28. 9. 2021 
Místo konání: Masarykovo náměstí, prostranství před budovou muzea 
 
 
 



 
22 

 

4. 
Vítej, nevěsto milá… Svatební šaty města a venkova. 
Původní autorská výstava pobočky MIV doplněná o regionální aspekt Šlapanicka a rozšířená o 
prezentaci svatební módy v druhé polovině minulého století, doplněno tematickou dětskou hernou. 
Termín konání: 17. 9. 2021 – 9. 1. 2022 
Místo konání: Výstavní prostory v 1. patře 
5. 
Svatby a veselky. Očima Gymnázia a ZUŠ Šlapanice 
Originální práce s tematikou svateb vytvořené žáky šlapanické ZUŠ a Výtvarné a taneční školy 
Slnečnice Art Bratislava. 
Termín konání: 2. 10. 2021 – 9. 1. 2022 
Místo konání: Výstavní prostory v přízemí 
 6. 
Šlapanická svatba 1894 
Venkovní instalace přibližující průběh tradiční šlapanické svatby na konci 19. století, jak ji v rámci 
zdejší národopisné výstavky inscenovali šlapaničtí občané a detailně zaznamenal reportér novin 
Moravská orlice. 
Termín konání: 30. 9. – 25. 11. 2021 
Místo konání: Masarykovo náměstí, prostranství před budovou muzea 
 
Památník Mohyla míru (celkem 1 výstavu): 
1. 
Armáda do kapsy 
Výstava představila širokou škálu nejen cínových figurek. Výroba a sběratelství figurek vojáčků bylo 
ve velké míře poznamenáno a rozšířeno obdobím napoleonských válek, na které se výstava zaměřila. 
Termín konání: 16. 9. – 5. 12. 2021 
Místo konání: muzejní pavilon Památníku Mohyla míru 
 
Památník písemnictví na Moravě (celkem 5 výstav): 
1.  
Fran šek Kožík (1909  1997) 
Výstava přiblížila spisovatele Františka Kožíka nejen jako autora románových příběhů, básníka, 
novináře, dramaturga či libretistu, ale také jako esperantistu, herce a sportovce. Byla představena 
dosud nezveřejněná juvenilní básnická tvorba a fotografický materiál z rodinného archivu dcery Aleny 
Kožíkové.  
Termín konání: 18. 3. 2020 –14. 3. 2021 
Místo konání: jižní chodba prelatury a malá galerie 
2. 
Příběhy vánočního zvonku  
Výstava navázala na profilové představení autora Františka Kožíka, se zaměřením na jeho 
pohádkovou tvorbu pro děti a vánoční povídky pro dospělé. Nechyběly „vánočenky" - novoročenky 
s básněmi a originální grafickou výzdobou, doplněné o muzejní kolekce zvonů a zvonků z různých 
materiálů, typů a stáří. 
Termín konání: 10. 11. 2020 – 14. 3. 2021 
Místo konání: jižní a východní chodba refektáře 
3. 
Člověk na divadle světa – Lidský život v zrcadle barokní literatury 
Výstava „Člověk na divadle světa. Lidský život v zrcadle barokní literatury“ nabízí pohled do literární 
produkce doby baroka v moravském prostředí. Návštěvníkům představuje knihy, ať už rukopisy či 
tisky, s nimiž se mohli čtenáři setkávat v nejrůznějších životních situacích. Cílem je přiblížit žánrovou, 
jazykovou a funkční pestrost barokní literatury. Východisko a současně svorník, jímž jsou propojeny 



 
23 

 

různorodé literární projevy tohoto období, představuje univerzalita lidského osudu, směřujícího 
v době baroka od narození ke spáse a vykoupení. 
Termín konání: 30. 6. – 31. 10. 2021 
Místo konání: východní chodba kvadratury 
4. 
Novátor Ladislav Novák  
Interaktivní výstava o tvořivosti připomenula experimentátorský odkaz básníka, spisovatele a 
výtvarníka Ladislava Nováka (1925-1999), průkopníka nových výtvarných metod a originálních 
postupů literární tvorby.  
Termín konání: 9. 6. – 31. 10. 2021 
Místo konání: malá galerie 
5. 
Co přidaly roky 2020 a 2021 
Tradiční představení nových zisků do sbírek Památníku, forma poděkování dárcům, 
spolupracovníkům a partnerům. 
Termín konání: 1. 12.2021 – 22. 2. 2022 
Místo konání: chodba refektáře 
6. 
Papírové Vánoce 
Recyklace knižních a novinových stránek do podoby tradičních vánočních symbolů, objektů a ozdob. 
Na přípravě se spolupodílely děti školního i předškolního věku, navštěvující Kašpárkovu hernu. 
Termín konání: 11. 11. – 31. 12. 2021 
Místo konání: malá galerie 
 
Vila Löw-Beer v Brně (celkem 4 výstavy): 
1. 
Vila Löw-Beer: Internát 
Nahlédnutí do historie Vily Löw-Beer (dříve Fuhrmannova), kde mezi lety 1954 až 2012 fungoval 
domov mládeže. Výstava založená na informacích získaných při rozhovorech s desítkami pamětníků. 
Termín konání: 26. 5. – 14. 11. 2021  
Místo konání: galerie Celnice 
2. 
Obrázky z Balkánského bojiště. Výstava fotografií z deníku nadporučíka c. k. armády Hynka 
Doležala z let 1914 - 1918. 
Výstava založená na unikátním albu fotografií, které pořizoval v období 1. světové války důstojník c. k. 
armády Hynek Doležal za svého působení na Balkáně. Doplněno trojrozměrnými dobovými předměty. 
Termín konání: 3. 12. 2021 – 30. 4. 2022 
Místo konání: galerie Celnice 
3. 
Strom, obraz, architektura...P. Hayek 
Výstava obrazů brněnského malíře Pavla Hayeka (1959). Skloubení historické architektury, přírody a 
obrazu. Průhledy větvemi stromů. 
Termín konání: 13. 10. 2021 – 28. 2. 2022 
Místo konání: schodišťová hala Vily Löw-Beer 
4. 
Pátrací hra. V kůži tajného agenta 
Pátrací hra z dílny historičky Jany Černé a lektorky a průvodkyně Markéty Brhlíkové inspirovaná 
osudy majitele Vily Alfréda Löw-Beera a knihou Paula Dukese Tanec s Gestapem. Podle skutečných 
událostí.  
Termín konání: od listopadu 2021  
Místo konání: půdní prostory Vily Löw-Beer 



 
24 

 

2. 3. Výstavní aktivity poboček mimo Muzeum Brněnska 
 
Podhorácké muzeum  
1. 
Jarní pozdrav 
Kopie obrazů ze Sbírky PM s jarní tématikou 
Termín konání: 15. 4.  - 30. 6. 2021 
Místo konání: Květinářství Hana Bednářová Předklášteří 
2. 

O tišnovských hodech 
Výstava o minulosti a současnosti Václavských hodů v Tišnově, uspořádaná ve spolupráci 
Podhoráckého muzea, Muzea města Tišnova a Katolické vzdělávací jednoty Tišnov. 
(PM – scénář, zapůjčení sbírek a výstavních prvků). 
Termín konání: 25. 9. – 31. 12. 2021 (prodlouženo do 16. 1. 2022) 
Vernisáž: sobota 25. 9. 2021 ve 13 hodin 
Místo konání: Tišnov, Muzeum města Tišnova – Müllerův dům na Jungmannově ulici 
3. 
Zapůjčení výstavních prvků do výstavy Fotografie Miloš Budík, pořádané obcí Předklášteří a spolkem 
Art Periscope 
Místo konání: Sál Obecního úřadu v Předklášteří 
Termín konání: 18. 9. – 28. 9. 2021 
 
Památník písemnictví na Moravě 
1. 
Sváteční zastavení s Františkem Kožíkem  
Komornější verze výstavy o životě a díle Františka Kožíka otevřela spolupráci s agilním kulturním 
střediskem významné brněnské městské části s mnohatisícovým panelovým sídlištěm. 
Termín konání: 1. 12. – 31. 1. 2022 
Místo konání: Malá galerie LiPa, Radnice MČ Brno- Líšeň 
 

2. 4. Externí výstavy v prostorách poboček Muzea Brněnska 

 
Památník Mohyla míru 
1. 
Napoleon Bonaparte 1769-1821. 
Výstava instalovaná u příležitosti 200. výročí úmrtí Napoleona Bonaparte představila na události 
bohatý život výrazné postavy evropských dějin. Návštěvníci měli možnost seznámit se s originály 
zbraní a uniforem užívaných na přelomu 18. a 19. století. Autory výstavy byli Jakub Samek a Vladimír 
Kočan. 
Termín konání: 14. července 2021 – 15. srpna 2021 
Místo konání: muzejní pavilon Památníku Mohyla míru 
 
Památník písemnictví na Moravě 
1. 
Krvavý román. Josefa Váchala 
Výstava představila kontext vzniku jedinečného literárního díla, které jeho autor nejen po vzoru 
svých oblíbených „šestákových“ příběhů napsal a ilustroval, ale také originálně vysázel, vytiskl a 
svázal. Součástí panelové výstavy, zapůjčené z Regionálního muzea v Litomyšli byla i cenná faksimile 
legendární knihy. 
Termín konání: 23. 6. – 29. 8. 2021 
Místo konání: sál refektáře  



 
25 

 

2. 
Rozmanitosti Čech, Moravy a Slezska podle Bohuslava Balbína 
Panelová výstava přiblížila historiografické a místopisné dílo jezuitského učence Bohuslava Balbína 
(1621–1688) prostřednictvím výňatků z českých překladů, doprovázených soudobými i pozdějšími 
vyobrazeními popisovaných zajímavostí – lokalit, flóry, fauny, módy a zvyků. Zapůjčila  Akademie věd 
ČR. 
Termín konání: 30. 6. – 31. 10. 2021 
Místo konání: východní chodba kvadratury 
3. 
Kardinál Tomáš Špidlík Z celého srdce 
Výstava, původně připravená ke stému výročí Špidlíkova narození, přiblížila život a dílo filozofa, který 
významně přispěl ke sbližování východní a západní církve. Přinesla řadu unikátních fotografií i 
dokladů o jeho inspiraci literaturou a vizuálním uměním. Zapůjčilo ji Muzeum regionu Boskovicka. 
Termín konání: 7. 9. – 21. 11. 2021 
Místo konání: sál refektáře 
4. 
Sedmero požehnání, Jindřich Buxbaum  
Obřady a zvyky, sváteční i všední dny židovských minorit ve střední a východní Evropě již několik let 
dokumentuje Jindřich Buxbaum. Výstava v Rajhradě představila návštěvníkům vybraný průřez jeho 
umělecké tvorby, který se stal obsahem stejnojmenné letos vydané fotopublikace.  
Termín konání: 18. 8. – 30. 9. 2021 
Místo konání: jižní chodba kvadratury 
5. 
Miro Švolík O jedné hodině zrána (CH. B.)  
Výstava představila originální soubor snímků, které vznikaly jako ilustrace k reprezentativnímu 
knižnímu vydání výboru z veršů Charlese Baudelaira, koncipovaného u příležitosti dvoustého výročí 
narození jednoho z nejznámějších prokletých básníků.  
Termín konání: 16. 10. – 16. 11. 2021 
Místo konání: jižní chodba kvadratury 
6. 
Photogenia, Tichá síla dokumentu 
Prezentace studentů umělecké a reklamní fotografie z okruhu agentury Photogenia pootevřela dveře 
do jejich volné tvorby, ovlivněné epidemiologickou situací a dokumentující mimo jiné překonáváním 
překážek, které aktuálně nastavila bez rozdílu všem.  
Termín konání: 16. 10. – 16. 11. 2021 
Místo konání: západní chodba kvadratury 
 
Vila Löw-Beer v Brně 
1. 
Kulturní dědictví UNESCO – Arménie 
Putovní panelová výstava v zahradě Vily. Představení 27 arménských kulturních památek, včetně těch 
z předběžných seznamů. 
Termín konání: 5. 5. – 11. 6. 2021 
Místo konání: zahrada Vily Löw-Beer 
2. 
Přetnuté životy a Archy rodiny Maierovy 
Dvojvýstava Židovského muzea v Praze o osudech Ruth Maierové (1920 – 1942) a její rodiny. 
Prezentace překladu deníků R. M. 
Termín konání: 12. 5. – 6. 9. 2021 
Místo konání: schodišťová hala Vily Löw-Beer 
 



 
26 

 

3. 
Sochy z kamene 
Výstava pískovcových soch, které vznikaly na sochařském sympoziu Střediska volného času Lužánky 
v roce 2021 pod vedením lektora Petra Křiváka. 
Termín konání: 17. 7. – 30. 9. 2021  
Místo konání: zahrada Vily Löw-Beer 
4. 
Kulturní dědictví UNESCO: Bělorusko 
Putovní panelová výstava v zahradě Vily Löw-Beer. Představení 18 běloruských kulturních památek. 
Termín konání: 23. 7. 2021 – 20. 8. 2021 
Místo konání: zahrada Vily Löw-Beer 
5. 
Kulturní dědictví UNESCO: Černá Hora 
Putovní panelová výstava v zahradě Vily Löw-Beer. Představení 15 černohorských historických a 
kulturních památek. 
Termín konání: 20. 8. – 1. 10. 2021 
Místo konání: zahrada Vily Löw-Beer 
6. 
Slavní „čeští“ Rakušané 
V rámci cyklu „Kulturní dědictví UNESCO 2021.“ Venkovní panelová výstava představila 50 
nejvýznamnějších rakouských osobností českého původu nebo s významným vztahem k české 
kultuře. 
Termín konání: 6. 10. – 3. 11. 2021 
Místo konání: zahrada Vily Löw-Beer 
7. 
Název: Věda a technika jede! Expo modul 
Kopie exponátu ze Světové výstavy EXPO v Dubaji 2021. Spolupořadatelem Hvězdárna a planetárium 
Brno. 
Termín konání: 13. 12. – 26. 12. 2021 
Místo konání: kavárna Café Löw-Beer (Modul), galerie Celnice (doprovodné panely) 
  



 
27 

 

3. INTERPRETACE 

 
Včetně kulturně-výchovné činnosti (doprovodné programy a akce, přednášky, odborné služby pro 
školy, odborné služby pro veřejnost, spolupráce s dalšími subjekty). 
 
Pro veřejnost byly v roce 2021 připravovány rozmanité doprovodné akce tematicky zaměřené jednak 
na konkrétní výstavy či stále expozice, dále reflektující regionální dějiny či prezentující sbírkový fond 
muzea. Připraveny byly edukační programy, workshopy, přednášky a jiné. Jednotlivé pobočky se také 
zapojily do celé řady projektů v rámci mezioborové spolupráce. Řadu akcí pobočky uspořádaly 
v rámci komunitní spolupráce v místech svého působení. Bohužel musely být některé plánované akce 
z důvodů protiepidemických opatření přesunuty na jiné termíny a některé zcela zrušeny. I za těchto 
ztížených okolností se jednotlivé pobočky snažily realizovat některé akce alespoň virtuálně, případně 
s menším počtem účastníků či ve venkovních prostorách. 
 

3. 1. Doprovodné programy a akce k výstavám a stálým expozicím 

 
Podhorácké muzeum  
1. 
K výstavě Kočárky 
Promenáda s kočárky  
Propagační akce k výstavě v rámci programu Tišnovských trhů a Blešího trhu na náměstí Míru 
v Tišnově a pěší přesun s kočárky do muzea v Předklášteří. Účast v dobových kostýmech.  
Akce ve spolupráci Podhoráckého muzea a Karasova divadla v Tišnově.  
Termín konání: sobota 12. června 2021 
2. 
K výstavě Katolická vzdělávací jednota pod ochranou sv. Josefa 
Přednáška: Historie Katolické vzdělávací jednoty v Tišnově 
Přednášející: Ing. Jan Kos, kronikář Římskokatolické farnosti Tišnov 
Místo konání: PM, výstavní sál č. 1 v patře budovy 
Termín konání: neděle 3. října 2021. Počet: 20 osob 
3. 
K výstavě Mrňouskové 
Vernisáž výstavy s hudebním a pěveckým doprovodem učitelů a žáků ZUŠ Tišnov  
Termín konání: neděle 17. října. Počet: 129 osob 
 
 
Muzeum v Ivančicích 
1. 
Archeologické léto: Bratrský sbor v Ivančicích 
Komentovaná prohlídka ivančického bratrského sboru v rámci projektu Archeologické léto 2021 
Archeologického ústavu Akademie věd ČR. 
Termín: 28. 8. 2021 
Přednášející: K. Sovová, MB 
2. 
Přednáška v rámci komponovaného dne „Památky Jednoty bratrské v Ivančicích“  
Termín: 12. 9. 2021 
Přednášející: Klára Sovová, MB 
3. 
Dvě lásky. Ivančicemi po stopách Alfonse Muchy 



 
28 

 

Odborná spolupráce na přípravě audioprůvodce a tištěné brožurky. Průvodce vytvořila destinační 
společnost Brněnsko ve spolupráci se Sdružením pro interpretaci místního dědictví ČR, Nadací 
Alfonse Muchy, Muzeem Brněnska, městem Ivančice a KIC Ivančice. 
Spolupráce: H. Fadingerová z Podhoráckého muzea v Předklášteří, M. Němečková 
 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
1. 
Přednáška Barbora Markéta Eliášová – Z Jiříkovic až na konec světa 
Životní osudy Barbory Markéty Eliášové, cestovatelky a spisovatelky, přednáška pro Obecní knihovnu 
Bílovice nad Svitavou. 
Přednášející: M. Krajíčková, MB 
2. 
Archeologické léto: Mohyla Žuráň 
Komentované prohlídky významné archeologické, lokality v rámci projektu Archeologické léto 
Archeologického ústavu Akademie věd ČR, proběhlo ve 2 termínech. 
Přednášející: K. Sovová, MB 
3. 
Mezinárodní den archeologie – MMB Špilberk 
Zapojení do tradiční archeologické akce pro veřejnost. 
 
 
Památník Mohyla míru 
1. 
K výstavě Napoleon Bonaparte 1769-1821 
Vernisáž výstavy (14. 7. 2021) 
Přítomným hostům byla představena samotná výstava, bylo poděkováno těm, kdo realizaci výstavy 
umožnily (především zřizovateli Muzea Brněnska – Jihomoravskému kraji). 
Realizace: vedoucí a další zaměstnanci v Památníku Mohyla míru spolu s autory výstavy – Jakubem 
Samkem a Vladimírem Kočanem 
2. 
K výstavě Napoleon Bonaparte 1769-1821 
Dernisáž výstavy (15. 8. 2021) 
Akce byla uspořádána při příležitosti ukončení krátkodobé výstavy Napoleon Bonaparte 1769-1821. 
Se svými tematickými přednáškami vystoupil Jakub Samek, Ondřej Tupý a Vojtěch Kubín.  
Realizace: vedoucí, další zaměstnanci v Památníku Mohyla míru spolu s přednášejícími 
3. 
K výstavě Armáda do kapsy 
Vernisáž výstavy (15. 9. 2021) 
Přítomným hostům byla autorem představena samotná výstava, bylo poděkováno těm, kdo realizaci 
výstavy umožnily (především zřizovateli Muzea Brněnska – Jihomoravskému kraji). 
Realizace: vedoucí Památníku Mohyla míru, průvodce – vedoucí průvodců v Památníku Mohyla míru 
Mgr. Ondřej Buček (autor výstavy) a další zaměstnanci v Památníku Mohyla míru. 
4. 
K výstavě Armáda do kapsy 
Komentovaná prohlídka výstavy (23. 10. 2021) 
Bližší představení krátkodobé výstavy ze strany jejího autora. 
Realizace: vedoucí Památníku Mohyla míru spolu s autorem výstavy, Mgr. Ondřejem Bučkem. 
 
 
 



 
29 

 

Památník písemnictví na Moravě 
1. 
K výstavě Novátor Ladislav Novák 
Komentované prohlídky výstavy Novátor Ladislav Novák spojené s prezentací Novákovy fónické 
poezie. 
Termín: 25. 9. 2021  
2. 
K výstavě Sedmero požehnání, Jindřich Buxbaum 
Zahájení fotovýstavy připravené ve spolupráci s agenturou Photogenia, spojené s představením a 
křtem stejnojmenné knihy J. Buxbauma, hudební vystoupení Petra Ulrycha. 
Termín: 18. 8. 2021 
3. 
Vernisáž výstavy Koláže Miro Švolíka a studentů fotografie 
Termín: 16. 10. 2021 
 
 
Vila Löw-Beer v Brně 
1.  
K výstavám Přetnuté životy a Archy rodiny Maierovy  
Workshop k výstavě o Ruth Maierové, židovské dívce s moravskými kořeny, a její rodině. Práce 
s deníky a akvarely, které se po Ruth zachovaly. 
Termín konání: 6. 6. 2021 
2.  
K výstavě Kulturní dědictví UNESCO: Arménie -  Arménský večer 
Anotace: Slavnostní zakončení panelové výstavy Kulturní dědictví UNESCO: Arménie. Setkání 
arménské menšiny v Česku. Ochutnávka arménských specialit. Vystoupení arménského souboru 
Kilikia, Karin Sarkisjan a souboru Slovácký krúžek z Brna. 
Termín konání: 11. 6. 2021 
3.  
K výstavě Internát  
Setkání pamětníků. Vzpomínka na doby, kdy ve Vile Löw-Beer fungoval středoškolský internát. 
Výstava dobových fotografií v zahradě. Přednáška kurátorky výstavy a historičky Jany Černé. 
Promítání „Jak se žilo v domově mládeže po roce 1993.“ Vystoupení Trio aperto.  
Termín konání: 17. 7. 2021 
4.  
Ke všem expozicím a výstavám  
Brněnská Muzejní noc. Tradiční muzejní akce. Komentované prohlídky Vily, komentovaná procházka 
po Černých Polích, dílna pro děti, promítání filmu v zahradě. 
Termín konání: 7. 8. 2021 
5.  
K výstavám Kulturní dědictví UNESCO: Bělorusko/Černá Hora  
Bělorusko-černohorský večer. Komponovaný večer - Ilja Lemeškin a Tomáš Hoskovec (autoři knihy 
portréty Františka Skoriny), Jiří Altman (umění dřevořezu a ukázky z tvorby), Běloruský pěvecký 
spolek z Prahy, Predrag Duronjić (BiH) a místní Slovácký krúžek z Brna.  
Termín konání: 20. 8. 2021 
6.  
K výstavám Přetnuté životy a Archy rodiny Maierovy  
Anotace: Slavnostní zakončení výstav. Norský velvyslanec J. E. Robert Kvile a autor knihy "Deník Ruth 
Maierové" Jan Erik Vold.  
Termín konání: 6. 9. 2021 
 



 
30 

 

7.  
K výstavě Slavní „čeští“ Rakušané – vernisáž 
Součástí programu přednášky o vědě a divadelní představení Bazmek studia EIN STRUDEL UND 
NEKONEČNO (nová hra o Kurtu Gödlovi). 
Termín konání: 6.10.2021 
8.  
K Pátrací hře 
Slavnostní uvedení knihy Tanec s Gestapem od bývalého britského agenta britské tajné služby, sira 
Paula Dukese, sepsané podle skutečných událostí. Inspirováno osudy Alfréda Löw-Beera. Doprovodný 
program: vystoupení orchestru Gustava Soldána, četba úryvku z knihy v podání herce Michala 
Bumbálka, představení hry. 
Termín konání: 12. 10. 2021 
9.  
Ke stálé expozici. 
Procházky po Černých Polích. Skupinová procházka s průvodcem a výkladem po brněnské části Černá 
Pole. Důraz na zdejší rodinné domy a jejich architekturu. 
Termín konání: 16. 10. 2021 
10.  
K výstavě Slavní „čeští“ Rakušané  
Koncert klavíristy Karla Košárka a japonské pěvkyně Nao Higano. Pod záštitou rakouského 
honorárního konzula Georga Stögera a hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha.   
Termín konání: 19. 10. 2021 
11. 
K výstavě Strom, obraz, architektura… 
Vernisáž výstavy za účasti autora Pavla Hayeka. Úvodní slovo Rostislav Koryčánek. 
Termín konání: 13. 10. 2021 
12.  
K výstavě Obrázky z Balkánského bojiště  
Vernisáž výstavy s účastí a pod záštitou velvyslankyně Bosny a Hercegoviny Martiny Mlinarević a 
hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha. Úvodní slovo: Václav Štěpánek a Vladimír Březina. 
Vystoupení Slovácký krúžek. 
Termín konání: 2. 12. 2021 
 

3. 2. Kulturně výchovná činnost zaměřená na mládež a spolupráce se školami 

 
Rok 2021 se v oblasti kulturně výchovné činnosti vyznačoval znovuobnovování vztahů se školami a 
místními komunitami. Částečně byla i letos omezena činnost zejména co se týká hromadných akcí.  
Na opakované uzavírání muzeí i škol dokázalo muzeum flexibilně reagovat a prolínaly se tak aktivity 
probíhající živě i online. Snažili jsme se také o systematizaci a propojení online aktivit jednotlivých 
poboček a vzájemnou výměnu zkušeností. Podařilo se nám zorganizovat další akce, kterých se 
zúčastnilo všech šest poboček (Mezinárodní den žen a dívek ve vědě, Mezinárodní den muzeí – 
částečně online, částečně fyzicky). 
Úspěšnou novinkou letošního roku byly online edukační programy pro školy, které připravily hned 
dvě pobočky. Na začátku roku proběhly v online režimu i semináře Krocení literární múzy, které jsou 
navázané na prestižní literární soutěž Památníku písemnictví na Moravě Skrytá paměť Moravy. Letní 
činnost muzea byla opět oživena dlouhodobě oblíbenými příměstskými tábory na třech pobočkách 
(Muzeum ve Šlapanicích, Vila Löw-Beer v Brně a Podhorácké muzeum). Naštěstí však letní činnost 
nebyla letos jedinou, která se mohla realizovat fyzicky přímo v muzeu a postupně se k nám vracely i 
školní skupiny. Prioritou muzea bylo vždy co nejvíce zpřístupnit muzeum návštěvníkům, zejména 
školákům, avšak tak, aby byla návštěva pro všechny bezpečná.  



 
31 

 

  

SPOLEČNÉ AKTIVITY VŠECH POBOČEK MUZEA BRNĚNSKA 
 
#pátekvmuzeu 
Online aktivity pro děti jsme sjednotili pod názvem #pátekvmuzeu. Do projektu se zapojily všechny 
pobočky muzea: jedna z nich připravila každý pátek aktivitu pro rodiny s dětmi, kterou mohli 
realizovat doma a následně ji všechny ostatní pobočky sdíleli na svých FB profilech. 
 
Kulturně výchovná činnost zaměřená na mládež a spolupráce se školami na jednotlivých pobočkách 
 
Podhorácké muzeum 
Podhorácké muzeum se dlouhodobě věnuje spolupráci se školami, především v nejbližším okolí. 
Kromě edukačních programů nabízí školám také komentované prohlídky kláštera Porta coeli. V roce 
2021 proběhlo vyhodnocení soutěže Z Řípu přes Děvičky na Květnici a muzeum pokračovalo 
v nabízení edukačních programů, komentovaných prohlídek a procházek nejen ke stálým expozicím a 
aktuálním výstavám, ale realizovalo i komentované procházky ve městě Tišnově a na horu Květnici. 
Opět proběhl příměstský tábor v muzeu a velmi úspěšnou letošní novinkou byla hra Kamínkohraní, 
kterou připravily průvodkyně pobočky.  
 
Edukační programy pro děti a mládež ke krátkodobým výstavám a stálým expozicím: 
 
K expozici Mineralogie Tišnovska 
1. 
Oživlé minerály 
Edukační program pro 1. stupeň ZŠ. Program dětem představoval minerály a horniny v souvislosti 
s jejich vlastními zkušenostmi. Žáci se věnovali skupinové práci a získané poznatky prezentovali.  
2. 
Skrytá tajemství mineralogie 
Edukační program pro 2. stupeň ZŠ. Žáci se seznámili s běžnými i vzácnějšími druhy minerálů. Aktivně 
si vyzkoušeli jejich rozeznávání a popsali jejich využití v běžném životě. 
3. 
Překvapivá geologie 
Edukační program pro gymnázia a střední školy. Studenti se seznámili s problematikou geologie, a to 
aktivní a zábavnou formou. Důraz byl kladen na souvislosti každodenním životem a environmentem.  
 
K expozici Dějiny a současnost kláštera Porta coeli 
Komentované prohlídky areálu kláštera 
Komentované prohlídky byly připraveny i ve variantě pro školní kolektivy a kolektivy zájmové 
vzdělávání. V prohlídce byl oproti variantě pro dospělé kladen větší důraz na dialog mezi účastníky a 
průvodcem.  
 
K výstavě Kočárky  
Edukační program Kočárky!  
Byl určený skupinám z mateřských a základních škol a představoval historický vývoj kočárků. Na závěr 
programu děti navrhovaly kočárek podle vlastní fantazie. Program vedla kurátorka výstavy.  
 
 
 
 



 
32 

 

Ostatní kulturně výchovná činnost, přednášky a jiné interpretační aktivity zaměřené na děti a 
mládež, spolupráce se školami: 
 
1.  
Vyhodnocení a udělení cen autorům nejlepších prací v rámci literárně-výtvarné soutěže Z Řípu přes 
Děvičky na Květnici pro žáky mateřských, základních a středních škol v regionu 
Vyhodnocení výtvarných prací porotou z pracovníků PM proběhlo ve dvou termínech. Soutěž 
pořádána jako doprovodná akce k výstavě Staré pověsti české a moravské, konané v roce 2020. 
Vyhodnocení bylo posunuto do roku 2021 z důvodu nouzového stavu kvůli koronavirové epidemii.  
2.  
Výtvarný projekt ZŠ Velká Bíteš  
Speciální program pro 67 žáků 7. tříd ZŠ Velká Bíteš s výkladem ve všech výstavách, expozicích a ve 
farním kostele v rámci projektu školy. 
3. 
Vycházka po hoře Květnici  
Speciální program pro žáky ZŠ Předklášteří připravený a realizovaný přírodovědcem MB. 
3.  
Kamínkohraní 
Úspěšná hra pro rodiny s dětmi se inspirovala populárním hledáním pomalovaných kamenů a 
rozšířila ji o pátrání přímo v prostorách muzea. Hru organizovaly průvodkyně pobočky.  
4. 
Odhal tajemství památek 3 
Třetí letní příměstský tábor v Podhoráckém muzeu ve spolupráci s Inspiro Tišnov navazoval na letní 
výstavu a věnoval se práci se sbírkovými předměty v muzeu.  
5.  
Inspiruj se krystaly! 
Akce pro rodiny s dětmi k výstavě Lidé a minerály propojovala prohlídku výstavy a tvořivou dílnu.  
6.  
Tajemství Tišnova 
Komentované vycházky s etnoložkou PM byly realizovány pro Středisko volného času Inspiro Tišnov a 
proběhly ve čtyřech termínech, účastnily se jich děti školního věku.  
 

Muzeum ve Šlapanicích 
Muzeum ve Šlapanicích se dlouhodobě věnuje spolupráci se školami a v těchto aktivitách 
pokračovalo i v roce 2021, který byl opět částečně ovlivněn opatřeními proti šíření onemocnění 
COVID-19. Obzvláště žáci mateřských škol se do muzea opakovaně vraceli, snažili jsme se také opět 
zařazovat akce pro rodiny s dětmi, které jsou na této již běžným standardem (aktivity pro děti a pro 
dospělé se tak často na akcích pro veřejnost prolínají). Výrazně z nabídky vystupují letní příměstské 
tábory, které muzeum v létě organizuje hned tři tak, aby pokrylo věkové skupiny dětí od 4 do 15 let. 
Přízni se těšily také aktivity přibližující archeologickou tématiku, ať už formou online programu pro 
studenty, komentovaných procházek s aktivitami pro žáky nebo zmiňovaného příměstského tábora.  
 
Edukační programy pro děti a mládež ke krátkodobým výstavám a stálým expozicím: 
K výstavě Příběh panenky 
Příběh panenky 
Edukační program byl připraven ve dvou variantách (pro MŠ a pro 1. stupeň ZŠ) ke stejnojmenné 
výstavě se zaměřoval na tvořivé aktivity, komunikaci s lektorem a dodržování pravidel jednoduché 
hry.  
 
 



 
33 

 

K výstavě Záhady? Muzejní kabinet kuriozit 
Kabinet záhad 
Program pro 2. stupeň ZŠ, gymnázia a SŠ vycházel ze základní premisy výstavy (zkoumání předmětů 
s nejasnou funkcí) a zahrnoval metody podporující skupinovou práci, kritické myšlení a rozvoj vizuální 
inteligence. 
 
K výstavě Vítej, nevěsto milá… Svatební šaty města i venkova. 
1. 
Vítejte na svatbě!  
Edukační program pro MŠ s 1. stupeň ZŠ přibližoval průběh slavnostního dne a vybrané zvyky, které 
se se svatbami pojí. 
2. 
Má to ještě smysl?  
Edukační program pro 2. stupeň ZŠ, gymnázia a SŠ obsahoval prvky kooperativní výuky a jeho stěžejní 
části byla organizovaná debata, v níž žáci a studenti přednášeli argumenty k významu manželství v 
současnosti. 
 
Online programy 
Strava a vojenství v antice (online) 
Online archeologické přednášky pro studenty Gymnázia Šlapanice 
Svatby za časů babiček a prababiček 
Úvodní návštěva online hodin ZUŠ, která představovala vybrané typy předmětů zastoupené na 
výstavě Vítej, nevěsto milá… a motivovala k tvorbě pro výstavu Svatby a veselky. Očima žáků a 
studentů Gymnázia a ZUŠ Šlapanice. 
 
Terénní programy 
Objevená archeologie Šlapanic 
Komentovaná procházka s aktivitami pro 1. a 2. stupeň ZŠ byl realizován v tandemu archeolog – 
muzejní pedagog a představoval účastníkům originální nálezy ze sbírek pobočky přímo v lokalitách, 
kde byly nalezeny.  
 
Dlouhodobé edukační programy 
Můj rok 
Úspěšná série etnologicky zaměřených programů pro MŠ a 1. stupeň ZŠ pokračovala i v roce 2021, 
avšak vzhledem k tomu, že bylo muzeum po část roku veřejnosti uzavřeno, realizovali jsme pouze 
program s vánoční tématikou. V příštím období se plánujeme vrátit ke standardním 3 programům 
v tomto cyklu ročně.  
Půjdem spolu do Betléma 
Edukační program byl připraven ve dvou variantách (pro MŠ a 1. stupeň ZŠ) propojoval rozvoj 
čtenářské gramotnosti a výtvarné aktivity prostřednictvím malovaného čtení a společné výroby 
papírového betlému. 
 
Ostatní kulturně výchovná činnost, přednášky a jiné interpretační aktivity zaměřené na děti a 
mládež, spolupráce se školami: 
 
1. 
Spolupráce s Gymnáziem a ZUŠ Šlapanice 
V roce 2021 jsme se snažili pokračovat ve spolupráci s Gymnáziem a ZUŠ Šlapanice, ačkoliv to bylo 
komplikované opakovaným uzavřením základních uměleckých škol. Spolupracovali jsme se studenty a 
učiteli na uspořádání výstavy Svatby a veselky s výtvarným oborem, na vernisáži jsme spolupracovali i 



 
34 

 

s hudebním oborem, připravili jsme specializované programy pro žáky výtvarného oboru online i 
fyzicky.  
2. 
Příměstské tábory 
Proběhly tři příměstské tábory ve spolupráci se SVČ Lužánky. Tábory se jako tradičně těšily 
výraznému zájmu veřejnosti a jejich účastníci patří mezi pravidelné návštěvníky muzea. 
Hravé léto s muzeem 7 
Příměstský tábor pro děti školního věku se zaměřil na tematiku archeologie, konkrétně na období 
římské říše. Do realizace tábora se výrazně zapojili archeologové Muzea Brněnska. Součástí programu 
byla návštěva návštěvnického centra Brána do říše římské a traseologické laboratoře na Masarykově 
univerzitě.  
Hračky ožívají (v muzeu) 5! 
Tábor pro děti předškolního a mladšího školního věku se inspiroval výstavou Příběh panenky. 
Síť. Příměšťák o videích na netu 2 
Příměstský tábor určený dětem staršího školního věku byl podruhé pořádán ve spolupráci s Městskou 
knihovnou Šlapanice. 
3.  
Pravidelné virtuální aktivity na FB profilu 
Pobočka připravovala a prezentovala aktivity pro rodiny s dětmi na svém FB profilu. Jednalo se mimo 
jiné o tvořivé aktivity, hry a další. Prezentovány byly v pravidelných intervalech a tematicky 
navazovaly na aktuální výstavy, významné dny a sbírkový fond pobočky a po část roku byly součástí 
projektu #patekvmuzeu. 
 
 
Muzeum v Ivančicích 
Muzeum v Ivančicích se ve své činnosti soustředí na navazovaní a prohlubování vztahů s místními 
školami i rodinami s dětmi. Tato činnost se samozřejmě odvíjí od specifického provozu muzea, které 
nedisponuje vlastním výstavním či edukačním prostorem. Započali jsme proto také větší využití 
edukačního potenciálu expozice na oslavanském zámku, ve které plánujeme v budoucnu pokračovat. 
V roce 2021 jsme se zejména snažili o obnovu vztahů s návštěvníky, včetně těch se školními 
skupinami, které byly samozřejmě do určité míry přetrženy z důvodu uzavření muzeí v rámci vládních 
omezení.  
 
Edukační programy pro děti a mládež ke krátkodobým výstavám a stálým expozicím: 
K výstavě Cesty. Tisíc let putování krajinou 
Dojdi k Baltu!  
Lektorovaná šifrovací hra byla nabízena v modifikaci pro školní skupiny se zaměřením na spolupráci 
ve skupině a představení vybraných aspektů interpretace archeologických nálezů.  
 
Ostatní kulturně výchovná činnost, přednášky a jiné interpretační aktivity zaměřené na děti a 
mládež, spolupráce se školami: 
1. 
Město na dlani  
Akce pro rodiny s dětmi k expozici Lapidárium Muzea v Ivančicích na zámku v Oslavanech se konala 
v srpnu a představovala život ve městě skrze kamenné fragmenty.  
2.  
Šifrovací hra Dojdi k Baltu! pro rodiny s dětmi  
Šifrovací hra byla určena zejména starším dětem a mladým dospělým a byla nabízena běžným 
návštěvníkům výstavy Cesty. Tisíc let putování krajinou.  
 
 



 
35 

 

3.  
Průvodce Cestou necestou pro rodiny s dětmi  
Průvodce pro rodiny s dětmi od 3 let zprostředkovával výstavu Cesty. Tisíc let putování krajinou a byl 
nabízen běžným návštěvníkům.  
4.  
Malování v pravěku 
Úspěšná akce pro rodiny s dětmi se konala v září přímo v prostorách výstavy Cesty. Tisíc let putování 
krajinou a inspirovala se počátky výtvarného umění v pravěku (připravila Barbora Svobodová).  
 
Památník Mohyla míru  
Školním skupinám pobočka standardně nabízí komentované prohlídky stálých expozic a kaple 
uzpůsobené věku návštěvníků. Po pandemické pauze bylo možné opět navázat na úspěšný zábavně-
vědomostní program, letos s názvem Na den architektem. K rozvoji vztahů s rodinami s dětmi a tím i 
místní komunitou významně připívají akce spojené s maskotem pobočky, Mohyláčkem, a autorskými 
pohádkami Lenky Žaliové (ve spolupráci s Památníkem písemnictví na Moravě).  
 
Edukační programy pro děti a mládež ke krátkodobým výstavám a stálým expozicím: 
Ke stálé expozici Bitva tří císařů. Slavkov / Austerlitz 1805 
1. 
Pracovní listy pro ZŠ a SŠ 
Doplněk programů pro školy, shrnují nejdůležitější údaje o Bitvě tří císařů Slavkov / Austerlitz 1805, 
interaktivně přibližují stavbu památníku.  
2. 
Dětské dílny pro ZŠ 
Na několika stanovištích se žáci zábavnou formou seznamují s dalšími oblastmi vztahujícími se k 
napoleonským válkám, připomenou si také významná místa slavkovského bojiště. 
3. 
Průvodce pro předškoláky a mladší školní věk 
Pobočka nově nabízí pracovní list, který mohou využít předškoláci v doprovodu dospělých při pohybu 
okolo budovy památníku. V letošním roce byl zahájen redesign a překlad do anglického jazyka.  
4. 
Průvodce pro starší školní věk, středoškoláky a dospělé 
Pracovní list mohou návštěvníci využít při čekání na prohlídku a jeho prostřednictvím poznávají 
zajímavé detaily na budově památníku. V letošním roce byl zahájen redesign a překlad do anglického 
jazyka. 
 
Ostatní kulturně výchovná činnost, přednášky, workshopy a jiné interpretační aktivity 
zaměřené na děti a mládež, spolupráce se školami: 
1.  
Spolupráce s Univerzitou obrany 
Zajištění prohlídek v rámci výuky taktiky a historie v kariérových kurzech VeV-VA Vyškov. Do 
budoucna plánujeme v této spolupráci pokračovat.  
2.  
Soutěžní den: Na den architektem 
Program na šesti stanovištích interpretoval okolnosti vzniku památníků i jeho poselství. Tradiční akce 
se zúčastnily týmy žáku ZŠ a studentů gymnázia.  
3.  
Dny evropského dědictví  
V září se pobočka zapojila do akce Dny evropského dědictví čtením a vyráběním s Mohyláčkem. 
 
 



 
36 

 

4.  
Celé Česko čte dětem 
V rámci akce proběhlo v Památníku Mohyla míru autorské čtení s Mohyláčkem, na které navazovala 
tvořivá dílna.  
5.  
Celé Česko čte dětem ve Slavkově 
Speciální program pro ZŠ Slavkov, který vycházel z originálních autorských pohádek s Mohyláčkem.  
 
 
Památník písemnictvím Moravě 
Památník písemnictví na Moravě se ve svých edukačních programech v souladu se svým zaměřením 
věnuje zejména dějinám písemnictví a literatury a jejich dílčím tématům. Mimo edukační programy 
nabízí pobočka školním skupinám dlouhodobě také komentované prohlídky kláštera uzpůsobené 
věku návštěvníků. Každoročně zřejmě nejvýznamnější aktivitou je soutěž Skrytá paměť Moravy a na 
ní navázané semináře tvůrčího psaní Krocení literární múzy, které přispívají k prestiži pobočky daleko 
přesahující region. Dlouhodobě úspěšné jsou edukační programy Čtení a badání s Kašpárkem a 
související doprovodné programy Lenky Žaliové, které významně přispívají k vytvoření vztahu mezi 
památníkem a místní komunitou. Úspěšnou novinkou byly letos programy o barokní literatuře 
k výstavě Literatura na divadle života.  
 
Edukační programy pro děti a mládež ke krátkodobým výstavám a stálým expozicím: 
 
Ke stálým expozicím Středověké skriptorium a Historie rajhradského kláštera 
1. 
Příběh knihy 
Edukační program pro základní a střední školy shrnuje vývoj knižní kultury napříč staletími je 
realizován v historickém sále knihovny. Program spojuje znalostí žáků a studentů o současné knize s 
dějinami knihy prostřednictvím dialogických metod a metod objektového učení. 
2. 
Nebojte se staroslověnštiny! 
Edukační program pro žáky 2. stupně ZŠ a SŠ. Program představuje staroslověnštinu v historických 
souvislostech za pomoci metod přednášky a testováni. 
 
K expozici Moravská literatura 19. – 20. století 
1. 
Čtení s Kašpárkem 
Edukační program pro žáky MŠ a 1. stupně ZŠ. Programy představovaly návštěvníkům tvorbu 
moravských pohádkářů prostřednictví čtení a tvořivých aktivit. Program je zaměřen na pravidelné 
setkávání s místními dětmi a vykazuje vysokou návštěvnost i výrazný ohlas u dětí i učitelů. 
2. 
Bádání s Kašpárkem 
Série tvořivých programů určená kolektivům školních družin. Program by zaměřen na pravidelné 
setkávání s místními dětmi a vykazuje vysokou návštěvnost i výrazný ohlas u dětí i učitelů. 
 
K výstavě Literatura na divadle světa 
1. 
Literatura na divadle života (online) 
Edukační program pro 2. stupeň ZŠ, střední školy a gymnázia byl připraven speciálně do hodin 
distanční online výuky a nabízely jsme ho ve variantě na 45 a na 60 minut. Programu se zúčastnilo 
přes 30 školních skupin (více než 600 žáků). 
 



 
37 

 

2. 
Literatura na divadle života (fyzicky) 
Po otevření výstavy byl program nabízen také přímo v upravené verzi přímo ve výstavě a opět si školy 
mohly vybrat ze dvou variant: buď varianta zahrnující pouze barokní literaturu a výstavné umění 
nebo varianta věnující se i architektuře kláštera. K této verzi programu byl připraven i materiál pro 
učitele představující použité metody a výtvarná i literární díla. 
 
Ostatní kulturně výchovná činnost, přednášky, workshopy a jiné interpretační aktivity zaměřené na 
děti a mládež, spolupráce se školami: 
1.  
Krocení literární múzy 
Od ledna do března se uskutečnilo celkem 16 online seminářů tvůrčího psaní Krocení literární múzy, 
do nichž se zapojilo 375 žáků a studentů.  
2. 
Kašpárkova herna  
Po loňské letní herně tentokrát připravila lektorka Lenka Žaliová celoroční interaktivní hernu, která 
přímo navazovala na její autorské pohádky.  
3.  
Dny otevřených ateliérů  
V rámci dní otevřených ateliérů si pobočka připravila výtvarnou dílnu pro děti inspirovanou výstavou 
Novátor Ladislav Novák.  
4.  
Celé Česko čte dětem  
Pobočka se zapojila do akce Celé Česko čte dětem autorským čtením a tvořivou dílnou s maskotem 
pobočky, Kašpárkem.  
5.  
Literární soutěž Skrytá paměť Moravy, 15. ročník 
 
Téma:  Život v době korony 
Datum vyhlášení: 24. 9. 2020 
Uzávěrka přihlášek: 31. 3. 2021 
Uzávěrka hodnocení: 12. 5. 2021 
Vyhlášení výsledků: 4. 6. 2021 
Slavnostní předání cen: 22. 9. 2021 
 
Počet přihlášených celkem: 210, počet hodnocených prací celkem:204  
Počet přihlášených v I. kategorii: 128, počet hodnocených v I. kategorii: 126 
Počet přihlášených v II. kategorii: 82, počet hodnocených v II. kategorii: 78 
Odborná porota: PhDr. Olga Jeřábková, novinářka, pedagožka a redaktorka Českého rozhlasu, 
spisovatel Mgr. Richard Skolek, historik a pedagog PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph. D., Mgr. Ing. Romana 
Macháčková a vedoucí Památníku písemnictví na Moravě PaedDr. Libor Kalina.  
 
Výsledky: 
 
I. kategorie (11–15 let): 
1. místo Adéla Vokušová 
2. místo Jitka Stritzlová 
3. místo Martin Rada 
čestné uznání Benedikt Bláha 
čestné uznání Malvína Jurečková 
pochvala poroty: Miriam Boumová, Jan Bartoň, Tereza Jízdná 



 
38 

 

 
II. kategorie (16‒19 let): 
1. místo Šimon Latýn 
2. místo Jan Valíček 
3. místo Natálie Součková 
čestné uznání Matylda Střelcová 
čestné uznání Simona Mojžíšová 
ocenění poroty Natálie Macháňová, Barbora Vondráková, Ondřej Chotaš 
 
Slavnostní vyhlášení výsledků se uskutečnilo 22. 9. ve velkém sále rajhradského refektáře. Součástí 
programu byla autorská čtení laureátek 15. ročníku soutěže. Aktuálně oceněné práce byly vydány jako 
samostatný literární sborník Skrytá paměť Moravy. Ukázky z vítězných prací obou kategorií byly 
zařazeny do letního speciálního vydání časopisu Literka a v plném znění zveřejněny na webu Muzea 
Brněnska. 
Téma pro 16. ročník zní: V obraze a bylo slavnostně vyhlášeno v Památníku dne 22. 9.2021.  
 
Vila Löw-Beer v Brně 
Pobočka pokračovala v nabízení programů pro žáky 2. stupně ZŠ a střední školy a pro tuto skupinu byl 
také v roce 2021 připraven ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze velmi úspěšný program Život 
by mohl být tak krásný: Deník Ruth Maierové, který byl nabízen online. Mimo tuto aktivitu se 
pobočka v době opakovaného uzavírání muzeí nadále zaměřovala na rodiny s dětmi a to zejména 
skrze projekt Vila dětem, který byl finančně podpořen statutárním městem Brnem.  
 
Edukační programy pro děti a mládež ke krátkodobým výstavám a stálým expozicím: 
 
K expozici Svět brněnské buržoazie mezi Löw-Beer a Tugendhat 
1. 
Dobrodružství s Veverkou Věrkou 
Edukační program pro MŠ propojuje environmentální tematiku s prostředím vily a zejména její 
zahrady.  
2. 
Klíč od vily 
Edukační program pro 1. stupeň ZŠ se zaměřuje na tématiku technického zázemí budovy s ohledem 
na širší kontexty v rámci dějin architektury.  
3. 
Na skok do moravského Manchesteru 
Edukační program pro 2. stupeň ZŠ se věnuje dopadům průmyslové revoluce v Brně a okolí, změnám 
v krajině i osudech jejích obyvatel. Příkladem za všechny slouží podnikatelské aktivity rodiny Löw-
Beerů – význačných textilních, resp. vlnařských magnátů. 
4. 
Inspiruj se secesí. Secese ve 21. století.  
Edukační program pro SŠ je zaměřen na osudy členů rodiny Löw-Beerů v regionálních souvislostech i 
s odkazy na světové dějiny na přelomu 19. a 20. století. 
5. 
Velké a malé dějiny. Co se stalo s Löw-Beery? 
Edukační program pro SŠ představuje osud rodiny Löw-Beerů na přelomu 19. a 20. století 
v regionálních souvislostech i s odkazy na světové dějiny. Studenti jsou vedeni k uvědomění si složité 
hospodářské, mocenské i politické situace v ČSR a jejích dopadů na osudy konkrétních lidí.  
 
 
 



 
39 

 

K dvojvýstavě Archy rodiny Maier a Ruth Maier   
Život by mohl být tak krásný: Deník Ruth Maierové  
Edukační program připravený Markétou Brhlíkovou z Vily Löw-Beer v Brně a Táňou Klementovou 
z Židovského muzea v Praze u příležitosti vydání deníku Ruth Maierové v českém překladu 
představoval tuto dívku a její osudy žákům a studentům 2. stupně ZŠ, středních škol a gymnázií. 
Workshopy probíhaly online v době distanční výuky a těšili velkému zájmu studentů (zúčastnilo se ho 
přes 60 skupin, což činilo okolo 1300 účastníků).  
 
Ostatní kulturně výchovná činnost, přednášky a jiné interpretační aktivity zaměřené na děti a 
mládež, spolupráce se školami: 
1. 
Projekt Vila dětem 
V průběhu roku 2021 jsme zorganizovali devět akcí pro rodiny s dětmi, buď fyzickou, hybridní nebo 
virtuální formou. Některými programy jsme se zároveň poprvé zapojily do festivalu Open House a do 
akce City Nature Challenge.  
a) 
Zahrada představovala různé detaily v zahradě Vily Löw-Beer v Brně a vyzývala k individuální 
návštěvě na základě virtuálního programu. 
b) 
Textilní Brno – program představoval vilu jako jeden z výsledků dějinného vývoje a vyzýval sledující, 
aby si při svých procházkách všímali zajímavých industriálních památek v Brně a případně sdíleli jejich 
fotografie. 
c) 
Čtverácká architektura byla týdenní šifrovací hra, která se zaměřovala na rodinné vily v Brně a 
úspěšní řešitelé si mohli na pokladně Vily Löw-Beer vyzvednout odměnu v podobě papírového 
modelu jedné z vil. 
d) 
Jarní židovské svátky probíhající v březnu představily sledujícím živého přenosu tři vybrané svátky 
s důrazem na jejich praktické prožívání v domácnostech.  
e) 
Skryté poklady zahrady – v programu Petra Štěpánková upozorňovala na snadno přehlédnutelné 
rostliny v zahradě vily 
f) 
V rámci festivalu Open House jsme připravili trojici aktivit: živý přenos Teplo rodinného krbu, online 
videohru Labyrint Löw-Beer a venkovní hru Architekt známý neznámý. 
g) 
Socha(ři) v zahradě – akce ve spolupráci s Památníkem písemnictví na Moravě a Střediskem volné 
času Lužánky kombinovala autorské čtení Lenky Žaliové a výtvarný ateliér Ilony Kulíkové.  
h) 
Agentem u Löw-Beerů – akce pro rodiny s dětmi se inspirovala příběhem pátrání Paula Dukese po 
Alfrédu Löw-Beerovi.  
i) 
Zázrak světla: akce se konala naživo i online a představovala zvyky spojené se svátkem chanuka, 
připravili jsme ji ve spolupráci s Táňou Klementovou.  
2. 
Pohádka Veverka z vily  
Ve spolupráci s Památníkem písemnictví na Moravě jsme připravili video se čtením autorské pohádky 
Lenky Žaliové Veverka z vily: O Cvičence. Pohádku jsme v roce 2021 také vydali tiskem.  
 
 
 



 
40 

 

3. 
Příměstské tábory s Lipkou 
V roce 2021 se pobočka vrátila k osvědčené spolupráci s centrem environmentálního vzdělávání Lipka 
a připravila dva běhy příměstského tábora Z prvohor do Vily Löw-Beer.  
4. 
Workshop Život by mohl být tak krásný: Deník Ruth Maierové  
V červnu proběhl workshop přímo ve výstavě a představoval životní osudy Ruth Maierové 
prostřednictvím úryvků z jejího deníku široké veřejnosti.  
 
 
Další aktivity: 
- miniworkshopy pro průvodce  
- mezinárodní den muzeí 
- mezinárodní den žen a dívek ve vědě  
 
Praxe studentů z Podhoráckého muzea:  
Oborová praxe studenta VŠ 
Jasam Matis, student 3. ročníku Ped.F.  MU Brno, obor dějepis – zeměpis 
formou on-line, 3. ročník  
Seznámení s prostředím a fungováním muzea 
Termín: únor 2021 
9. 
Oborová praxe studenta VŠ 
Natálie Lörinczová, studentka 3. ročníku etnologie FF MU v Brně 
Seznámení s prací muzejní etnoložky 
Termín: 19. – 27. 7. 2021   
10. 
Praxe studentů 
na základě uzavřené smlouvy mezi Muzeem Brněnska a Střední odbornou školou Fortika Lomnice 
Seznámení studentů s činností a obsahem práce muzea a s průvodcovskou činností. 
Dominik Plevač, 4. ročník 
Termín: 20. – 24. 9. 2021     
Nikol  Hálová, 3. ročník  
Termín: 11. -  22. 10. 2021   
               22. 11. -  3. 12. 2021    
Aneta Caudrová, 3. ročník 
Termín: 25. 10. – 5. 11. 2021   
               6. 12. 2021 – 17. 12. 2021 
 

3. 3. Jiné aktivity určené veřejnosti (v rámci MB) 

 
Kruh – Klub seniorů MB 
Po odmlce způsobené epidemickou situací jsme opět začali pořádat setkání klubu seniorů. V roce 
2021 se sešel celkem třikrát a pokaždé se skládal z přednášky, prezentace vybraných sbírkových 
předmětů muzea a diskuze. V březnu promluvila Martina Krajíčková o cestovatelce Barboře Markétě 
Eliášové, v listopadu Lucie Libicherová a Veronika Mičolová představili vývoj svatební módy a v 
prosinci jsme hovořili o svátku chanuka. Klub se těší trvalému zájmu, o čemž svědčí jeho naplněná 
kapacita.  
 
Klub má 25 aktivních členek. 



 
41 

 

Podhorácké muzeum  
1. 
Mezinárodní den žen a dívek ve vědě 
Zapojení do programu prostřednictvím FB MB a PM 
PM: Zpracován příspěvek o paní Valerianě Kallabové z Tišnova, zapojené do kulturních aktivit na 
Tišnovsku a strážkyni odkazu umělecké rodiny Ranných ze Štěpánovic. 
Termín konání: 10. únor 2021    
2. 
Mezinárodní den muzeí 
Den připomenut veřejnosti prostřednictvím facebooku videoprogramem  
„Co je v muzeu nového a co nového připravujeme“ 
Současně byl umožněn volný vstup do muzea.  
Termín konání: úterý 18. května 2021  
3. 
Den proti zapomínání 
Den připomenut veřejnosti prostřednictvím facebookového videoprogramu 
„Trofej jelena ve sbírkách PM“ 
termín konání: 2. 7. 2021   
4. 
Muzejní noc (v PM 15. ročník) 
Program Muzejní noci zaměřen k aktuálním výstavám Lidé a minerály a Kočárky (promenáda 
s kočárky z muzea na náměstí v obci, tam komentovaná přehlídka kočárků a hudební vystoupení, 
komentované prohlídky). 
Termín konání: sobota 7. srpna 2021 17.00 – 22.00 (přesunutý termín z tradičního května kvůli 
koronavirové pandemii) 
Místo konání: muzejní budova, areál Porta coeli, náměstí 5. května v obci Předklášteří 
Počet návštěvníků: 608 osob  
5. 
Dny evropského dědictví (v PM 4. ročník) 
Téma: Historické sklepy v areálu Porta coeli a základy objevené kaple za farním kostelem  
Výklad k dějinám klášterního hospodaření v 14, 15 a v 16 hodin 
Ochutnávka moštů a dalších jablečných produktů z klášterních sadů 
Prohlídka prostor nového klášterního pivovaru 
Termín: sobota 11. září 2021, 14.00 – 17.00  
S podporou: Cisterciácké opatství Porta coeli, Bernardinum s. r. o., Římskokatolická farnost 
Předklášteří, dobrovolníci při Porta coeli, Klášterní pivovar Porta coeli. 
Počet návštěvníků: 392 kaple, 379 sklepy.  
6. 
Dny otevřených ateliérů na jižní Moravě 2021      
Zapojení PM akcí: 
Prezentace tvorby místních umělců Jiřího Ondry st. (dřevo) a Jiřího Ondry ml. (kámen) 
Termín konání: neděle 26. září 2021, 14 – 17 hodin 
Místo konání: areál Porta coeli vedle budovy PM 
Počet návštěvníků: 65 osob 
 
Muzeum v Ivančicích 
1. 
Borci z Vanglu 
Pátrací a luštící hra po stopách významných osobností Ivančic. 
Termín: od dubna 2021 
(připravila: B. Svobodová) 



 
42 

 

2. 
Olga Uhrová 
U příležitosti Mezinárodního dne žen a dívek ve vědě byla představena ivančická rodačka, historička  
a muzejní pracovnice Olga Uhrová (1908-1988). 
11. 2. 2021, Facebook Muzea v Ivančicích 
(připravily: M. Němečková, B. Svobodová) 
3. 
Hanuš Svoboda - zapomenutý malíř 
U příležitosti Mezinárodního dne proti zapomínání byla představena tvorba ivančického rodáka, 
malíře Hanuše Svobody (1878-1917). 
2. 7. 2021, Facebook Muzea v Ivančicích  
(připravily: M. Němečková, B. Svobodová) 
4. 
Prezentace předmětů ze Sbírky Muzea v Ivančicích  
Prezentace sbírkových předmětů Muzea v Ivančicích k různým příležitostem (výročí, svátky aj.), 
představení nových akvizic. 
průběžně, Facebook Muzea v Ivančicích 
(připravily: M. Němečková, B. Svobodová, M. Želazková) 
 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
1. 
Mezinárodní den žen a dívek ve vědě (online) 
Marie Navrátilová, audiovizuální příspěvek 
Termín: 11. 2. 2021 
2. 
Férová snídaně (online) 
Tradiční celoevropská akce na podporu fair trade, připravená ve spolupráci s organizací Fair Trade 
Česko a Slovensko, do níž se pobočka zapojila již pátým rokem, proběhla online na FB profilu muzea. 
Termín: 8. 5. 2021 
3. 
Za slavkovským sluncem 
Cyklus tematických procházek a cyklovýletů po slavkovském bojišti, společný projekt Muzea ve 
Šlapanicích a Památníku Mohyla míru. 
Termín: květen – červen 2021 
4. 
Brněnská muzejní noc 
Tematický program k aktuálním výstavám pro děti i dospělé. 
Termín: 7. 8. 2021 
5. 
Den v ráji poezie (online) 
Pobočka se již podruhé ve spolupráci s Městskou knihovnou Šlapanice zapojila do celorepublikové 
akce Den poezie a připravila společné online vysílání – workshop inspirovaný Danteho Božskou 
komedií a podmalbami na skle z fondů poboček MB. 
Termín: 21. 11. 2021 
6. 
#zDepa (online) 
Cyklus kurátorských videí (celkem 8 dílů) prezentujících veřejnosti sbírkové fondy pobočky. 
7. 
Uhodnete? Příběhy ze starých Šlapanic (online) 
Pokračování úspěšného online pořadu, hádankový cyklus pro veřejnost věnovaný místní historii.  

https://www.facebook.com/107612477437064/videos/708577946749079
https://www.facebook.com/107612477437064/videos/708577946749079
https://www.facebook.com/107612477437064/videos/708577946749079
https://www.facebook.com/107612477437064/videos/708577946749079


 
43 

 

8. 
Šlapanický kvíz (online) 
Tematický soutěžní kvíz k Mezinárodnímu dni muzeí, připraveno ve spolupráci s Městskou knihovnou 
Šlapanice. 
9. 
Moje oblíbené místo (online) 
Cyklus videí, v nichž zaměstnanci přiblížili veřejnosti běžně nepřístupná místa v budově muzea. 
Připraveno u příležitosti Mezinárodního dne muzeí. 
10. 
Muzeum Brněnska žije podcastem! (online) 
Pokračování tematických rozhovorů, tentokrát s externími spolupracovníky muzea. 
 
 
Památník Mohyla míru 
1. 
Brněnská muzejní noc, 7. srpna 2021 
Byl realizován program nazvaný Vojáci generála Kutuzova na Mohyle míru. Součástí bohatého 
programu bylo představení pěchoty, jezdectva a dělostřelectva s ukázkami výcviku. Přítomným 
návštěvníkům byla představena vojenská výzbroj a výstroj, byl přiblížen nesnadný způsob života 
vojáka počátku 19. století. V areálu Památníku Mohyla míru bylo rozloženo vojenské ležení, ve 
kterém předváděl svou práci vojenský lékař, přítomní mohli ochutnat stravu ruských důstojníků 
(pirožky, boršč, šašlik, uzenou rybu, kvas nebo carskou vodku). Děti se mohli projet na kozáckých 
koních, kolorit vojenského tábora doplnil dobový flašinetář.  
2 
Napoleonské dny 2021, 14. a 15. srpna  
Víkendový program byl připraven ve spolupráci se Středoevropskou napoleonskou společností u 
příležitosti 252. výročí narození Napoleona Bonaparte. Součástí programu byla ukázka výcviku 
vojensko-historických jednotek, pochod slavkovským bojištěm, přestřelka na poli mezi obcí Prace a 
prateckým kopcem, slavnostní nástup vojenských jednotek a odborné přednášky. Pro děti bylo 
připraveno vyprávění s Mohyláčkem, měly možnost vytvořit si unikátní napoleonský suvenýr a vyfotit 
se ve speciálně připraveném fotokoutku. 
3. 
Dny evropského dědictví, 18. září 2021 
Pro návštěvníky bylo autorské čtení speciálně připravené napoleonské pohádky s loutkovým 
maňáskem Mohyláčkem, rozšířené prohlídky kaple Památníku, panoramatické prohlídky Bojiště na 
dlani, kde byla zájemcům v reálných dispozicích představena místa a terénní podmínky dílčích 
střetnutí bitvy stejně jako Napoleonův plán bitvy u Slavkova. V rámci těchto panoramatických 
prohlídek došlo také ke zhodnocení významu bitvy u Slavkova spolu s dopady bitvy na obyvatelstvo, 
region i další evropský vývoj. 
4. 
Odpoledne pro děti a dospělé na Mohyle míru, 20. listopadu 2021 
Program připravený ve spolupráci s divadlem historie v pohybu EXULIS nabídl komponované 
divadelně-šermířské představení Duelanti, komentovanou prohlídku krátkodobé výstavy, přednášku 
o historii palných zbraní spolu s ukázkou střelby a ukázku výuky šermu. Děti se po celou dobu trvání 
akce mohly svézt na koni doprovázeni jezdcem v civilním empírovém šatu. 
 
Památník písemnictví na Moravě 
1. 
Dny evropského dědictví / Světový den knihy - online řetězové čtení MB 
Termín: 23. 4. 2021 
virtuální prostředí Facebooku a Youtube 



 
44 

 

2. 
Brněnská muzejní noc 
Aktivní zapojení do tradiční návštěvnické akce s živými komentovanými prohlídkami hlavního sálu 
benediktinské klášterní knihovny, tentokrát (koronavirus) bez speciálního doprovodného programu. 
Termín: 7. 8. 2021 
3. 
Vyhlášení výsledků soutěže Skrytá paměť Moravy 
Slavnostní vyhlášení výsledků 15. ročníku literární soutěže Skrytá paměť Moravy. Akce konaná za 
účasti zástupců JmK, organizátorů a široké veřejnosti. Součástí programu byla autorská čtení 
oceněných prací, hudební vystoupení souboru Klarinet kvartet Brno a zahájení 16. ročníku soutěže.  
Termín: 22. 9. 2021 
4. 
Dny otevřených ateliérů 
Komentované prohlídky výstavy Novátor Ladislav Novák se zapojením dětských návštěvníků do 
interaktivní edukační dílny 
Termín: 25. 9. 2021 
5. 
Celé Česko čte dětem 
Čtení pohádky pro děti z knihy Putování s Kašpárkem v rámci celorepublikového festivalu. 
Termín: 20. 10. 2021 
6. 
StřeDění 
Miroslav Koupil: Nejen nonsensová poezie… Autorský přednes veršů spojený s ukázkou fyzického 
básnictví a besedou o vzorech a východiscích experimentální poezie v bezprostředním sousedství a 
kontextu výstavy Novátor Ladislav Novák. Přestavení experimentální poezie M. Koupila rovněž 
formou minivýstavy jeho literárního díla. 
Termín: 20. 10. 2021 
7. 
Den poezie – Božská komedie 
Tématem festivalu byl literární odkaz Danta Alighieriho. Památník písemnictví na Moravě měl v plánu 
připojit se k literárnímu festivalu seminářů, přednášek a literárních dílen speciálním workshopem. Za  
epidemiologické situace bylo dění přesunuto do virtuálního prostředí, kde byly nachystány 
kurátorkami veršové osnovy pro zapojení aktivní veřejnosti do tvorby kolektivních básní.  
Zapojeno: 20 aktivních pisatelů a 220 sledujících 
Termín: 8. – 21. 11. 2021 
virtuální prostředí – Facebook Památníku písemnictví na Moravě 
8. 
Mezinárodní den žen a dívek ve vědě 
Prezentace věnovaná životu a dílu brněnské literární historičky Věry Liškové-Traubové. Zveřejněno na 
Facebooku v rámci celomuzejního projektu. 
Termín: 11. 2. 2021 
virtuální prostředí – Facebook Památníku písemnictví na Moravě 
9. 
Mezinárodní den žen a dívek ve vědě 
Mezinárodní den muzeí 
Termín: 18. 5. 2021 
virtuální prostředí – Facebook Památníku písemnictví na Moravě 
 
 
 
 



 
45 

 

Vila Löw-Beer v Brně 
1. 
Ensemble opera diversa 
Koncert s názvem Krajina jako hudba. Ve spolupráci s Ivou Bittovou. 
Termín konání: 2. 6. 2021 
2. 
Nejlépe opravená kulturní památka JMK 
Slavnostní vyhlášení soutěže o nejlépe opravenou kulturní památku JMK  se zúčastnili vlastníci 
nominovaných památek a představitelé odboru památkové péče a kultury JMK . 
Termín konání: 15. 6. 2021 
3. 
Letní kino (Kino ART) 
Promítání filmů v zahradě Vily Löw-Beer ve spolupráci s kinem Art. 
Termín konání: 18. 6. 2021 – 3. 9. 2021 
4. 
Holan_Vanutí 
Multižánrové představení (scénický tanec, hudba, výtvarné umění) o životě a verši básníka Vladimíra 
Holana. Projekt se uskutečnil v respektu k vládním nařízením on-line přenosem ze schodišťové haly. 
Projekt představil (v hlavní roli) ředitel ProArt Martin Dvořák, společně s Rostislavem Novákem st. A 
zpěvačkou a houslistkou Gabrielou Vermelho. 
Termín konání: 19. 6. 2021 
5. 
Mezinárodní soutěž Vlastimila Lejska pro klavírní dua 
Hudební soutěž pod záštitou ICL Brno. 
Termín konání: 24.6. - 26. 6. 2021 
6. 
Koncert Graff kvartet 
Koncert hudebního uskupení v rámci cyklu Vox imaginis názvem U Janáčků. 
Termín konání: 30. 6. 2021 
7. 
Koncert Janáček Ensemble (JAMU) 
Odpolední koncert v zahradě Vily věnovaný dílu L. Janáčka, program uváděl a připravil doc. Vít Spilka 
společně se spolkem Janáček Ensemble, z.s. 
Termín konání: 7. 7. 2021 
8. 
Koncert Q Vox 
Koncert mužského vokálního kvarteta, který představil repertoár populární hudby 30. let 20. století.  
Termín konání: 10. 7. 2021 
9. 
Komorní kytara ve Vile Löw-Beer 
Série kytarových koncertů. Diana a Gabriel Guillen; Vlastimil Bláha a Tatiana Drobysh; Brněnské 
instrumentální trio (Jiří Novotný, Vladislav Bláha, Jaromír Zámečník); Duo Manera (Soňa Vimrová a 
Miroslav Žára); Marcin Dylla; Jaroslav Svěcený a Vladislav Bláha. 
Termín konání: 13. 7., 3. 11, 18. 11., 8. 12., 16. 12. 2021 
10.  
Kurz hebrejštiny 
Tradiční kurz hebrejštiny s výukou slova i písma. 
Termín konání: 20. 7. – 23. 7. 2021 
 
 
 



 
46 

 

11. 
ProArt festival 
Talkshow Z očí do očí. Martin Dvořák, Kamil Střihavka, Kateřina Beranová, Irena Dousková, Štěpán 
Pácl. 
Termín konání: 22. 7. 2021 
12. 
GRAND PRIX VINEX 
Slavnostní předávání cen. 
Termín konání: 29. 7. 2021 
13. 
Degustace biovín 
Ochutnávka vzorků biovín v zahradě vily Löw-Beer, ve spolupráci se spolkem Ekovín. 
Termín konání: 26. 8. 2021 
14. 
Koncert pro neslyšící i slyšící 
Vnímání hudby i jinými smysly. Vedla Dáša Ubrová s Vojtěchem Svatošem a Pavlem Šmídem spolu 
s Hand Dance. Průvodní slovo Kateřina Jebavá. 
Termín konání: 7. 9. 2021 
15. 
Koncert Drei Engel: Ah! Mio cor...  
Melodie C. Monteverdiho, A. Vivaldiho a G. F. Händela. 
Termín konání: 19. 9. 2021 
16 
Dny otevřených ateliérů – zahájení 
Slavnostní zahájení, ve spolupráci s Galerií výtvarného umění Hodonín, JmK. 
Termín konání: 24. 9. 2021 
17. 
Dny otevřených ateliérů 
Prezentace a ukázka prací paní Marcely Hrabovské, která je mistr tradiční rukodělné výroby 
Jihomoravského kraje.  
Termín konání: 25., 26. 9. 2021 
18. 
Meeting Brno 
Za přítomnosti Thomase Kenaellyho. Ve spolupráci s Meeting Brno. 
Termín konání: 16. 10. 2021 
19. 
ProArt: Maruška Kudeříková 
Taneční představení uskupení ProArt na motivy života Marie Kudeříkové. 
Termín konání: 25. 10. 2021 
20. 
Trio Aperto 
Koncert dechového tria. 
Termín konání: 2. 11. 2021 
21. 
HaChucpa – koncert v jidiš a v hebrejštině 
Koncert hudebního tělesa na navazujícího na téměř zaniklou židovskou tradici v Brně. 
Termín konání: 7. 11. 2021  
22. 
Koncert Janáček Ensemble 
Koncert dechového uskupení s názvem Rejcha a Beethoven. 
Termín konání: 15. 11. 2021 



 
47 

 

23. 
Řízená degustace vín 
Ochutnávka vín z vinařství Nepraš.  
Termín konání: 16. 11. 2021 
24. 
ProArt: HaasDny po slávě 
Autorská inscenace Martina Dvořáka pro herce a tanečníka založená na dostupných pramenech o 
herci Hugo Haasovi a jeho bratru Pavlovi 
Termín konání: 19. 11. 2021, 10. 12. 2021 
25. 
Beseda s Pavlem Kosatíkem 
Beseda s publicistou, scénáristou a spisovatelem Pavlem Kosatíkem nejen o jeho nové knize 
Slovenské století. 
Termín konání: 30. 11. 2021 
26. 
Adventní koncert ve Vile Löw-Beer 
Adventní koncert tělesa Janáček Ensemble s dirigentem Vítem Spilkou – ve spolupráci s HF JAMU. 
Termín konání: 7. 12. 2021 
27. 
Albánie v pohorkách a na kole 
Přednáška Michaela Pokorného o cestování po Albánii. 
Termín konání: 9. 12. 2021 
 

3. 4. Další interpretační a edukační aktivity určené veřejnosti (mimo MB), spolupráce s dalšími 

subjekty 

 
Jednotlivé pobočky Muzea Brněnska v roce 2021 spolupracovaly s jinými institucemi a organizacemi, 
zapojovaly se do komunitního života v regionu, zúčastnily se výstavních projektů jiných institucí, 
mimo jiné také formou zápůjček předmětů. 
 
Podhorácké muzeum  
1. 
Cukrovar v Předklášteří 
Bannery s fotografiemi zavěšené v areálu Porta coeli 
Pořadatel: spolek Continuum Vitae, Tišnov 
Spolupráce PM – poskytnutí fotografií 
Termín: 5. červen – 31. prosinec 2021 
2. 
Slavnostní požehnání obnoveného svatého kříže z dílny sochaře Josefa Břenka   
Pořadatel: město Tišnov a Římskokatolická farnost Tišnov 
PM: spolupráce na organizaci akce + proslov muzejní etnoložky k tématu 
Místo konání: Tišnov, Lomnická ulice 
Termín konání: pátek 11. června 2021 v 18.00 hodin 
3. 
Partyzánský pochod 2021    
Pořadatel – Československá obec sokolská – Jednota plk. Švece Horácko    
Zapojení PM do programu: prohlídka muzea a kostela v rámci trasy pochodu, kontrolní stanoviště 
v pokladně muzea, účast vedoucího na slavnostním zahájení v Šerkovicích. 
Termín konání: sobota 14. srpna 2021   
 



 
48 

 

4. 
Krojované Předklášteří 
(Představení rekonstrukce místního lidového kroje.) 
Pořadatel: obec Předklášteří ve spolupráci s Podhoráckým muzeem a místním spolkem Dobromysl  
Místo konání: Předklášteří, Obecní park  
Termín konání: sobota 4. září 2021 od 15 hodin     
PM: organizační spolupráce, zapůjčení předmětů a textilií, účast etnoložky v programu. 
5. 
Evropský týden mobility 
Vycházka Tišnovem za moderní a současnou architekturou 
s výkladem historičky umění MB. 
Pořadatel: město Tišnov ve spolupráci s PM 
Termín konání: sobota 18. září 2021 ve 14 hodin 
6. 
Výstava Vcházení do krajiny a krajinářské fotografie 
Pořadatel: Horácká galerie v Novém Městě na Moravě 
Termín konání: 5. 5. – 11. 10. 2021 
PM: zapůjčení dvou obrazů 
7. 
Město Tišnov, Městské kulturní středisko Tišnov 
Václavské hody Tišnov 24. – 26. 9. 2021 
Spolupráce, metodická pomoc, scénář  
Etnoložka 
8. 
Město Tišnov a region Tišnovsko 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání na Tišnovsku 
Spolupráce institucí na formálních a neformálních druzích vzdělávání. 
Za PM v komisi etnoložka (průběžně) 
9. 
Opravy farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v areálu Porta coeli 
Dokončení stavební fáze akce (kromě restaurování) 
Účast historika na kontrolních dnech stavby (do 30. 6. 2021). 
Fotodokumentace postupu prací.  
10. 
MAS Brána Vysočiny 
Příprava podkladů pro představení lidové kultury z Tišnovska ve slovenském Šamoríně 
Spolupráce PM – etnoložka (listopad – prosinec 2021) 
11. 
Inspiro Tišnov 
Naučná stezka Tišnovem historickým pro školní děti a rodiny s dětmi 
Spolupráce PM – kontrola textů – etnoložka, historik (březen 2021) 
12. 
Město Tišnov 
Lacinova stezka Květnicí – revitalizace stezky po tišnovské hoře Květnici. 
Spolupráce PM – účast historika a etnoložky v pracovní skupině, kontrola textů, poskytnutí fotografií, 
příprava tiskovin a brožurky. 
Průběžně duben – prosinec 2021 
Termín plánovaného otevření stezky: 20. 3. 2022. 
 
 
 



 
49 

 

13. 
Město Tišnov 
Pamětní deska režiséra a dokumentaristy Karla Vachka – odhalení 4. 8. 2021 
Informační tabulky v dílům sochaře Josefa Břenka v Tišnově 
Spolupráce PM – příprava textů, historik, etnoložka 
14. 
Nominace na cenu Jihomoravského kraje za celoživotní práci v oblasti lidové kultury panu 
Vladimíru Jirčíkovi z Doubravníka 
Zpracování podkladů a návrh na nominaci – etnoložka 
Udělení ceny: 28. 6. 2021 
15. 
Město Tišnov 
Družba se slovenským městem Sereď 
Účast etnoložky v delegaci města – navazování bližších kontaktů v oblasti lidové kultury.  
Termín: 16. – 17. 9. 2021 
16. 
Práce v Komisi pro kulturu a cestovní ruch při MěÚ v Tišnově 
Etnoložka – předsedkyně 
Historik  – člen 
17. 
Sbírkotvorné komise 
Muzeum Brněnska: PhDr. Irena Ochrymčuková – tajemnice 
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti: PhDr. Irena Ochrymčuková – člen 
Masarykovo muzeum Hodonín: PhDr. Irena Ochrymčuková – člen 
Galerie výtvarného umění Hodonín: Mgr. Hana Fadingerová – člen 
Muzeum města Brna: PhDr. Josef Zacpal – člen 
18. 
Práce v odborných komisích: 
Komise etnologů JmK – etnoložka 
Komise etnologů AMG – etnoložka 
Obyčejová komise Národopisné společnosti československé - etnoložka 
Komise historiků umění muzeí a galerií JmK – historička umění 
Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG - historik  
Komise restaurátorů a konzervátorů při AMG - konzervátor 
19. 
Rozhlasové a televizní pořady: 
Reportáž o nové podobě pokladny pro návštěvníky a rekonstruované podobě stálé expozice 
k dějinám kláštera Porta coeli 
Tišnovská televize 
Termín konání: úterý 1. června 2021 
Historik, etnoložka 
 
Zápůjčky sbírkových předmětů na výstavní projekty jiných institucí: 
Název výstavy:  
Vcházení do krajiny a krajinářské fotografie 
Instituce: Horácká galerie v Novém Městě na Moravě 
Termín konání: 20. 4. – 11. 10. 2021  
Místo konání: budova Horácké galerie v NMnM. 
Počet: 2 
Lelekovice stálá expozice  
Obecní úřad 



 
50 

 

Počet: 62 
MěKS Tišnov stálá expozice  
Muzeum města Tišnova – Müllerův dům na Jungmannově ulici 
Počet: 28 
Kuřim stálá expozice  
Zámek 
Počet: 172 
 
 
Muzeum v Ivančicích 
1. 
Archeologické léto: Bratrský sbor v Ivančicích 
Komentovaná prohlídka ivančického bratrského sboru v rámci projektu Archeologické léto 2021 
Archeologického ústavu Akademie věd ČR. 
Termín: 28. 8. 2021 
(přednášející: K. Sovová, MB) 
2. 
Přednáška v rámci komponovaného dne „Památky Jednoty bratrské v Ivančicích“  
Termín: 12. 9. 2021 
(přednášející: Klára Sovová, MB) 
3. 
Dvě lásky. Ivančicemi po stopách Alfonse Muchy 
Odborná spolupráce na přípravě audioprůvodce a tištěné brožurky. Průvodce vytvořila destinační 
společnost Brněnsko ve spolupráci se Sdružením pro interpretaci místního dědictví ČR, Nadací 
Alfonse Muchy, Muzeem Brněnska, městem Ivančice a KIC Ivančice. 
(spolupráce: H. Fadingerová z Podhoráckého muzea v Předklášteří, M. Němečková)  
 
Zápůjčky sbírkových předmětů na výstavní projekty jiných institucí: 
včetně dlouhodobých zápůjček z minulých let a zápůjčky realizované v roce 2020, avšak přecházející 
do roku 2021 

 Muzeum města Brna, expozice „Brno na Špilberku“ (jedná se o dlouhodobou zápůjčku) 

 Moravské zemské muzeum v Brně, expozice v Památníku Bible kralické (jedná se o  
        dlouhodobou zápůjčku), sbírkové předměty byly vráceny 8. 9. 2021 

 Správa zámku Rosice, expozice na zámku v Rosicích 

 Archeologický ústav AV ČR, zápůjčka – badatelské účely 

 Ústav archeologie a muzeologie FF MU, Brno, zápůjčka – badatelské účely 

 Zápůjčka obrazu Alfonse Muchy „Alegorie dramatických umění“ do obřadní síně Městského  
       úřadu Ivančice, vypůjčitel: město Ivančice (jedná se o dlouhodobou zápůjčku) 

 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
1. 
Přednáška Barbora Markéta Eliášová – Z Jiříkovic až na konec světa 
Životní osudy Barbory Markéty Eliášové, cestovatelky a spisovatelky, přednáška pro Obecní knihovnu 
Bílovice nad Svitavou. 
(přednášející: M. Krajíčková, MB) 
2. 
Archeologické léto: Mohyla Žuráň 
Komentované prohlídky významné archeologické, lokality v rámci projektu Archeologické léto 
Archeologického ústavu Akademie věd ČR, proběhlo ve 2 termínech. 
(přednášející: K. Sovová, MB) 



 
51 

 

3. 
Mezinárodní den archeologie – MMB Špilberk 
Zapojení do tradiční archeologické akce pro veřejnost. 
 
Zápůjčky sbírkových předmětů na výstavní projekty jiných institucí: 
Expozice na Státním zámku Lednice, NPÚ (dlouhodobá zápůjčka). 
Výstava Budu se já vydávat, Zámek Slavkov-Austerlitz, 14. 9. – 12. 12. 2021. 
 
 
Památník Mohyla míru 
1. 
Za slavkovským sluncem, 8. května 2021, 29. května 2021, 12. června 2021, 26. června 2021, vybrané 
úseky někdejšího slavkovského bojiště 
V rámci tří přednášek a jednoho cyklovýletu uskutečněných pod zastřešujícím názvem Za 
slavkovským sluncem byla návštěvníkům představena klíčová místa střetů bitvy u Slavkova. První 
procházka (8. 5. 2021) vedla ze Šlapanic do Ponětovic a zpět, druhá (29. 5. 2021) ze Sokolnic do 
Telnice zpět, třetí (12. 6. 2021) z Tvarožné na Santon a zpět. Cyklovýlet (26. 6. 2021) potom vedl 
z Mohyly míru přes Sokolnice, Telnici, Újezd u Brna a zpět. Akci zrealizoval Mgr. Ondřej Buček 
(Památník Mohyla míru), Mgr. David Hons (Muzeum ve Šlapanicích) a Mgr. Petr Bělohoubek 
(Památník Mohyla míru).     
2.  
Spolupráce s Centrálou cestovního ruchu Jižní Moravy na projektu Top výletní cíle Jižní Moravy. Ze 
strany Centrály cestovního ruchu Jižní Moravy byly uskutečněny workshopy, které se věnovaly 
způsobům propagace na sociálních sítích (Facebook, Instagram). Vedoucí pobočky, popř. jeho 
zástupce se pravidelně účastnili setkání v rámci projektu Top výletní cíle Jižní Moravy. 
3. 
Památník Mohyla míru se spolu s dalšími pěti subjekty zapojil do projektu Chytré prázdniny 
v chytrém regionu v době chytré karantény (více v kap. č. 7). 
4. 
Vedoucí Památníku Mohyla míru se pravidelně účastnil jednání obecně prospěšné společnosti 
Mohyla míru – Austerlitz. Tato obecně prospěšná společnost sdružuje města, obce a jiné právnické 
subjekty někdejšího slavkovského bojiště. 
5. 
MČ Brno – Tuřany byla prodloužena dlouhodobá zápůjčka sbírkových předmětů ze sbírky Památníku 
Mohyla míru za účelem vystavení v prostorách kulturního centra této městské části.  
6. 
Spolupráce s Vojenským fondem solidarity na prodeji pamětních mincí Slavkovského pochodu. 
Převážná část výnosu z prodeje těchto mincí putuje ve prospěch handicapovaných vojáků, jejich 
rodinám nebo pozůstalým po padlých vojácích. 
7. 
Spolupráce s Univerzitou obrany na akci Povyšování studentů v historických kulisách, která proběhla 
1. listopadu 2021. V prostoru kaple Památníku Mohyla míru bylo v průběhu dne slavnostně povýšeno 
236 osob.  
8. 
Spolupráce s ústavem Antropologie Masarykovy univerzity na analýze dosud neanalyzovaných 
kosterních pozůstatků uchovávaných v Památníku Mohyla míru. Analýzu provedl antropolog ústavu 
Antropologie, Daniel Gaudio, Ph.D. a podal o ní patřičnou zprávu 26. Července 2021. 
 
 
 
 



 
52 

 

Památník písemnictví na Moravě 
1. 
Univerzita třetího věku 
V r. 2021 bylo zahájeno jednání o spolupráci PPM s Univerzitou třetího věku (MU), jehož cílem mělo 
být vytvoření kurzu zaměřeného na dějiny knižní kultury. V důsledku pandemie byla tato jednání 
pozastavena, předpokládá se však jejich obnovení v budoucnu. 
2. 
Spolupráce s gymnáziem  
Spolupráce s Gymnáziem Řečkovice v rámci Sředoškolské odborné činnosti 2020/2021. Odborná 
konzultace a vedení práce Veroniky Varmužkové Pohádky Věry Sládkové při práci s fondem 
Literárního archivu PPM. V celostátním kole se ve své kategorii umístila na 11. místě. 
3. 
Partnerství s MZK 
Vypracování lektorského posudku na publikaci Romana Macháčková: Hana Pražáková. Příběhy plné 
naděje Katalog k výstavě z cyklu Oči Brna v Moravské zemské knihovně v Brně (Andrea Procházková) 
 
 
Vila Löw-Beer v Brně 
1.  
Retro-use 
Spolupráce formou poskytnutí dobových předmětů a rekvizit edukačním a propagačním účelům. 
2.  
Univerzita třetího věku 
Krátkodobý kurz pro posluchače Univerzity třetího věku MU v Brně „Genealogie aneb cesta 
k rodovým kořenům, jarní semestr 2021, vyučující: Vladimír Březina. 
3. 
Partnerství z MZK 
Poskytnutí prostot k akcím knihovny a spolupráce na společných projektech. 
4. 
Spolupráce se Židovským muzeum v Praze  
Příprava společných výstav a edukačních programů s brněnskou pobočkou Židovského muzea 
v Praze. 
5. 
Muzeum Boskovice 
Spolupráce při přípravě nové expozice Vily Löw-Beer. 
Sbírky 
6. 
Kino Art 
Realizace společných akcí (letní kino, kvízy) 
  



 
53 

 

4. NÁVŠTĚVNOST 

 

 
  

Muzeum ve 

Šlapanicích

Podhorácké 

muzeum 

(muzeum + 

klášter)

Památník 

Mohyla míru

Muzeum v 

Ivančicích 

(výstavy + 

lapidárium)

Památník 

písemnictví na 

Moravě

Vila Löw-Beer v 

Brně (vila + 

galerie)

Celkem za 

organizaci

1. 2529 8080 14552 748 6208 21222 53339

268 2879 6184 251 1267 1520 12369

1302 2900 6120 366 3249 2009 15946

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

7 42 67 1 23 32 172

952 2259 2181 130 1669 17661 24852

1225 1098 1037 148 1725 1304 6537

50 23 106 5 53 29 266

0 9 1 0 44 9 63

0 0 0 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0

2. 288 457 463 58 102 1433 2801

0 0 0 0 1 22 23

4 0 0 1 0 0 5

3 2 3 1 1 10 20

1 0 0 0 12 1059 1072

80 0 0 26 0 0 106

207 457 463 32 90 374 1623

3. 0
0 0 0 0 0 0

4. 0 0 0 0 0 0 0

2817 8537 15015 806 6310 22655 56140

samostatná scénická  

vystoupení
přednášky

ostatní

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí, ji chž je muzeum 

(ga lerie) pořadatelem (bez výkladu ve výstavních prostorách)

pro seniory

pro zdravotně handicapované

za vstupné snížené

z 
to

ho

            z toho za  s lužby cizincům

za vstupné zvýšené za  speciá lní s lužby

Počet účastníků speciá lních doprovodných programů k výstavám 

a  expozicím

za rodinné vstupné

Počet návštěvníků expozic a  výstav organizace

Návštěvnost za položky 1., 2., 3. a 4. celkem

za  seniorpasy

neplatících

z 
to

ho

Počet účastníků sympozi í, konferencí a  seminářů (pořádaných 

muzeem, ga leri í)

ostatních

Po
če

t

kul turně výchovných akcí 

Ostatní návštěvníci  (badatelské úkony)

Počet skupin (exkurzí) absolvujících tyto programy

návštěvníků kulturně 

výchovných akcí přednášek

za  vstupné celé

samostatných scénických 

vystoupení

pro děti  a  mládež



 
54 

 

5. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 

 
Odborní pracovníci Muzea Brněnska se v maximální možné míře snažili také o vlastní 
vědeckovýzkumnou činnost včetně kvalitních výstupů (publikační činnost, výstavy atd.). Průběžně byl 
prováděn terénní výzkum – povrchová archeologická prospekce, dokumentace života, krajiny, staveb, 
událostí a osob v konkrétním regionu. Byly doplňovány fotoarchivy a dokumentace nesbírkové 
povahy. Odborní pracovníci se podíleli na práci oborových komisí Asociace muzeí a galerií, účastnili se 
odborných seminářů a konferencí, rozšiřovali si odborné vzdělání v rámci kurzů a workshopů. 
Poskytovali odbornou a metodickou pomoc při tvorbě studentských prací a odborných studentských 
praxích, věnovali se práci s badateli. 
 

5. 1. Odborní pracovníci s mezipobočkovou působností 
 
Muzeum Brněnska nedisponuje na jednotlivých pobočkách všemi potřebnými odbornostmi. 
Archeologové, přírodovědec, muzejní pedagožka (a také historička umění působící v Podhoráckém 
muzeu) proto zajišťují odbornou činnost pro více poboček. 
 
Archeologové MB  
Archeologové spravují tři rozsáhlé archeologické podsbírky poboček Muzeum ve Šlapanicích, 
Muzeum v Ivančicích a Podhorácké muzeum. Autorsky a kurátorsky zajišťují výstavy s archeologickou 
tématikou, metodicky a organizačně se podílí na interpretačních aktivitách s archeologickou 
tématikou (workshopy, edukační akce, přednášky aj.). Průběžně se podílí také na prezentačních a 
interpretačních aktivitách domovské pobočky. (V období 6–8/2021 nebyla jedna z pozic archeologa 
obsazena) 
 
V roce 2021 se archeologové MB věnovali mimo výše uvedeného zejména těmto odborným úkolům: 
V souvislosti se zpracováním sb. fondu: 
Zpracování kolekce kamnových kachlů z lokality Ivančice sbor – příprava pro katalog nálezů (Sbírka 
Muzea v Ivančicích) 
Lokalita Budkovice – keramický materiál: příprava pro vědecké zpracování a publikační výstup (Sbírka 
Muzea v Ivančicích) 
Lokalita Ivančice-Stará radnice – zpracování výzkumu 
Heraldický kachel L. Dembinského z Dembině; depot laténských kroužků Tetčice – příprava 
publikačních výstupů 
Terénní prospekce (sběrné oblasti všech poboček) 
Jiné:  
Projekt JMK a ARÚ AVČR Společnými silami za poznáním archeologického dědictví Jihomoravského 
kraje: pokračování intenzivní spolupráce s amatérskými badateli zapojenými do tohoto projektu, 
konzultace při určování nalezených artefaktů, poskytování odborné literatury, školení směřující k 
optimalizaci badatelské činnosti, dohledávky v terénu atp. 
Účast na odborných seminářích a konferencích: 
Příspěvek na XX. ročník konference Počítačová podpora v archeologii (… aneb konečně off-line) - In 
memoriam Evžen Neustupný, Ústav archeologie a muzeologie FF MU v Brně ve spolupráci s Katedrou 
archeologie Západočeské univerzity v Plzni a Archeologickým ústavem AV ČR, Praha, Bořetice, 25.–
27. 10. 2021. HONS, David, KMOŠEK, Matěj a ŠEVČÍK, Filip. Metodologie rozebírání intaktního 
mincovního depotu s užitím komplexních dokumentačních metod. (stěžejní část přípravy příspěvku 
proběhla ještě během zaměstnaneckého poměru Mgr. Honse a Bc. Ševčíka v MB, v 1. pol. 2021) 
 
Muzejní pedagožka MB  



 
55 

 

Muzejní pedagožka vykonává pro všech šest poboček muzea činnost metodickou, dále připravuje a 
následně z velké části realizuje široké spektrum edukačních aktivit na pobočkách (edukační 
programy, spolupráce se školami, víkendové akce pro rodiny s dětmi atp. – viz kapitola 3. 2., popř. 3. 
3., 3. 4.). Podílí se také na přípravě a realizaci vybraných výstav (pracovní listy, interaktivní 
stanoviště), případně taktéž jako autorka či kurátorka. Průběžně spolupracuje také na všech 
prezentačních a interpretačních aktivitách domovské pobočky. Ve specifických podmínkách 
pokračující pandemie se i v roce 2021 významně podílela na přípravě a realizaci online aktivit MB. 
 
Kromě výše uvedeného se muzejní pedagožka MB v roce 2021 věnovala těmto odborným úkolům: 
Pedagogická činnost, účast na odborných seminářích a konferencích: 
Pravidelná výuka předmětů Lektorské praktikum, Výstavní projekt, Stáž z muzejní pedagogiky na 
Masarykově univerzitě, Filozofická fakulta, Ústav archeologie a muzeologie.  
Výuka v akreditovaném kurzu Muzejní edukátor, Metodické centrum pro muzejní pedagogiku při 
MZM.  
Dvě specializované přednášky v rámci předmětu Didaktika dějepisu pro studenty historie na 
Masarykově univerzitě. 
Přednáška (Museum Education in the Czech republic: Expert Delivery) a workshop (Museum 
Education: n Practice) pro muzejní pracovníky z Nigérie v rámci projektu A Culture of Memory skupiny 
EUNIC Nigeria,20. – 24. 4. 2021. 
Spolupořadatelka konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci V.: Muzea a restart 
vnitřní motivace k učení a poznávání. České Budějovice, 1.–2. 11. 2021. 
Publikační činnost: 
MIKULÁŠKOVÁ, Monika. Uzavření muzeí jako výzva k dalšímu vzdělávání průvodců v Muzeu 
Brněnska. Muzeum Muzejní a vlastivědná práce [online]. 2021, roč. 58, č. 1, 44–48 [cit. 2022-01-05]. 
ISSN 2533-5642. Dostupné z: DOI:10.37520/mmvp.2020.006 
Jiné: 
Členka výboru Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku AMG  
Rešerše pro Metodické centrum muzejní pedagogiky: Tradiční svátky v muzejní edukaci, prosinec 
2021 
Host online panelové diskuze na téma Implementování digitálních technologií do praxe na akci DELTA 
(Digital Excavation through Learning and Training in Archeology): Multiplier Evernt #2  
 
Historička umění MB (domovská pobočka Podhorácké muzeum) 
 
Historička umění spravuje uměleckou podsbírku v pobočce Podhorácké muzeum a podílí se na správě 
umělecké podsbírky v Muzeu ve Šlapanicích. Kurátorsky a často i autorsky participuje na přípravě 
výstav s uměleckou tematikou na všech pobočkách. Odborně zaštiťuje rozšiřování uměleckých sbírek 
na všech pobočkám MB. Průběžně se podílí v širším obsahovém měřítku také na všech dalších 
prezentačních a interpretačních aktivitách domovské pobočky. 
 
V roce 2021 se věnovala zejména těmto úkolům: 
V souvislosti s prezentační činností: 
Mrňouskové - Práce žáků výtvarného oboru ZUŠ Tišnov – výstava v PM Předklášteří (17.10. – 28. 11. 
2021) 
Ladislav Novák výstava PPM Rajhrad (9.6. – 31. 10. 2021), spolu s L. Kalinou 
Práce na přípravě výstavy Florianové v PPM v Rajhradě (spolu s J. Davidem – výstup 2022) 

Jiné: 
Audioprůvodce a brožura Dvě lásky. Ivančicemi po stopách Alfonse Muchy. Pro destinační společnost 
Brněnsko, z. s. s.  (v rámci pobočky Ivančice) 
Text ve Sborníku MB – Expozice Lapidárium Muzea v Ivančicích na zámku v Oslavanech (spolu s M. 
Němečkovou) 



 
56 

 

Stálý konzultant při přípravě nové expozice A. Muchy v Památníku A. Muchy v Ivančicích   
Členka poradního sboru pro sbírkotvornou činnost – Galerie výtvarného umění Hodonín 
Práce v komisi historiků umění muzeí a galerií JmK 
Zajištění restaurování děl A. Kalvody a dalších ze Sbírky Muzea ve Šlapanicích. 
 

Přírodovědec MB (domovská pobočka Podhorácké muzeum) 
 
Přírodovědec MB se primárně věnuje ve své domovské pobočce nejrozsáhlejší přírodovědné 
podsbírce - Mineralogicko-petrografické, a také nově založené podsbírce Paleontologické. 
 Odborně pečuje také o menší fondy na pobočkách Muzeum v Ivančicích a Muzeum ve Šlapanicích. 
Provádí terénní výzkumy, připravuje výstavy s přírodovědnou tematikou, podílí se na souvisejících 
interpretačních akcích pro veřejnost na všech pobočkách. Průběžně se podílí také na všech ostatních 
prezentačních a interpretačních aktivitách domovské pobočky. 
Aktualizace CES pro PM 
Rostlinné druhy na Tišnovsku, Ivančicku a Šlapanicku – dokumentace v terénu a vytváření 
herbářových položek 
Fotografická dokumentace rostlin a živočichů ve výše jmenovaných regionech 
 
V roce 2021 se věnoval zejména těmto úkolům: 
V souvislosti se zpracováním sb. fondu: 
Mineralogicko-petrografická podsbírka PM - popis předmětů a jejich zápis do DEMUS 
Paleontologická podpírka PM  – příprava další části k podrobnějšímu zpracování 
Muzeum Šlapanice  - očištění sbírkových minerálů a hornin a jejich uložení do nově zakoupených 
kartonových krabic s víkem. 
Muzeum Ivančice - dokončení popisu minerálů a hornin uložených v depozitáři v Rajhradě. V roce 2022 
proběhne jejich zápis do systému DEMUS.  
Muzeum Ivančice - očištění sbírkových minerálů a hornin a jejich uložení do nově zakoupených 
kartonových krabic s víkem. 
Muzeum Ivančice - určení materiálu, ze kterého byly zhotoveny kamenné architektonické fragmenty. 

V souvislosti s prezentační činností: 
Muzeum Šlapanice - účast na dvou výletech do lomu Hády a na jednom výletu do Rudic s dětmi 
z příměstského tábora. Součástí výletů byly i komentáře s geologicko-mineralogickým, ale i botanickým 
zaměřením. 

 

5. 2. Odborná činnost na jednotlivých pobočkách 

 
 
Podhorácké muzeum  
 
Kmenoví pracovníci pobočky, historik, historička umění, přírodovědec a etnoložka, se věnovali 
zejména níže uvedeným úkolů. 
 
V souvislosti se zpracováním sb. fondu:  
1. 
Změny v zařízení domácnosti a oděvu na Tišnovsku do 80. let 20. století  
Pokračování projektu z předešlých let 
(kurátor – etnoložka I. Ochrymčuková) 
2. 
Odraz národopisné výstavy 1893 v kolekci plánů a schémat z 90. let 19. století 
Pokračování projektu z roku 2020.  



 
57 

 

(kurátor – historik J. Zacpal) 
 
3. 
Dílo umělecké rodiny Ranných a sbírkový fond PM 
Pokračování projektu z předešlých let 
(kurátor – historička umění H. Fadingerová) 
4. 
Zhodnocení mineralogicko – petrografické sbírky PM  
Pokračování projektu z předešlých let včetně vřazení do systému DEMUS 
(kurátor – přírodovědec R. Knecht) 
5. 
Rekonstrukce lidového oděvu na Podhorácku s využitím stávajících sbírkových fondů 
Pokračování projektu z předešlých let 
(kurátor – etnoložka I. Ochrymčuková) 
6. 
Archeologická sbírka amatérského sběratele Václava Růžičky 
Zahájení zpracování sbírky 
(kurátor – archeoložka K. Sovová) 
7. 
Prvotní zpracování sbírky recentních mušlí 
(Rozčlenění, jejich přiřazení dle evidenčních čísel, očištění, nafocení a uložení) 
(kurátor – přírodovědec R. Knecht) 
 
V souvislosti s prezentační a interpretační činností pobočky:  
1. 
Projekt představování umělců regionu s přesahem do navazujícího teritoria Vysočiny 
Projekt přechází z předešlých let, v roce 2021 byl ovlivněn koronavirovou epidemií 
(kurátor – historička umění H. Fadingerová) 
2. 
Místní výroba kočárků a dětských vozidel na Tišnovsku 
Výstup v roce 2021: výstava Kočárky 
(kurátor – etnoložka I. Ochrymčuková) 
3. 
Odraz totalitní éry na vzhledu Tišnova a první podnikatelské aktivity ve městě po Sametové revoluci 
Výstup v roce 2021: výstava Takový byl Tišnov 
(kurátor – historik J. Zacpal) 
4. 
Malíř Jano Köhler (1873 – 1941) a jeho vztah k Tišnovsku  
K připravované výstavě 
(kurátor – historička umění H. Fadingerová) 
5. 
Malíř Oldřich Rosenbaum  (1891 – 1942) – život a dílo 
K připravované výstavě 
(kurátor – historička umění H. Fadingerová) 
6. 
Historik umění a amatérský umělec PhDr. Karel Krejčí (1893 – 1972) 
Zpracovávání pozůstalosti k připravované výstavě 
(kurátor – historička umění H. Fadingerová) 
 
Jiné:  
1. 



 
58 

 

Obvyklé závislosti a jejich projevy s odrazem v lidové kultuře 
Výzkum v rámci tématu Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření  Mezinárodní komise pro 
studium lidové kultury v Karpatech – subkomise pro lidové obyčeje a České národopisné společnosti 
– sekce pro lidové obyčeje. 
Výstup 2021: referát na toto téma na konferenci v Ostravě (Ostravská univerzita) 8. – 9. 6. 2021 
a příprava textu do sborníku k tomuto tématu.  
(kurátor – etnoložka I. Ochrymčuková) 
2. 
Katalog osobností Tišnovska  
Dlouhodobý projekt pro muzejní archiv PM 
(kurátor – historik J. Zacpal) 
3. 
Herbář rostlinných druhů na Tišnovsku   
(kurátor – přírodovědec R. Knecht) 
4. 
Dokumentace rostlin a živočichů v regionu Tišnovska   
(kurátor – přírodovědec R. Knecht) 
5. 
Písně a tance z Tišnovska pro vystoupení děti 
Výzkum realizovaný ve spolupráci s městem Tišnovem v rámci MAP vzdělávání Tišnovsko.  
Výstup v podobě sborníku plánovaný na rok 2022. 
(kurátorka – etnoložka I. Ochrymčuková) 
6. 
Hody na Tišnovsku  
Výstup v roce 2021: Výstava o hodech a kroji v Muzeu města Tišnova – viz výše 
(kurátorka – etnoložka I. Ochrymčuková) 
7. 
Masopust na Tišnovsku  
(kurátorka – etnoložka I. Ochrymčuková) 
8. 
Tišnovské trhy, historie a současnost  
(kurátor – etnoložka, historik I. Ochrymčuková, J. Zacpal) 
9. 
Vlastenecké slavnosti na Tišnovsku 
(kurátor – etnoložka, historik I. Ochrymčuková, J. Zacpal) 
10. 
Sakrální umění v církevních stavbách v regionu Tišnovska 
(kurátor – historička umění H. Fadingerová) 
11. 
Paleontologie - otisk stop pravěkého obojživelníka ve sbírkovém fondu PM 
Výstup plánován na rok 2022.  
(kurátor – přírodovědec R. Knecht) 
 
Publikační činnost: 
1. 
FADINGEROVÁ, Hana: Text v katalogu k výstavě „Milan Magni – Opus magnum“ v Jamborově galerii 
v Tišnově v květnu až srpnu 2021. 
2. 
OCHRYMČUKOVÁ, Irena: Obvyklé závislosti a jejich projevy s odrazem v lidové kultuře. In: sborník 
Tradiční kulturní kontexty pití alkoholu a kouření. Vydavatel: Slovácké muzeum Uherské Hradiště, 
v tisku. 



 
59 

 

 
3. 
Encyklopedie Tišnovska 
Autoři: Michal Konečný, Jana Zorníková 
vydáno v závěru roku 2021 
Lektorování: Josef Zacpal 
PM poskytnutí fotografií 
 
Počet badatelských úkonů k 31. 12. 2021: 35 
 
 
Muzeum v Ivančicích 
 
Kmenové odborné pracovnice pobočky (historička, etnoložka a historička umění) se věnovaly 
především níže specifikovaným úkolům. 
 
V souvislosti se zpracováním sb. fondu 
1. 
Lidový textil (B. Svobodová) 
2. 
Dýmky (B. Svobodová) 
3. 
Sbírka autogramů v ivančickém muzeu (M. Němečková) 
4. 
Grafické ilustrace 19. století ze sbírky ivančického muzea (M. Želazková) 
(také v souvislosti s přípravou článku do Sborníku MB 2021) 
5. 
Miroslav Schildberger (M. Želazková) 
       
Jiné 
1. 
Kuřácké potřeby ve sbírkách Muzea v Ivančicích (B. Svobodová) 
2. 
Malovaný nábytek (B. Svobodová) 
 
Počet badatelských úkonů k 31. 12. 2021: 22 
 
Poznámka:  
1. Ve dnech 12. – 16. 7. 2021 v Muzeu v Ivančicích vykonala praxi studentka 2. ročníku bakalářského  
     studia etnologie MU v Brně Vanda Jiříkovská. 
2. K 31. 10. 2021 ukončila pracovní poměr v Muzeu Brněnska Mgr. et Mgr. Martina Želazková,  
      PhD., kurátorka – historička umění.  
 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
 
Kmenové odborné pracovnice pobočky (historička, vykonávající zároveň funkci hlavní kurátorky MB; 
etnoložky – půlený 1,0 úvazek a správkyně depozitáře) se věnovaly zejména níže specifikovaným 
úkolům:  

 
 



 
60 

 

 
V souvislosti se zpracováním sb. fondu: 
1. 
Lidový textil – Šlapanicko 
2. 
Výšivková tiskátka 
3. 
Alois Kalvoda (SVUM, JUV, Spolek Mánes) 
4. 

Rešerše periodik z let 1880–1930 (v souvislosti s národopisnými aktivitami v regionu)   
5. 
Rešerše matrik (Šlapanicko) 
 
V souvislosti s prezentační a interpretační činností pobočky: 
1. 
Zvykosloví 
2. 
Lidové podmalby na skle 
3. 
Perníkářství 
4. 
Dámská městská móda 20. století 
5. 
Spolky na Šlapanicku  
 
Jiné: 
1. 
Účast na odborných seminářích a konferencích: 
KRAJÍČKOVÁ, Martina a DEISSOVÁ VÍCHOVÁ, Martina: Očima ženy. Pokus o trochu jinou výstavu k 
100. výročí vzniku republiky. Národní muzeum a Moravské zemské muzeum – online workshop Dějiny 
žen a genderová historie v teorii a praxi muzeí a archivů v ČR. 21.–22. 6. 2021. 
2. 
Čtenářská gramotnost v muzeu (online): Seminář pro muzejní edukátory věnovaný metodám rozvoje 
čtenářských kompetencí. Připravilo MŠL pořádáme ve spolupráci s MCMP a NPI ČR; akce se konala 
formou webináře. 
3. 
Odborná garance realizace studentského projektu online výstavy Výšivková tiskátka (FF MU, Ústav 
archeologie a muzeologie). 
4. 
Online verze odborné praxe pro studenty oboru historie na PdF MU v době lockdownu (online 
rozhovory, dotazníky). 
5. 
Vedení standardních odborných praxí studentů MU v muzeu (Ústav evropské etnologie FF MU; Ústav 
archeologie a muzeologie FF MU). 
6. 
Činnost v rámci oborových komisí (komise etnologů muzeí JMK; oborové komise v rámci AMG). 
 
Počet badatelských úkonů k 31. 12. 2021: 5 
 
 
 



 
61 

 

 
Památník Mohyla míru 
1. 
Zaměstnancem, který se v první řadě věnuje vědecko-výzkumné činnosti je kurátor sbírky Památníku 
Mohyla míru, Mgr. Jaromír Cenek. Kurátor sbírky zaměřil svou pozornost na numismatickou část 
sbírky Památníku Mohyla míru a její odborné představení. Za tímto účelem napsal odborný článek, 
který bude pravděpodobně vydán ve Sborníku Muzea Brněnska 2022.  
2. 
Vedoucí pobočky se odborně věnoval vítané akvizici do sbírky Památníku Mohyla míru – praporu 
legie arcivévody Karla. Jeho závěry byly otisknuty ve Sborníku Muzea Brněnska 2021. Dále Mgr. Petr 
Bělohoubek pokračoval ve studiu pozůstalosti ideového otce Památníku Mohyla míru – Aloise 
Slováka.  
3. 
Průvodce – vedoucí průvodců Mgr. Ondřej Buček pro účely recenze otisknuté ve Sborníku Muzea 
Brněnska 2021 detailně prostudoval publikaci Jiřího Kovaříka Napoleon. Císař Francouzů (1804-1821).  
 
Jiné: 
 
Kurátor sbírky, průvodce – vedoucí průvodců a vedoucí pobočky intenzivně pracovali na přípravě 
nové stálé expozice v Památníku Mohyla míru a to včetně studia tuzemské a zahraniční literatury.  
 
Počet badatelských úkonů k 31. 12. 2021: 7.  
 
 
Památník písemnictví na Moravě 
 
Odborní pracovníci pobočky (literární historici a knihovník) se věnovali zejména těmto úkolům. 
 
V souvislosti se zpracováním sb. fondu 
1. 
Tvůrčí aktivity Jan Kostrhun, I. Odehnal, A. Mikulka (Kalina) 
 
V souvislosti s prezentační a interpretační činností pobočky 
1. 
Literární a divadelní tvorba Františka Kožíka (Šudomová),  
2. 
Osobnost, dílo a tvůrčí literární a výtvarné techniky Ladislava Nováka (Kalina) 
3. 
Dějiny benediktinského kláštera v Rajhradě (David) 
4. 
Katolická literatura 20. století a její staroříšský okruh (David) 
5. 
Barokní literatura a společnost na Moravě v 17. a 18. století (Procházková) 
 
Dlouhodobé odborné zaměření 
1. 
Dějiny rajhradské klášterní knihovny (David) 
2. 
Právní a politické dějiny Moravy v 17. a 18. století (David) 
3. 
Starší česká literatura (Procházková) 



 
62 

 

 
4. 
Spisovatelky 19. až 21. století (Procházková) 
5. 
Česká a moravská literatura 2. poloviny 20. století (Kalina) 
6. 
Vývoj knižních značek (Šudomová) 
 
Publikační činnost mimo Sborník MB  
1. 
Literka, pravidelný měsíčník PPM šířený v tištěné i digitální podobě – redakce Libor Kalina 
2. 
Sborník Skrytá paměť Moravy – redakce Andrea Procházková 
3. 
Katalog k výstavě František Kožík (1909-1997) – CD médium – Miroslava Šudomová, Jiří Topinka 
4. 
Články: 

- Muzejní a veřejné knihovny mohou v konkrétním místě vytvářet dlouhodobou synergii. 
Bulletin SKIP, roč. 29, č. 3-4 (rozhovor vedla Linda Jansová), Jiří David 

- 3 hesla (Kryštof Kyblín z Waffenburku, Jindřich Proškovský z Krohenštejna, Jan Kryštof 
Schambogen) pro Jmennou část Encyklopedie právních dějin, Plzeň: Aleš Čeněk, v tisku, Jiří 
David 

- Kdož uměním a učením pohrdá. Ivančický zpravodaj, roč. 50, č. 11-12, 2021, s. 29-31, Jiří 
David 

- Knihovna rajhradských benediktinů. DUHA: Informace o knihách a knihovnách z Moravy, roč. 
35, č. 4, s. 49–50, Jiří David 

5. 
Rajhradský zpravodaj:  
únor 2021  - Novinky z Kašpárkova světa – Nikol Sotolářová 
                     - Krocení literární múzy v době korony – Andrea Procházková 
                     - Výstavy jsou tu (i nadále) pro vás – Miroslava Šudomová 
duben 2021 - Výročí Ivana Sabinova – Jiří David 
                       - Kamélie rozkvétají – Miroslava Šudomová 
                       - Mezinárodní den žen a dívek ve vědě – Miroslava Šudomová 
                       - Runy nebo hlaholice? – Josef Konečný 
červen 2021 - Nahlédnutí do barokní literatury na Moravě – Andrea   
                          Procházková 
                        - Skrytá paměť Moravy Život v době korony -  Andrea Procházková 
                        - Památník písemnictví na Moravě opět otevřel – Miroslava  
                          Šudomová 
srpen 2021 - Krocení literární múzy online – Monika Mikulášková 
                      - Programy pro školy o barokní literatuře – Monika Mikulášková 
říjen 2021 -  Člověk na divadle světa – Andrea Procházková 
                    - Umělecký experiment stále podezřelý? – Libor Kalina 
prosinec  2021 - Příběh knihy láká malé i velké – Nikol Sotolářová 
                            - Papírové Vánoce- Lenka Žaliová  
                            - Den poezie 2021- Miroslava Šudomová 
  
Jiné: 
1.                              
Účast na konferencích: 



 
63 

 

Pro Památky- Média a Památky, 14. 9. 2021, Klášter dominikánů v Praze, Miroslava Šudomová 
Depozitář – Odborná správa a uložení sbírek, 23. 9. 2021, NG v Praze, Miroslava Šudomová 
Muzeum jako nástroj prezentace, 5. 11. 2021, Národní zemědělské muzeum v Praze, Miroslava 
Šudomová 
Neuer Wein in alten Schläuchen? Die Neukonstituierung der Stände in Mähren in den 1620er Jahren. 
In: Die Schlacht am Weißen Berg 1620 als Weichenstellung für Zentraleuropa. Akteure- Ereignisse – 
Entscheidungen – Folgen, Wien, 20.–22. 9. 2021 (IÖG/OEAW), Jiří David 
Poslední žďárský opat Otto Steinbach z Kranichštejna: od obrany mnišství ke zrušení kláštera. In: 
Monasteria Abolita. Osudy klášterních statků od 2. poloviny 18. do 2. poloviny 20. století, 5. – 7. 10. 
(Klášter Želiv /Benediktinerstift Göttweig), Jiří David  
2. 
Vzdělávací aktivity: 
Základní kurz Školy muzejní propedeutiky, šk. rok 2021/22 – Nikol Sotolářová 
3. 
webináře, workshopy 
Čtenářská gramotnost v muzeu. Seminář pro muzejní edukátory, 22. 11. 2021, Muzeum ve 
Šlapanicích, Andrea Procházková, Nikol Sotolářová, Lenka Žaliová 
4. 
Nově navázané spolupráce: 
Navázána spolupráce s líšeňskou galerií LiPa (Radnice MČ Brno-Líšeň) 
5. 
Sředoškolská odborná činnost – odborná konzultace a vedení práce Veroniky Varmužkové Pohádky 
Věry Sládkové, z fondu Literárního archivu PPM, červen 2020 – březen 2021, Andrea Procházková 
(Gymnázium Brno- Řečkovice) 
6. 
Lektorský posudek Andrea Procházková na katalog - Romana Macháčková: Hana Pražáková. Příběhy 
plné naděje Katalog k výstavě z cyklu Oči Brna v Moravské zemské knihovně v Brně. 
 
Počet badatelských úkonů k 31. 12. 2021: 6  
 
 
Vila Löw-Beer v Brně 
 
Odborní pracovníci pobočky (historici) se věnovali zejména těmto úkolům. 
 
V souvislosti se zpracováním sbírkového fondu:  
1. 
Obchodní korespondence firmy Moses Löw-Beer  
2. 
Kniha An Epic of the Gestapo 
 
V souvislosti s prezentační a interpretační činností pobočky:  
1. 
Výzkum zaměřený na textilní podnikatele židovského původu v Brně (výzkum hospodářských, 
stavebních a společenských aktivit rodin Fuhrmannů, Löw-Beerů, Zwickerů a Tugendhatů včetně 
genealogických souvislostí) 
2. 
Výzkum zaměřený na dějiny Černých Polí (významné stavby, stavitelé, dějiny v širších souvislostech) 
3. 



 
64 

 

Projekt Vila Löw-Beer: Vzpomínky na Domov mládeže (orální výzkum ke každodennosti v Domově 
mládeže na ulici Drobného 22; výzkum zasazen do širších souvislostí: otázka vzdělávání, trávení 
volného času, politizace studentského života atd.) 
4. 
Projekt Životní příběh Sira Paula Dukese. Souvislosti a příčiny úmrtí Alfreda Löw-Beer na základě 
literárního ztvárnění v knize An Epic of the Gestapo. 
5. 
Rešerše spojená s přípravou podkladů k nové expozici. 
 
Publikační činnost mimo Sborník MB:  
1. 
ČERNÁ, Jana: Vzpomínky na domov mládeže. Vila Löw Beer, internát. Brno 2021, 63 s. 
2. 
ČERNÁ, Jana: Život na pokoji č. 13. In: Živá historie, 5, 2021, s. 40-43. 
3. 
ČERNOHORSKÝ, Daniel: Milovnice umění a moderní architektury. In: Tajemství české minulosti, č. 89, 
2021, s. 50-53.   
4. 
ČERNOHORSKÝ, Daniel: Záhada ztraceného podnikatele. In: Tajemství české minulosti, č. 90, 2021, s. 
52-55.   
5. 
BRHLÍKOVÁ, Markéta – KLEMENTOVÁ, Táňa: „Život by mohl být tak krásný“. Deník Ruth Maierové. 
Workshop ve výstavě 27. ledna – 9. května 2021. In: Komenský. Odborný časopis pro učitelé základní 
školy, 145, 2021, č. 4, s. 24-28. 
6. 
Recenzní činnost:  
Historická fotografie, publikace Technické muzeum v Brně (Vladimír Březina) 
 
 
Jiné: 
Účast na konferencích:  
 
13. Sněm asociace muzeí a galerií ČR, 24. – 25. 11. 2021 (Vladimír Březina) 
Zasedání komise pro regionální historii Moravy a Slezska AMG ČR, Šumperk, 21. – 22. 10. 2021 
(Vladimír Březina, Jana Černá – příspěvek „Orální historie ve Vile Löw-Beer) 
 
Počet badatelských úkonů k 31. 12. 2021: 3 
 

5. 3. Publikační činnost 

 
Sborník Muzea Brněnska 2020 
Muzeum Brněnska vydalo 22. ročník Sborníku MB. Autory příspěvků byli v tomto ročníku zaměstnanci 
MB i externisté. Obsahové vymezení publikace: Přijímány jsou odborné studie vztahující se k 
pobočkám Muzea Brněnska a jejich sbírkovým fondům, dále odborné texty teritoriálně vymezené 
územím Jihomoravského kraje, zejména pak okresem Brno-venkov; taktéž příspěvky charakteru 
zprávy či úvahy reflektující činnost Muzea Brněnska nebo aktuální muzeologická témata, dále recenze 
výstav a regionální odborné literatury. Přijetí příspěvků do sborníku schvaluje redakční rada, následně 
jsou příspěvky z oddílů Studie a Materiály posuzovány vždy dvěma nezávislými recenzenty. 
 
Obsah: 



 
65 

 

I. STUDIE:  
David, Jiří: „Poslední větší prvního“. Tištěná kázání proslovená při slavnosti posvěcení rajhradského 
chrámu a jejich historické motivy; John, František: Renesanční zvony Šimona Vosy v Ostrovačicích; 
Želazková, Martina: „Vzdělání pro všechny“ fenomén ilustrací přehledových publikací 
encyklopedického typu na příkladu ilustrací Meyerova konverzačního lexikonu ze sbírek ivančického 
muzea; Svobodová, Barbora: Fungování měšťanských spolků na konci 19. Století na příkladu ženské 
vzdělávací jednoty Vesna v Ivančicích; Černá, Jana: Vila Löw-Beer ve službách lidu! Proměna secesní 
vily v domov mládeže a péče o její kulturní hodnotu (1954-2012); Mikulášková, Monika: Teorie 
kognitivní zátěže (CLT) v kontextu muzejního výstavnictví a muzejně-výstavní didaktiky: teoretická 
studie. 
 
II. MATERIÁLY:  
Hons, David: Pravěké, středověké a novověké osídlení na katastrech obcí Blažovice, Jiříkovice, 
Ponětovice a Prace; Šamánek, Dan a Krajčirovič, Jan: Neznámý plán slavkovského zámku z 18. století; 
Čalkovský, Jiří: Drábové na panství kapituly sv. Petra; Sedláčková, Hana: Rakouské nouzové peníze ve 
sbírce Muzea ve Šlapanicích; Bělohoubek, Petr: Prapor legie arcivévody Karla ve sbírce Památníku 
Mohyla míru. 
 
III. ZPRÁVY: 
Fadingerová, Hana a Němečková, Marta: Expozice lapidárium Muzea v Ivančicích na zámku v 
Oslavanech; Mikulášková, Monika: Hledání nových cest – Muzeum Brněnska v online prostoru. 
 
IV. RECENZE:   
Buček, Ondřej: Napoleon, císař francouzů (1804-1821); Šudomová, Miroslava: Mářina kuchařka. 
Recepty. Kronika jednoho života. 
 
Rozsah: 206 stran.   
ISBN 978-80-907655-7-3, ISSN 2570-6349. 
 
Redakční rada Sborníku Muzea Brněnska: 
Předseda: prof. Dušan Uhlíř 
Členové: Mgr. Vladimír Březina, Ph.D. (MB), Mgr. Jiří David, PhD.(MB), PhDr. Tomáš Jeřábek, PhD. (FF 
MU), Mgr. Petra Pichlová (MZM), Mgr. Marta Sedláková (NPÚ), Mgr. Radek Slabotínský, PhD. (TMB), 
PhD., Ing. Petr Svoboda (NPÚ), PhDr. Josef Zacpal (MB); 
Tajemnice redakční rady, redaktorka sborníku: Mgr. Martina Krajíčková (MB). 
 
Posouzení a finální výběr příspěvků pro Sborník MB 2020 redakční radou proběhlo v roce 2021 
vzhledem k pandemii Covid 19 formou emailové komunikace. 
Počínaje rokem 2021 muzeum ukončilo prodej tištěného sborníku, v intencích tohoto rozhodnutí byl 
také snížen náklad, který je nyní určen pouze pro povinné výtisky, autorské výtisky a propagaci. Přes 
spuštění online verze sborníku (viz níže) je důležité i nadále vydávat i tištěnou verzi. Jedná se o jediný 
dlouhodobý publikační výstup odborné činnosti Muzea Brněnska. 
 
 
Sborník Muzea Brněnska online 
Od roku 2020 projekt online verze Sborníku Muzea Brněnska, ve kterém jsou prozatím veřejnosti 
zpřístupněny ročníky 2016-2020. Aplikace umožňuje snadné vyhledávání podle témat, autorů či 
klíčových slov. 
  



 
66 

 

6. KNIHOVNÍ FOND 
 
Muzeum Brněnska spravuje knižní fond Knihovny Muzea Brněnska, registrovaný u Ministerstva 
kultury pod ev. č. 6205/2005, a knižní fond Knihovny Benediktinského opatství v Rajhradě, 
registrovaný pod ev. č. 6206/2005. Obě knihovny jsou organizačně začleněny do PPM. 
 

6. 1. Knihovna Muzea Brněnska 

 
Katalogizace 
V roce 2021 bylo pracovníky muzejní knihovny zkatalogizováno celkem  186 čísel periodik a 291  
monografií. Všechny zpracované knihy představují nové přírůstky do centrální knihovny nebo 
příručních knihoven na jednotlivých pobočkách. 
 
Výpůjčky 
Tituly z fondu Knihovny Muzea Brněnska byly využívány jak pracovníky MB, tak externími badateli. 
Celkem Knihovnu Muzea Brněnska využilo 13 čtenářů, jimž byly půjčeny 54 svazky monografií a  367 
čísel periodik. 
 
Revize fondu 
V r. 2021 byla prováděna revize prostřednictvím nového knihovního systému. Revidována byla 
příruční knihovna poboček Památník Mohyla Míru a Muzeum ve Šlapanicích. Celkem bylo 
zrevidováno 1 045 svazků příruční knihovny a 377 svazků zapůjčeného fondu.  
 
 

6. 2. Knihovna Benediktinského opatství v Rajhradě  

 
Katalogizace 
Pokračovalo zpracovávání fondu Knihovny Benediktinského opatství Rajhrad, nově bylo během roku 
2021 zkatalogizováno 242 svazků starých tisků. 
 
Digitalizace 
V roce 2021 bylo z prostředků programu VISK 6 (poskytovatel MK ČR) financováno digitalizování 
dalších 2 titulů z Knihovny Benediktinského opatství v Rajhradě. Jednalo se o rukopisy z 1 pol. 15. 
stol.: R 360 a R 353. Na realizaci byla získána částka ve výši 75 000,- Kč. Digitalizací vzniklo celkem 1 
494 digitálních obrazů. Digitální dokumenty byly následně zpřístupněny prostřednictvím portálu 
Manuscriptorium. Pro následující rok byl zpracován projekt počítající s digitalizací dalších 2 rukopisů 
z 15. Století, požadovaná částka je tentokrát ve výši 75 000,- Kč. K počátku roku 2022 je tak 
v Rajhradě digitalizováno celkem 176 rukopisů. 
 
Výpůjčky 
Fond Knihovny Benediktinského opatství Rajhrad využilo 9 externích badatelů, převážně 
vysokoškolských studentů a vědeckých pracovníků, ke studiu jim bylo připraveno celkem 54 titulů 
rukopisů a starých tisků. V průběhu roku 2021 byly 7 institucím poskytnuty reprodukce rukopisů a 
starých tisků se souhlasem k publikování. 
 

 

 



 
67 

 

6. 3. Jiné 

 

Pracovník knihovny J. David se stejně jako v minulých letech věnoval činnosti v rámci Knihovnické 
komise AMG. Jakožto člen celostátního výboru KK AMG se podílel na přípravě celostátního semináře 
knihovníků muzeí a galerií, které bylo letos připraveno ve spolupráci s Husitským muzeem v Táboře 
v termínu 21. – 22. 9. 2021. Jako koordinátor činnosti KK AMG v JmK se podílel na přípravě publikace 
propagující historii a činnost knihoven muzeí a galerií sdružených v rámci KK AMG (předpokládané 
vydání v r. 2022). 
V průběhu roku 2021 byly pracovníky knihovny realizovány dvě zápůjčky knih k výstavním účelům: 

1) Výpůjčka 5 prvotisků a 2 starých tisků z Knihovny Benediktinského opatství, výstava 
Šlechtický rod pánů z Boskovic, září 2020 – duben 2021, prodloužení do září 2021, Muzeum 
regionu Boskovicka, p.o. 

2) Výpůjčka 5 prvotisků a 2 starých tisků z Knihovny Benediktinského opatství, výstava 
Šlechtický rod pánů z Boskovic, září 2021 – leden 2022, Kulturní služby města Moravská 
Třebová, p.o. 

 
  



 
68 

 

7. PROPAGACE 

 
Muzeum vydává tištěné propagační materiály dlouhodobého charakteru, které jsou k dispozici 
návštěvníkům na pobočkách a distribuovány různým partnerským organizacím. Stejným způsobem 
jsou distribuovány propagační materiály ke krátkodobým výstavám a aktuálním akcím. Je prováděna 
cílená propagace edukační aktivit ve školách a volnočasových organizacích (nabídka edukačních 
programů k jednotlivým výstavám, pravidelně distribuováno elektronicky). Muzeum pravidelně 
aktualizovalo internetové platformy komunikace s veřejností (web a FB muzea), propagovalo své 
aktivity tematickými články zejména v regionálních periodicích, využívalo též placené inzerce. 
Konkrétní výčet viz níže.  
Pobočky Památník Mohyla míru, Památník písemnictví na Moravě, Podhorácké muzeum a Vila Löw-
Beer v Brně byly i nadále zapojeny do projektu Objevuj památky. Všechny pobočky byly zapojeny do 
projektů Senior Pas, Rodinné pasy a Slevového programu IDS JMK.  
 
Tištěné propagační materiály MB:  
leták Muzea Brněnska (DL formát, základní informace o pobočkách, otevírací doba, kontakty; přehled 
výstav na samostatných vkládacích listech dle období – větší variabilita v případě změn výstavního 
plánu; CZ verze); leták Památníku Mohyla míru – Poznejte srdce slavkovského bojiště (CZ verze); leták  
Vily Löw-Beer v Brně (CZ/EN verze); informační leták k  expozici lapidária Muzea v Ivančicích na 
zámku v Oslavanech (CZ verze). 
 
Komunikační prostředky internetu:  
Webové stránky muzea www.muzeumbrnenska.cz: informace o stálých expozicích, krátkodobých 
výstavách a doprovodných akcích; sbírkotvorná činnost muzea (rubrika Z našich sbírek); nabídka 
edukačních programů (rubrika Pro školy); nová rubrika Pro děti – Muzeum domů obsahující aktivity 
pro děti inspirované výstavami, expozicemi a sbírkami MB. V roce 2021 byl proveden zásadní 
redesign internetových prezentací muzea spočívající v celkové revizi textové i obrazové složky, 
doplnění, aktualizaci a přizpůsobení aktuálním potřebám a požadavkům. 
Facebookový profil Muzea Brněnska: informace o stálých expozicích, krátkodobých výstavách a 
doprovodných akcích; aktuální dění v MB; komunikace s návštěvníky. Kromě společného profilu MB 
má od roku 2020 každá pobočka muzea svou vlastní FB stránku, což přineslo výrazné rozšíření cílené 
propagace aktivit poboček, lepší komunikaci s návštěvníky a rozšíření povědomí o činnosti muzea. 
YouTube kanál Muzea Brněnska: playlisty poboček (Vila Löw-Beer v Brně) nebo jednotlivých akcí. 
 
Propagační materiály ke krátkodobým výstavám a doprovodným akcím:  
pozvánky (papírová a elektronická forma), plakáty (výlep), propagační letáky (specifikace obsahu 
výstav a doprovodných akcí), tiskové zprávy – distribuce médiím, web muzea. 
 
Propagace v regionálních a celostátních médiích:  
Brněnský deník, MF Dnes, Lidové noviny, Jihomoravské listy, Tajemství české minulosti, Věstník 
Asociace muzeí a galerií České republiky; Rádio Proglas, Český rozhlas Brno, Rádio Čas; Česká televize 
(např. pořady Toulavá kamera, Dobré ráno, Události v regionech), TV Brno 1; Brněnská drbna, Brňan, 
iBrno.cz, Planeta Brno, Místní kultura, Artalk.cz a další. 
 
Placená inzerce:  
Pravidelné měsíční informace o expozicích, výstavách a dalších akcích Muzea Brněnska v časopisech 
KAM v Brně a Šalina; vysílání reklamních spotů v ČRo Brno. 
 
Jiné: 
Prezentace aktuálních akcí MB na bezplatných webech regionálního i celorepublikového dosahu 
orientovaných na cestovní ruch a volnočasové aktivity (Kudyznudy.cz, Gotobrno.cz). 



 
69 

 

Aktualizovaná propagace v místech působení poboček (bannery a poutače na budovách, informační 
vývěsky atp.). 
Odborní pracovníci jednotlivých poboček přispívají do místních médií s příspěvky propagujícími 
činnost pobočky. 
Památník Mohyla míru, Památník písemnictví na Moravě, Podhorácké muzeum a Vila Löw-Beer v 
Brně byly i nadále zapojeny do projektu Objevuj památky – prezentace v tištěné brožuře, na webu, 
Facebooku a Instagramu projektu. 
Památník Mohyla míru nadále součástí projektu Top výletní cíle Jižní Moravy – prezentace v 
tiskovinách, na webu a Facebooku projektu.  
 
Mimo výše uvedené bylo v rámci propagace na pobočkách realizováno: 
 
Podhorácké muzeum 
- Tišnovská televize – propagace akcí na smyčce, v aktualitách i monotematických pořadech (např.  
otevření nové pokladny, výstavy Kočárky, ZUŠ a Takový byl Tišnov) 
- měsíčník Tišnovské noviny: články o akcích + příloha Kam v Tišnově a okolí 
- Zpravodaj obce Předklášteří 
- www.tisnov.info 
- www.tisnovskenoviny.cz 
- www.kulturatisnov.cz 
- Obecní rozhlas Předklášteří (případně další obce v okolí) 
- Obecní nástěnky a weby (Předklášteří, Dolní Loučky, Šerkovice, Lomnice, Železné, případně další 
obce) 
- Plakátování Tišnov, Předklášteří, případně další obce v regionu 
- Skříňka s plakátovací plochou u vstupu do areálu kláštera. 
- Transparent a tištěný poutač k výstavám a akcím u vjezdu do areálu kláštera. 
- Osobní návštěvy ve školách regionu (Tišnov, Předklášteří, Deblín, Dolní Loučky a další) – v roce 2021 
omezeny z důvodu koronavirové epidemie, v 1. pololetí zcela, v 2. pololetí minimální) 
  
Muzeum v Ivančicích 
- informace o výstavě „Cesty. Tisíc let putování krajinou“ byla uveřejněna v místním a regionálním  
   tisku, v tištěném měsíčním programu KIC Ivančice, v tištěném měsíčním programu Mikroregionu  
   Ivančicko 
- Televize Ivančice – propagace výstavy a akcí; reportáž z výstavy byla odvysílána ve zpravodajství,   
   výstava byla uveřejněna na FB televize 
- vystoupení archeoložky MB v Českém rozhlase Brno, v pořadu Apetýt – výstava Cesty. Tisíc let  
    putování krajinou (15. 7. 2021) 
- facebook Muzea v Ivančicích – výstava, expozice lapidária, akce, prezentace sb. předmětů  
- propagační letáky k výstavě a akcím umístěny ve vývěskách KIC Ivančice 
- akce „Město na dlani“ v lapidáriu ivančického muzea na zámku v Oslavanech – propagace v  
  Oslavanech (místní rozhlas, FB Kulturního informačního střediska Oslavany, FB Vlastivědného spolku 
  Rosicko-Oslavanska) 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
- FB profil pobočky: cílená propagace aktivit pobočky, rozšíření komunikace se stávajícími i 
potencionálními návštěvníky, obecně rozšíření povědomí o činnosti muzea; sdílení příspěvků na 
jiných relevantních fórech (profil města Šlapanice, místní skupiny, zájmové skupiny dle tématu 
aktuálních výstav atp.). 
- vzhledem k opakovanému uzavření muzeí probíhala i v roce 2021 propagace výrazněji 
prostřednictvím FB profilu pobočky  

http://www.tisnov.info/
http://www.tisnovskenoviny.cz/
http://www.kulturatisnov.cz/


 
70 

 

- elektronický newsletter pobočky, distribuován zájemcům o aktivity pobočky, aktivně získáváni další 
odběratelé 
- regionální média (Šlapanický zpravodaj, Infokanál Šlapanice aj.) 
- výlep plakátů v širším regionu; placená propagace CLV v Brně 
- instalace nové informační vitríny ve Šlapanicích (budova depozitáře Brněnská ulice) 
 
Památník Mohyla míru 
- Zapojení do projektu Top výletní cíle Jižní Moravy 
Nadále pokračovala spolupráce mezi Centrálou cestovního ruchu Jižní Moravy – projekt „Top výletní 
cíle“ a Muzeem Brněnska – Památníkem Mohyla míru. Památník byl prezentován v tiskovinách, webu 
projektu, projektovém profilu na webu Facebook.com. Hlavní pozornost na propagaci Památníku ze 
strany projekty Top výletní cíle byla směřována na zviditelnění krátkodobých výstav. 
- rozesílání nabídky exkurzí, vzdělávacích programů a dalších akcí na školy 
Prostřednictvím e-mailové komunikace byly na školy v širším okolí rozesílány nabídky exkurzí, 
vzdělávacích programů, stejně jako dalších akcí (zde zejména Na den architektem), které bylo možné 
v Památníku Mohyla míru absolvovat. 
- projekt Chytré prázdniny v chytrém regionu v době chytré karantény 
Stejně jako v roce 2020 došlo i v r. 2021 k zapojení Památníku Mohyla míru do tohoto úspěšného 
projektu. Vedoucí Památníku se v souvislosti se zahájením projektu v roce 2021 zúčastnil tiskové 
konference (28. 6. 2021), pravidelně byly vydávány newslettery informující o novinkách 
v jednotlivých zapojených cílech. V rámci projektu Chytré prázdniny obdržely tisíce dětí 
v Jihomoravském kraji volné vstupenky do zapojených cílů, což se pozitivně projevilo ve zvýšené 
návštěvnosti Památníku Mohyla míru. 
- spolupráce s internetovým deníkem CNN Prima News 
V souvislosti s 200. výročím úmrtí Napoleona Bonaparte byl reportérovi zpravodajství CNN Prima 
News poskytnut rozhovor, na kterém se podílel průvodce – vedoucí průvodců spolu s vedoucím 
pobočky a kurátorem sbírky.  
- hlášení v obecních a městských rozhlasech, vyvěšení zpráv na městské, resp. obecní vývěsky 
O významných akcích, které byly v průběhu roku připravovány, byla veřejnost informována na 
základě hlášení v obecních, resp. městských rozhlasech v obcích a městech pokrývajících někdejší 
slavkovské bojiště. Informace o nadcházejících akcích byly také publikovány na obecních, resp. 
městských vývěskách.    
- příspěvky v obecních zpravodajích 
Informace o sérii vycházek a cyklovýletu byla otisknuta v obecním zpravodaji obce Telnice.  
- natáčení Bavorské televize 
2. září 2021 proběhlo v areálu Památníku Mohyla míru natáčení bavorské televize. Vybraná část 
obrazového záznamu pořízeného v areálu Památníku Mohyla míru byla v průběhu září a října 2021 
odvysílána pod názvy Brünn? Die wiederentdeckte Metropole a Tschechien: Wiedersehen. 
- natáčení České televize 
24. a 26. října 2021 proběhlo v areálu Památníku Mohyla míru natáčení České televize pro pořad 
Krajinou vína II. Záběry pořízené v Památníku Mohyla míru se ve vysílání objeví v návaznosti na 
vysílací program České televize v průběhu roku 2022. 
- profil Památníku Mohyla míru na sociálních sítích 
Na pobočkovém profilu na sociálních sítích Facebook a Instagram byly pravidelně publikovány 
příspěvky o nadcházejících akcích v Památníku Mohyla míru, vědomostní kvízy, připomínána slavná 
výročí vztahující se k napoleonské době, byla vkládána videa ze čtení napoleonských pohádek, apod. 
Tato práce se pozitivně odrazila na zvyšujícím se počtu sledujících. 
 
 
 
 



 
71 

 

Památník písemnictví na Moravě 
- web Muzea Brněnska  
Na webu Muzea Brněnska, v pododdílu Památník písemnictví na Moravě byly průběžně aktualizovány 
informace o akcích a dění v okruhu jeho působnosti.  
-  Facebook Památníku písemnictví na Moravě 
Zajímavý ohlas a podporovanou zpětnou vazbu od návštěvníků i virtuálních přátel přináší 
facebookový profil KP PPM, obohacovaný nejméně v týdenním intervalu o novinky z okruhu 
působnosti PPM. 
-  Facebook Skryté paměti Moravy 
Zajišťuje přímý kontakt se soutěžícími, informuje zájemce o aktualitách v průběhu soutěže a 
propaguje dění v Památníku písemnictví na Moravě. 
-  Facebook Čtení a bádání s Kašpárkem 
Upozorňuje návštěvníky, zejména mladší kategorie na připravované akce, možnost připojení se k on-
line příspěvkům. Informuje o možných soutěžích, speciálních akcích apod.  
-  Instagram Památníku písemnictví na Moravě 
Rychlá komunikace, např. při aktualizování nenadálých událostí, pro širokou veřejnost. Doplněno 
fotografickými upoutávkami na akce, z výstavních počinů nebo přednáškových aktivit. 
-  Instagram Čtení a bádání s Kašpárkem  
Rychlá komunikace s širokou veřejností. Fotografický materiál z akcí, foto z tvorby dětí z tvůrčích 
dílen a reportáže z akcí. 
- Literka 
V roce 2021 pokračoval Památník ve vydávání svého pravidelného měsíčníku Literka, konkrétně se 
jednalo o ročník č 15. Vyšlo 11 čísel (rozšířené letní dvojčíslo červenec/srpen). Titul je tištěn v nákladu 
100 ks a rozesílán dle databáze Klubu přátel Památníku písemnictví na Moravě.  
V elektronické podobě ve formátu pravidelného měsíčního newsletteru s aktuálními informacemi má 
dalších více než 1 000 pravidelných čtenářů.   
- Skrytá paměť Moravy 15. ročník. Sborník oceněných prací literární soutěže pro mládež 
Literární sborník s texty na téma „Život v době korony“, oceněnými v 15. ročníku Skryté paměti 
Moravy, dříve vycházel jako příloha tištěného Sborníku Muzea Brněnska. Letos byl vydán v nákladu 
300 ks. Odpovědná redaktorka Andrea Procházková. 
- vývěska Památníku písemnictví na Moravě v Rajhradě 
Pravidelně obměňovaný obsah vývěsné skříňky, informující o akcích a dění v okruhu působnosti 
Památníku písemnictví na Moravě 
- regionální tisk 
Spolupráce s regionálními tiskovinami – Rajhradský zpravodaj, Šalina, KAM a také s periodiky 
historického nebo literárního zaměření – Tajemství české minulosti, TVAR, Čtenář. 
- plakáty k výstavám 
Plakáty k jednotlivým výstavám a akcím PPM jsou systematicky distribuovány do vývěsek kulturních 
organizací a na infocentra spádových obcí. 
- tiskové zprávy 
Aktuální informace o výstavách, doprovodných akcích, dění v PPM a jeho okruhu byly průběžně 
zpracovávány do podoby tiskových zpráv a distribuovány do médií dle zpracovaného zájmového 
okruhu, průběžně inovovaného a doplňovaného o nové kontakty a adresy. 
-  TV a TV zpravodajství 
V roce 2021 se na ČT, TV Brno 1, BTV a … objevily informace a reportáže propagující akce a činnost 
PPM.  
- rozhlas 
Vedle zařazování tiskových zpráv do zpravodajství rádií informovaly stanice – ČRo, Proglas, Radio Čas 
o výstavách PPM rovněž formou reportáží a rozhovorů s kurátory. Zejména pak zvací propagační 
spoty na výstavy, které odvysílal zejména Český rozhlas Brno (např. pořad Apetýt – pozvánka na 
výstavy).  



 
72 

 

- partnerské systémy pro podporu návštěvnosti 
PPM byl v uplynulém roce, žel, vyjmut z projektu TOP CÍLE JM CCRJM. 
Mezi další systémy, pomáhající s propagací PPM, patří projekty Svatojakubská cesta a sdružení 
Klӧsterreich. 
Mimo výše uvedené byla v rámci propagace realizována: 
- osobní propagace (školy, knihovny, Infocentra jižní Moravy) 
 
Vila Löw-Beer v Brně 
- webové stránky www.vilalowbeer.cz  
- FB profily VLB a Vila dětem (zaměřený na aktivity pro děti), vč. reklamy (propagace událostí) 
- účet VLB na Instagramu  
- elektronický newsletter pobočky, distribuován e-mailem zájemcům o aktivity pobočky  
- distribuce propagačních materiálů v blízkém okolí (veřejné nezpoplatněné plochy v okolí a centru 
Brna, brněnské knihovny, turistické informační centrum, kavárny, školy)  
- příspěvky do Severníku – měsíčníku MČ Brno-sever 
- zapojení do projektu brněnské turistické karty BRNOPAS  
- vystoupení pracovníků pobočky v rozhlase, televizi – Vladimír Březina, Jana Černá 
- spolupráce na průvodci Brno Industrial – Život a doba moravského Manchesteru (Jana Černá, 
Vladimír Březina) 
- propagace činnosti muzea i pobočky při příležitosti významných návštěv vily (představitelé 

brněnského diplomatického sboru, velvyslanec Jižní Korey, velvyslankyně Bosny a Hercegoviny, 

velvyslanec Arménie, hejtmani atd.)  



 
73 

 

8. PLÁNOVÁNÍ A ŘÍZENÍ 

 

8. 1. Plánování 

 
Výchozím dokumentem je Plán činnosti Muzea Brněnska na rok 2021.  
 
a) Identifikace priorit – definování dlouhodobých priorit a cílů v hlavní činnosti 
 
Podhorácké muzeum  
Dokončení projektu obnovy stálé expozice Dějiny a současnost kláštera Porta coeli a navazujícího 
prostoru pokladny pro návštěvníky s úložným prostorem pro zavazadla a malým dětským koutkem. 
Obnovení provozu pro návštěvníky ve farním kostele po skončení jeho generální rekonstrukce 
(bohužel se nepodařilo obnovit návštěvy gotického jádra kláštera – nesouhlas ze strany opatství). 
V souvislosti s epidemií koronaviru, vyhlášeným nouzovým stavem, vládními vyhláškami a uzavřením 
muzea pro veřejnost byl kladen důraz na práci se sbírkovým fondem a muzejním fotoarchivem 
(včetně využití práce home-office). Příprava podkladů pro projekt Výměna panelů ve výstavních 
sálech č. 1 – 3 v patře budovy (realizace 2022). Řešení krizového stavu nedostatku úložného prostoru 
v depozitářích v rámci stávající budovy.  
 
Muzeum v Ivančicích 
Posílení role instituce v regionu. 
 
Muzeum ve Šlapanicích 
Zvýšení počtu návštěvníků, s důrazem na obnovu návštěvnosti školních skupin po významném 
poklesu během pandemie. Iniciace nových projektů v rámci komunitní spolupráce (Šlapanice i širší 
region), posílení působnosti pobočky v širším regionu (školy, veřejnost), posílení vědeckovýzkumné 
činnosti – zásadní segment činnosti paměťové instituce, dlouhodobě determinovaný běžným 
provozem muzea. 
 
Památník Mohyla míru 
V roce 2021 byla započata příprava realizace projektu „Památník Mohyla míru, rekonstrukce 
návštěvnické infrastruktury“ (CZ.06.3.33/0.0/0.0/17_099/0007926). Příprava dokumentace a její 
finalizace, výběrová řízení a vypořádávání se vznesenými připomínkami vzniklými v průběhu 
zadávacího procesu byly řešeny po celý rok 2021. V roce 2022 by měly dlouho očekávané a vítané 
stavební práce v souvislosti s rekonstrukcí návštěvnické infrastruktury započnout. 
Kurátor sbírky, vedoucí průvodců, vedoucí pobočky a koordinační pracovník budou pokračovat 
v přípravách projektu nové stálé expozice v Památníku Mohyla míru, o jehož financování bude v roce 
2021 požádán zřizovatel. 
Bude podána žádost o poskytnutí dotace z fondu Ministerstva kultury na restaurování praporu legie 
arcivévody Karla. 
 
Památník písemnictví na Moravě 
Soustavná péče o spolupráci se školami, opřená o cílenou a adresnou propagaci.  
Příprava edukačních programů v návaznosti na vzdělávací plány zájmových typů škol (MŠ, ZŠ, SŠ). 
Prohloubení komunitní spolupráce a partnerství s místními kulturními organizacemi (knihovna, ZUŠ). 
Hledání dalších způsobů propagace a popularizace aktivit s využitím mobilní komunikace a sítí.  
Digitalizace sbírek a knihovních fondů a jejich zpřístupňování nejen pro odbornou veřejnost. 
Užší spolupráce s odbornou veřejností (spolupráce na výstavách, besedy, vědecko-výzkumné 
projekty), mj. v souvislosti s dlouhodobým výstavním plánem PPM. 
 



 
74 

 

Vila Löw-Beer v Brně 
Otevření nové expozice „Dějiny Židů na Moravě. Vila a její obyvatelé“. 
Pokračování v edukačních programech (pátrací hra, Vila dětem). 
 
 
b) Analýza sbírek – viz Kapitola I. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 
 
c) Analýza okruhu působnosti 
Okruh působnosti Muzea Brněnska je vymezen jednak stanovením sběrných oblastí jednotlivých 
poboček (přičemž u Památníku Mohyla míru a částečně i u Památníku písemnictví na Moravě je 
oblast působení vymezena spíše tematicky než geograficky), jednak aktuálními úkoly a projekty 
instituce v oblasti prezentační, interpretační a vědecko-výzkumné. 
 
d) Analýza potřeb – Konkretizace dlouhodobých i akutních problému k řešení 
 
Archeologické podsbírky – uložení, perspektivy rozšiřování 
Beze změny zůstala i v roce 2021 situace týkající se archeologických podsbírek (součást Sbírek MŠL, 
MIV, PM). Od roku 2010 trvá „stop stav“ pro přijímání archeologických akvizic od institucí věnujících 
se záchrannému archeologickému výzkumu. Za tuto dobu se nahromadil velký objem archeologického 
materiálu, který je Muzeum Brněnska povinno převzít. Po zřízení místa dalšího archeologa v MB se 
vytváří prostor pro realizaci celé řady dlouhodobých úkolů v oblasti péče o archeologické sbírky. 
Absence depozitáře s dostatečnou kapacitou je však dlouhodobě determinací plánů v této oblasti.  
 
Absence vlastních výstavních prostor – Muzeum v Ivančicích 
Stejně tak zůstal beze změny palčivý problém ivančické pobočky spočívající v absenci vlastních 
výstavních prostor, která může pořádat výstavy pouze v pronajatém výstavním sále města Ivančice. 
Přetrvávající situace naprosto neodpovídá významu Muzea v Ivančicích pro region i město a 
především znemožňuje adekvátní zpřístupnění unikátních sbírkových fondů širší veřejnosti. 
 
Analýza potřeb – jednotlivé pobočky: 
 
Podhorácké muzeum  
Nedostatek místa pro depozitáře, sklady a odkládací plochy materiálů – neřešeno 
Potřeba pracovníka výhradně pro dokumentační práci - neřešeno 
Rozšíření realizačního týmu výstav a akcí o aranžéra - neřešeno 
Pokračování v investičním záměru rekonstrukce paleontologické a mineralogických expozic – 
rozpracováno 
Dokončení investičního záměru Mobilní odsávací jednotka do stolárny – připraveno k řešení 
Řešení přístupu imobilních osob do výstavních prostor v patře budovy - neřešeno 
Udržení, případně posílení stávající pozice muzea v regionu 
 
Muzeum v Ivančicích 
Získání vlastních prostor pro výstavní činnost. Otázka prostor pro výstavní činnost muzea je naléhavá, 
neboť celá budova Památníku A. Muchy bude využita pro novou stálou Muchovu expozici.  
 
Muzeum ve Šlapanicích 
Absolutní prioritou zůstává dokončení sanace depozitáře Brněnská. 
Dokončení úprav expozice historických koněspřežných kočárů v přízemí muzea a vstupních prostor 
pobočky. 



 
75 

 

Obnova výstavního mobiliáře pobočky: dlouhodobý problém, opakovaně iniciováno pořízení 
sloupových vitrín; mj. opakovaná žádost o účelovou dotaci podaná zřizovateli, dosud z finančních 
důvodů nerealizováno. 
 
Památník Mohyla míru 
Rozšíření prezentační, interpretační a vědeckovýzkumné činnosti. 
Prohloubení spolupráce mezi školami, cestovními kancelářemi (tuzemskými i zahraničními). 
Pokračování digitalizace sbírky Památníku Mohyla míru.  
 
Památník písemnictví na Moravě 
Výstavní fundus PPM – Soubor vitrín a panelový systém používaný v PPM byl pořízen v r. 2013 
v souvislosti s otevřením jižního křídla prelatury. Intenzivní využívání zejm. vysokých vitrín a 
panelového systému (nevhodně zvoleného) vede k jejich rychlé amortizaci. Z důvodu 
nedostatečného fundusu není již nyní možné v PPM realizovat výpůjčky předmětů náročných na 
instalaci z hlediska prašnosti, bezpečnosti či klimatické stálosti. PPM se proto do budoucna nevyhne 
inovaci základních prvků výstavního vybavení, záměr lze realizovat prostřednictvím účelové dotace 
JmK nebo jiného poskytovatele potřebných prostředků. 
Rozšíření návštěvnické nabídky PPM – potřeba řešit otázku zpřístupnění uměleckých sbírek 
Benediktinského opatství, zejména jeho novodobých akvizic (převzetí do správy, instalace, 
zabezpečení, zajištění návštěvnického provozu, propagace). 
Dokončení úprav prostoru severního křídla kvadratury – vytvoření zázemí pro edukační programy 
zaměřené na nejstarší dějiny písemnictví („středověké skriptorium“) a pro výtvarné workshopy. 
Rozšíření nabídky upomínkových předmětů – Zřízení klášterního obchůdku Opatstvím vyvolalo 
potřebu doplnit vstupní prostory památníku o prosklenou vitrínu s inovovaným sortimentem zboží a 
úpravu odpočinkové zóny, na níž naváže projekt celkové revitalizace vstupních prostor. 
Stabilizace kolektivu pracovníků (výchova průvodců se zaměřením na jejich specializaci pro vedení 
doprovodných muzejně edukačních programů k výstavám a expozicím, zejména pro školy).  
Posílení propagace Pro cílenou podporu návštěvnosti a další spolupráci se školami je trvalým úkolem 
využívání veškerých dostupných možnosti propagace akcí a edukačních programů (přímé oslovení, 
inzerce, weby, elektronické sítě, tradiční reklamní kanály). 
 
Vila Löw-Beer v Brně 
Dokončení oprav suterénu a koupelny 
Realizace výměny parketové podlahy ve schodišťové hale. Rozšíření spolupráce se školami, zvýšení 
návštěvnosti. Užší spolupráce s odbornou veřejností (výstavy, přednášky, vědecko-výzkumné 
projekty). Realizace projektu propojení zahrad vil Löw-Beer, Arnold a Tugendhat. 
 

8. 2. Řízení 

 
Řízení a odpovědní pracovníci: 
za oblast řízení organizace zodpovídal: ředitel – statutární orgán; 
za oblast odborné činnosti zodpovídala: hlavní kurátorka; 
za oblast provozu a řízení pobočky zodpovídal: příslušný vedoucí zaměstnanec; 
a oblast ekonomickou zodpovídal: hlavní ekonomka, která řídí mzdovou účetní; 
za oblast BOZP a PO zodpovídal: konzervátor, v kumulaci se svou specializací; 
za oblast řízení hlavní a doplňkové činnosti zodpovídal: ředitel, účetní a investiční referentka; 
                                V ekonomické oblasti zodpovídá: hlavní ekonomka; 
za oblast personální zodpovídal: ředitel a personalistka. 
 

  



 
76 

 

9. POSKYTOVÁNÍ STANDARDIZOVANÝCH VEŘEJNÝCH SLUŽEB 

 
dle § 10a Zákona č. 483/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní 
povahy: ods. (1) Standard územní dostupnosti - splněn; 
 
odst. (2) Standard časové dostupnosti - splněn; 
a) zpřístupnění sbírek nebo sbírkových předmětů prostřednictvím muzejních výstav; veřejné oznámení 
návštěvní doby – Muzeum uspořádalo celkem 22 výstav – viz kapitola 2.2.; Výstavní prostory ve 
čtyřech pobočkách Muzea Brněnska jsou otevřeny celoročně (Muzeum ve Šlapanicích má zavřeno, 
pokud se v dané době nekoná výstava, naopak otevírá své prostory po předchozí dohodě i mimo 
stanovenou otevírací dobu, především pro školní skupiny; Muzeum v Ivančicích vystavuje mimo 
Lapidárium na zámku v Oslavanech také v pronajatých prostorách spravovaných městem Ivančice ve 
dvou předem stanovených termínech – v současnosti se prostory rekonstruují). 
Přehled dnů, kdy byly pobočky Muzea Brněnska v roce 2021 otevřeny pro veřejnost: 
Podhorácké muzeum – 199 dnů; Muzeum v Ivančicích – 110 dnů; Muzeum ve Šlapanicích – 152 dnů; 
Památník Mohyla míru – 213 dnů; Památník písemnictví na Moravě – 198 dnů; Vila Löw-Beer – 191 
dnů. 
b) každoroční pořádání muzejních programů – přehled činnosti v tomto bodě obsahuje kapitola 3. 
Interpretace; 
c) každoroční poskytnutí informací o činnosti – Zpráva o činnosti Muzea Brněnska za rok 2021 bude 
nejpozději 15. 5. 2022 zveřejněna na webových stránkách Muzea Brněnska, příspěvkové organizace 
www.muzeumbrnenska.cz; způsob informování o muzejních výstavách a programech viz kapitola 7. 
Propagace; muzejní publikace viz kapitola 5. 2. Publikační činnost. 
d) Odborná vyjádření zpracovávána průběžně dle požadavků. 
 
odst. (3) Standard ekonomické dostupnosti - splněn; 
Ve všech pobočkách bylo poskytnuto zlevněné vstupné osobám a skupinám osob v zákoně 
uvedeným. 
 
odst. (4) Standard fyzické dostupnosti - splněn; 
Plně fyzicky dostupné, bez architektonických a jiných bariér, jsou expozice a výstavy poboček 
Památníku Mohyla míru (kaple památníku s využitím vozíčkářských ližin) a Památník písemnictví na 
Moravě; obě pobočky disponují i WC pro tělesně postižené návštěvníky, v Památníku písemnictví na 
Moravě je návštěvníkům s tělesným postižením k dispozici transportní zařízení do prvního patra nebo 
osobní výtah; celý areál vily Löw-Beer je přístupný bez bariér, v samotné vile je výtah a WC pro 
invalidy. Ke galerii Celnice je vybudována zdvižná plošina; v kavárně je WC pro invalidy; cestní síť 
v zahradě je bez bariér. 
Zčásti jsou v tomto ohledu dostupné výstavní prostory Podhoráckého muzea (přízemí), k dispozici je 
WC pro tělesně postižené návštěvníky. Obtížněji jsou dostupné výstavní prostory Muzea ve Šlapanicích 
(památkově chráněný objekt v pronájmu, návštěvníkům je individuálně nabízena pomoc při překonání 
schodiště); Muzeum v Ivančicích vystavuje v pronajatých prostorách spravovaných Městem Ivančice, 
které jsou zčásti dostupné. 
 
odst. (5) Veřejné oznámení standardizovaných veřejných služeb - splněno; Propagační letáky MB a 
jednotlivých poboček, webové stránky, propagační materiály, vývěsky na budovách – podrobněji viz 
kapitola 7. Propagace. 
 
 
 
 
 

http://www.muzeumbrnenska.cz/


 
77 

 

Podklady pro část I. Zprávy o činnosti za rok 2021 Muzea Brněnska, p. o., předložili: 
 
PhDr. Josef Zacpal, vedoucí pobočky Podhorácké muzeum  
Mgr. Marta Němečková, vedoucí pobočky Muzeum v Ivančicích 
Mgr. Martina Krajíčková, vedoucí pobočky Muzeum ve Šlapanicích 
Mgr. Petr Bělohoubek, vedoucí pobočky Mohyla míru 
PaedDr. Libor Kalina, vedoucí pobočky Památník písemnictví na Moravě 
Mgr. Vladimír Březina, Ph.D., vedoucí pobočky Vila Löw-Beer v Brně 
Mgr. Monika Mikulášková, muzejní pedagožka MB 
Mgr. Lucie Hřebíčková, pracovnice PR a vztahy s veřejností 
 
V Brně 18. února 2021 
 
 
Zpracoval: 
Mgr. Vladimír Březina, Ph.D. 
zástupce ředitele 
vedoucí pobočky Vila Löw-Beer v Brně 
 
Předkládá a schvaluje: 
Ing. ThLic. Evžen Martinec, Ph.D., MBA 
ředitel 
  



 
78 

 

KAPITOLA II: PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

poč.stav přírůstek úbytek
konečný 

stav
poč.stav přírůstek úbytek

konečný 

stav

1 0 1 0 1 0 1 0 4 0 0

13 0 1 13 12 1 1 12 5 13 21708

1 0 1 0 1 0 1 0 7 0 0

2 1 1 2 2 1 1 2 8 2 20893

3 1 1 2 3 0 1 2 9 2 21853

9 3 1 12 9 3 1 11 10 11 23846

13 2 0 15 12 2 0 14 11 14 33374

3 0 0 3 3 0 0 3 12 2 53046

8 0 1 7 7,08 0 1 6,08 5 7 19866

1 0 0 1 1 0 0 1 7 1 22680

1 0 0 1 1 0 0 1 8 1 25310

1 0 1 0 1 0 1 0 9 0 22709

2 0 0 2 2 0 0 2 10 2 30150

vyučen 2 0 0 2 2 0 0 2 5 2 17896 17 896

1 0 0 1 1 0 0 1 3 1 19437

základní 1 0 0 1 1 0 0 1 5 1 20604 20 021

Celkem 63 2 1 64 59,08 2 1 54,08 7,78 59 25292 22 180

VŠ 1 0 0 1 1 0 0 1 4 1 17250 17 250

1 0 0 1 1 0 0 1 2 1 17204

5 0 2 3 4,8 0 2 2,8 4 3 18240

1 0 0 1 1 0 0,5 0,5 7 1 13695

5 0 0 5 4,58 0 0 4,58 2 5 17103

5 0 0 5 4,8 0 0 4,8 4 5 16320

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

základní 1 0 0 1 1 0 0 1 2 1 20270 20 270

Celkem 18 0 0 18 17,18 0 0 15,67 3,6 17 17501 17 720

Celkový počet zaměstnanců
z toho:

D
ě
ln
ic
ké

 p
ro
fe
se

ÚSO

ÚSO 25 261

Te
ch
n
ic
ko

-h
o
sp
o
d
ář
št
í p

ra
co
vn

íc
i

VŠ

16 380

vyučen 16 953

průměr 

ný plat v 

plat.třídě

27 157

průměrný 

plat při  

dosaženém 

vzdělání
platové 

třídy   *)

počet 

zaměst- 

nanců

pracovníci na mateřské dovolené 2

76

pracovníci důchodci 11

pracovníci ZPS 5

vzdělání

počet zaměstnanců

nepřepočtené úvazky přepočtené úvazky

mzdové zatřídění



 
79 

 

Ostatní osobní náklady: 

Ve sledovaném roce 2021 organizace uzavřela celkem 50 dohod o provedení práce, které 

byly uzavřeny zejména s vystupujícími na vernisážích a výstavách, za přednášky, besedy, 

Středění, překlady a korektury odborných textů, výpomoc při realizaci výstav doprovodných 

akcí, restaurování archeologických sbírek a zejména výpomoc v kavárnách PMM a Celnici, 

ostraha objektu Vila Löw-Beer a PMM. 

Ve sledovaném roce 2021 organizace uzavřela celkem 16 dohod o pracovní činnosti 

s ukončením k 31.12.2021, které byly uzavřeny na dozory v expozicích jednotlivých poboček, 

zpracování archeologických podsbírek, katalogizace a základní ošetření sbírkových předmětů 

(očištění, opravy popisek) apod. 

 

Odstupné: 

Z organizačních důvodů došlo k datu 31.1.2021 na pracovišti Vila Löw-Beer ke zrušení 

pracovní pozice Bezpečnostní pracovník. Na této pracovní pozici byli zaměstnaní p. Zdeněk 

Kráčmar, p. Lubomír Maláč, p. Jaroslav Skalecký, kterým byla dána výpověď z pracovního 

poměru pro nadbytečnost dle § 52 písm. c) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění 

pozdějších předpisů a kterým bylo v souladu s § 67 odst. 1 písm. c) výše u vedeného zákona 

vyplaceno odstupné ve výši trojnásobku průměrného výdělku.  

Z důvodu ukončení udržitelnosti byla z organizačních důvodů zrušená pracovní pozice 

Správce památkového objektu ve Vile Löw-Beer. Na této pracovní pozici pracovala paní 

Andrea Buchtová, které bylo vyplaceno odstupné v souladu s § 67 odst. 1 písm. c) výše 

uvedeného zákona ve výši trojnásobku průměrného výdělku. Dále bylo vyplaceno odstupné 

ve výši trojnásobku průměrného výdělku Mgr. Monice Hadové, která pracovala 

v Podhoráckém muzeu jako Konzervátor. 

 

Nemocnost a náhrada mzdy za dočasnou pracovní neschopnost: 

Ve sledovaném roce 2021 bylo hlášeno celkem 58 případů pracovní neschopnosti, celkem 

bylo prostonáno 396 kalendářních dnů. Na náhradách mzdy za prvních 14 dnů pracovní 

neschopnosti bylo vyplaceno celkem 278 264 Kč. 

 

Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy: 

V organizaci je kladen velký důraz na dodržování bezpečnosti práce v souladu s platnými 

předpisy. Ve sledovaném roce 2021 nebyl zaznamenán žádný pracovní úraz. 



 
80 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
81 

 

KAPITOLA III: PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ 

1. VÝNOSY 

 
 

 
  

V Ý N O S Y
v tis. Kč

Název organizace:  Muzeum Brněnska

2020 2021 2020 2021

Výnosy  v tis.Kč
Výnosy z vlastních výkonů a zboží

Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601

Výnosy z prodeje s lužeb 602 1 836 1 701 2 000 85

Výnosy z pronájmu 603 254 456 452 101

Výnosy z prodaného zboží 604 2 117 2 585 2 565 101

Jiné výnosy z vlastních výkonů 609

Ostatní výnosy

Smluvní pokuty a  úroky z prodlení 641

Jiné pokuty a  penále 642

Výnosy z vyřazených pohledávek 643

Výnosy z prodeje materiá lu 644

Výnosy z prodeje dlouh. nehmot. majetku 645

Výnosy z prod. dlouh. hmot. majetku kromě pozemků 646

Výnosy z prodeje pozemků 647

Čerpání fondů 648

                          - investiční fond opravy a  údržba majetku 648 0 0

                          - fond odměn 648 0 0

                          - rezervní fond 648 0 6 6

Ostatní výnosy z činnosti 649 0 456 320

Finanční výnosy

Výnosy z prodeje cenných papírů a  podílů 661

Úroky 662

Kursové zisky 663

Výnosy z přecenění reá lnou hodnotou 664

Ostatní finanční výnosy 669

Výnosy z nároků na prostředky st. rozpočtu, rozpočtu ÚSC a státních fondů

Výnosy vybraných místních vládních insti tucí z transferů 672 45 545 44 874 48 866 92

z toho:1 .příspěvek na  provoz bez účel .určení 38 686 44 119 44 119 100

            2. příspěvky účelově určené 6 859 755 4 747 16

3. ná jem Rajhrad 646 646 646 100

4. výnosy ze SR 130 1 211 1 211 100

5. výnosy z jíných dotací 45 45 100

Výnosy z ti tulu časového rozl i šení při jatých inv.transferů 872 888 872 102

Jiné ost.výnosy 117 0 0 0

0

Výnosy  celkem: 51 517 52 868 56 983 93

H l a v n í    č i n n o s t

   Skutečnost

D o p l ň k o v á   č i n n o s t

   Skutečnost
Upravený 

rozpočet - plán 

hospodaření  

2021

Upravený 

rozpočet - plán 

hospodaření  

2021

% plnění 

upraveného 

rozpočtu - plánu 

hospodaření 4)

% plnění 

upraveného 

rozpočtu - plánu 

hospodaření 4)

SÚ AÚ



 
82 

 

2. NÁKLADY 

 

  

Název organizace: Muzeum Brněnska

2020 2021 2019 2020

Náklady v tis.Kč

Spotřebované nákupy

Spotřeba materiálu 501 905 1 172 1 525 77

Spotřeba energie 502 1 832 1 671 2 179 77

elektrická energie 502 0300 1 161 1 060 1 300 82

plyn 502 0330 543 419 599 70

ostatní - LTO 128 192 280 69

Spotřeba ostatních neskladovat. dodávek 503 127 125 145 86

voda 86

Prodané zboží 504 1 340 1 690 1 539 110

   

Aktivace dlouhodobého majetku 506

Aktivace oběžného majetku 507

Změna stavu zásob vlastní výroby 508

Služby

Opravy a udržování 511 983 1 869 2 815 66

Cestovné 512 0300 51 54 160 34

Náklady na reprezentaci 513 0300 24 17 30 57

Aktivace vnitroorganizačních služeb 516

Ostatní služby 518 0870 5 568 5 692 7 848 73

Osobní náklady 

Mzdové náklady - zaměstnanci 521 0300 25 036 23 981 24 524 98

OON 521 0310 930 1 217 1 346 90

doč.pr.neschopnost 521 0303 190 278 0

odstupné 521 0392 0 387 0

Zákonné sociální pojištění 524 0300 8 546 8 153 8 288 98

Jiné sociální pojištění 525 68 70 70 100

Zákonné sociální náklady -  FKSP 527 1 269 1 278 1 300 98

Jiné sociální náklady 528

Daně a polatky

Daň silniční 531 7 7 7

Daň z nemovitostí 532

Jiné daně a poplatky 538 33 5 23 22

Ostatní náklady 

Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541

Jiné pokuty a penále 542 0 0 0

Dary 543

Prodaný materiál 544

Manka a škody 547 7 44 44

Tvorba fondů 548

Ostatní náklady z činnosti - odvod ze vstupného 549 0300 11 0 0

Odpisy, rezervy a opravné položky 

Odpisy dlouhodobého majetku 551 0300 3 264 3 314 3 450 96

Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552

Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553

Prodané pozemky 554

Tvorba a zúčtování rezerv 555

Tvorba a zúčtování opravných položek 556

Náklady z  vyřazených pohledávek 557

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 562 1 265 1 348 94

Finanční náklady

Prodané cenné papíry a podíly 561

Úroky 562

Kurzové ztráty 563

Náklady z přecenení reálnou hodnotou 564

Ostatní finanční náklady 569

Daň z příjmů

Daň z příjmů 591

Dodatečné odvody daně z příjmů 595

Náklady celkem: 50 753 52 289 56 641 92

% plnění 

upraveného 

rozpočtu - plánu 

hospodaření 4)

   Skutečnost Upravený 

rozpočet- 

plán 

hospodaření 

2020

% plnění 

upraveného 

rozpočtu - 

plánu 

hospodaření 4)

H l a v n í    č i n n o s t D o p l ň k o v á   č i n n o s t

SÚ AÚ

   Skutečnost

Upravený rozpočet - 

plán hospodaření  

2021



 
83 

 

3. FINANČNÍ MAJETEK 

 

 
 
 

  

Název stav k 1.1.2021 stav k 31.12.2021

Běžný účet 5 824 809,33 7 895 573,23

FKSP 381 401,21 437 290,99

Ceniny (známky,stravenky) 36 585,00 63 490,00

Pokladny 307 894,14 227 866,06

Peníze na cestě 868,00 0,00

Celkem 6 551 557,68 8 624 220,28



 
84 

 

4. POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY 

 

 

Název organizace: Muzeum Brněnska

P o h l e d á v k y v tis. Kč

 Celkem po 

splatnosti

   0-30 dnů po 

splatnosti

 31-60 dnů po 

splatnosti 

   61-90 dnů po 

splatnosti 

  91-180 dnů 

po splatnosti 

  181-360 dnů 

po splatnosti

 nad 360 dnů 

po splatnosti

Poskytnuté provozní  zálohy 0

314 0000 8 8 0

Zaměstnanci 0

335 0030 0 0 0

Odběratelé 0

311 000 56 8 48 0 48

Ostatní krát.pohledávky 0

377 0000 40 40 0

Pohl.za vybranými institucemi 0

348 0110 0 0 0

Nákl.příšt.období 0

381 0000 5454 5454 0

Dohadné účty aktivní

388 0000 30000 30000 0

0

Celkem 35558 35510 48 0 48 0 0 0 0

Z á v a z k y v tis. Kč

Celkem po 

splatnosti 

   0-30 dnů po 

splatnosti

 31-60 dnů po 

splatnosti 

   61-90 dnů po 

splatnosti 

  91-180 dnů 

po splatnosti 

  181-360 dnů 

po splatnosti

 nad 360 dnů 

po splatnosti

Dodavatelé 0

321 0000 742 742 0

Zaměstnanci 0

331 0000 1955 1955 0

Ostatní závazky vůči zaměst. 0

333 0000 0 0 0

Soc.a zdrav.poj. 0

336 0000+337 0000 1012 1012 0

Daně 0

342 0000 151 151 0

Krát.zál.na transfery 0

374 0000 2 623 2623 0

Výnosy př.období 0

384 0000 5426 5426 0

Výnosy příštích období 0

389 0000 0 0 0

Ostatní závazky 0

378 0000 265 265 0

Celkem 12174 12174 0 0 0 0 0 0 0

                                                    Přehled pohledávek a závazků k 31.12.2021

Syntetický i analytický 

účet
Celkem

Do data 

splatnosti

Po datu splatnosti

Syntetický i analytický 

účet
Celkem

Do data 

splatnosti

Po datu splatnosti



 
85 

 

5. DOTACE A PŘÍSPĚVKY 

 
 
 

Poskytovatel 

dotace/ 

příspěvku

Účel dotace/ příspěvku I/P
Poskytnutá 

částka

Vyčerpaná 

částka v Kč
Komentář

OINV JMK

Podhorácké muzeum - rekonstrukce 

expozice Porta coeli a vstupního 

prostoru muzea

I 2 055 000 2 055 000

OINV JMK
Modernizace systému centralizované 

ochrany PČR
I 200 000 200 000

OINV JMK
PMM - napojení k veřejnému vodovodu 

a kanalizaci - projektová dokumentace
I 400 000 399 880

OINV JMK
PMM - napojení k veřejnému vodovodu 

a kanalizaci
I 12 500 000 0

prodloužena 

použitelnost do 

31.12.2022

OINV JMK
Muzeum Brněnska - výměna požárně 

poplachových zařízení
I 400 000 397 925

OINV JMK
PMM - vybudování autobusové 

zastávky
I 1 130 000 1 057 665

OKPP JMK Nákup sbírkových předmětů I 250 000 246 732

OKPP JMK
Muzeum v Ivančicích - Expozice 

Alfonse Muchy v Ivančicích
I 522 000 30 235

prodloužena 

použitelnost do 

31.12.2022

JMK
Památník Mohyla míru, rekonstrukce 

návštěvnické infrastruktury
I 640 000 637 549

OKPP JMK
Udržitelnost projektu - Obnova secesní 

památky - vila a život rodiny Low-Beer
P 575 000 575 000

OKPP JMK

Vila Löw-Beer v Brně - realizace nové 

expozice „Židé na Moravě“ a „Vila a 

její obyvatelé“

P 2 500 000 30 000

prodloužena 

použitelnost do 

31.12.2022

OKPP JMK
Informační značky ke kulturním a 

turistickým cílům
P 122 000 0

prodloužena 

použitelnost do 

31.12.2022

JMK
Příspěvek na provoz bez účelového 

určení
P 44 119 000 44 119 000

OINV JMK
MŠL - pořízení doplňkových reflektorů 

do expozice
P 150 000 149 919

OINV JMK
Výměna parketové podlahy ve Vile Löw-

Beer
P 1 400 000 0

požádáno o navýšení 

příspěvku, prodloužena 

použitelnost do 

31.12.2022

Magistrát 

města Brna
Vila dětem P 45 000 44 550

Min. kultury
VISK 6 - Digitalizace rukopisů z 

Benediktinské knihovny v Rajhradě
P 75 000 75 000

Min. kultury Imerzivní pátrací hra ve Vile Löw-Beer I 50 000 50 000



 
86 

 

6. INVESTICE A ROZSÁHLÉ OPRAVY MAJETKU 

 
Investice vyplývající z tabulky v předchozí kapitole.  
 

 
 

  

Název investiční akce

Celková 

investovaná 

částka

Podhorácké muzeum - rekonstrukce 

expozice Porta coeli a vstupního 

prostoru muzea

2 055 639

Modernizace systému centralizované 

ochrany PČR
824 062

PMM - napojení k veřejnému vodovodu 

a kanalizaci - projektová dokumentace
399 880

Muzeum Brněnska - výměna požárně 

poplachových zařízení
397 925

PMM - vybudování autobusové 

zastávky
1 057 665

Nákup sbírkových předmětů 246 732



 
87 

 

KAPITOLA IV: AUTOPROVOZ ZA ROK 2021 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

měsíc vozidlo středisko
ujeto za 

měsíc km

zůstatek 

PHM z min. 

měsíce (l)

nákup PHM 

za měsíc v (l) 

0,00

zůstatek 

PHM v 

nádrži k … 

(l)

spotřeba 

PHM za měsíc 

v (l) 

Ø spotřeba za 

měsíc v (l) 

v zorec dle ukazatele 8 = (5+6-7) 9 = (8:4x100)

Renault  8B1 8009 02 295 65 0,00 38 27,00 9,15

Peugeot 2BC 6531 03 93 19 0,00 13 6,11 6,57

Kangoo 9B3 6877 10 122 25 0,00 14 11,00 9,01

Nissan 9B9 2002 14 130 25 0,00 16 9,00 6,92

rekapitulace Σ 02+03+10+14 640 134 0,00 81 53,11 8,30

Renault  8B1 8009 02 230 38 0,00 16 22,00 9,56

Peugeot 2BC 6531 03 155 13 20,00 23 10,12 6,53

Kangoo 9B3 6877 10 75 14 17,00 22 8,75 11,66

Nissan 9B9 2002 14 102 16 30,02 32 14,02 13,75

rekapitulace Σ 02+03+10+14 562 81 67,02 93 54,89 9,77

Renault  8B1 8009 02 63 16 58,25 68 6,25 9,92

Peugeot 2BC 6531 03 126 23 0,00 15 8,25 6,55

Kangoo 9B3 6877 10 135 22 15,00 19 18,00 13,33

Nissan 9B9 2002 14 168 32 0,00 15 17,00 10,12

rekapitulace Σ 02+03+10+14 492 93 73,25 117 49,50 10,06

Renault  8B1 8009 02 254 68 0,00 45 23,00 9,05

Peugeot 2BC 6531 03 276 15 33,00 29 18,08 6,55

Kangoo 9B3 6877 10 850 19 55,00 2 72,00 8,47

Nissan 9B9 2002 14 331 15 32,00 22 25,00 7,55

rekapitulace Σ 02+03+10+14 1 711 117 120,00 98 138,08 8,07

Renault  8B1 8009 02 924 45 88,16 43 90,16 9,75

Peugeot 2BC 6531 03 123 29 0,00 21 8,07 6,56

Kangoo 9B3 6877 10 659 2 72,00 15 59,00 8,95

Nissan 9B9 2002 14 392 22 35,99 32 25,99 6,63

rekapitulace Σ 02+03+10+14 2 098 98 196,15 111 183,22 8,73

Renault  8B1 8009 02 971 43 49,83 20 72,83 7,50

Peugeot 2BC 6531 03 338 21 15,00 14 22,37 6,62

Kangoo 9B3 6877 10 1 155 15 93,00 15 93,00 8,05

Nissan 9B9 2002 14 672 32 65,27 40 57,27 8,52

rekapitulace Σ 02+03+10+14 3 136 111 223,10 89 245,47 7,83

Renault  8B1 8009 02 498 20 63,77 46 37,77 7,58

Peugeot 2BC 6531 03 194 14 25,00 26 12,78 6,59

Kangoo 9B3 6877 10 107 15 48,00 54 9,00 8,41

Nissan 9B9 2002 14 427 40 35,11 35 40,11 9,39

rekapitulace Σ 02+03+10+14 1 226 89 171,88 161 99,66 8,13

Renault  8B1 8009 02 518 46 0,00 8 38,00 7,33

Peugeot 2BC 6531 03 140 26 0,00 17 9,37 6,69

Kangoo 9B3 6877 10 143 54 0,00 39 15,50 10,83

Nissan 9B9 2002 14 424 35 36,00 36 35,00 8,25

rekapitulace Σ 02+03+10+14 1 225 161 36,00 99 97,87 7,99

Renault  8B1 8009 02 742 8 69,15 25 52,15 7,02

Peugeot 2BC 6531 03 773 17 54,38 20 51,71 6,69

Kangoo 9B3 6877 10 490 39 50,00 29 59,80 12,20

Nissan 9B9 2002 14 860 36 67,00 35 68,00 7,91

rekapitulace Σ 02+03+10+14 2 865 99 240,53 108 231,66 8,09

Renault  8B1 8009 02 294 25 67,54 70 22,54 7,66

Peugeot 2BC 6531 03 358 20 27,00 23 23,91 6,68

Kangoo 9B3 6877 10 682 29 63,35 39 53,55 7,85

Nissan 9B9 2002 14 544 35 33,98 20 48,98 9,00

rekapitulace Σ 02+03+10+14 1 878 108 191,87 151 148,98 7,93

Renault  8B1 8009 02 1 078 70 85,21 65 90,21 8,36

Peugeot 2BC 6531 03 1 488 23 104,36 26 101,48 6,82

Kangoo 9B3 6877 10 264 39 0,00 22 16,50 6,25

Nissan 9B9 2002 14 749 20 107,67 30 97,67 13,04

rekapitulace Σ 02+03+10+14 3 579 151 297,24 143 305,86 8,55

Renault  8B1 8009 02 660 65 70,96 79 56,96 8,63

Peugeot 2BC 6531 03 820 26 47,00 17 55,35 6,75

Kangoo 9B3 6877 10 393 22 47,00 28 41,50 10,55

Nissan 9B9 2002 14 475 30 35,39 20 45,39 9,56

rekapitulace Σ 02+03+10+14 2 348 143 200,35 144 199,20 8,48

Celkem za rok 02+03+10+14 21 760 1 385 1 817,39 1 395 1 807,25 8,31

leden

únor

září

říjen

listopad

prosinec

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen



 
88 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

měsíc vozidlo středisko
ujeto za 

měsíc km

zůstatek 

PHM z 

min. 

měsíce (l)

nákup PHM 

za měsíc v 

(l) 0,00

zůstatek 

PHM v 

nádrži k … 

(l)

spotřeba 

PHM za 

měsíc v (l) 

Ø spotřeba 

za měsíc v 

(l) 

8 = (5+6-7) 9 = (8:4x100)

leden 02 295 65 0,00 38 27,00 9,15

únor 02 230 38 0,00 16 22,00 9,56

březen 02 63 16 58,26 68 6,26 9,93

duben 02 254 68 0,00 45 23,00 9,05

květen 02 924 45 88,16 43 90,16 9,75

červen 02 971 43 49,83 20 72,83 7,50

červenec 02 498 20 63,77 46 37,77 7,58

srpen 02 518 46 0,00 8 38,00 7,33

září 02 742 8 69,15 25 52,15 7,02

říjen 02 294 25 67,54 70 22,54 7,66

listopad 02 1 078 70 85,21 65 90,21 8,36

prosinec 02 660 65 70,96 79 56,96 8,63

Celkem za rok 6 527 552,88 538,88 8,25

1 2 3 4 5 6 7 8 9

leden 03 93 19 0,00 13 6,11 6,57

únor 03 155 13 20,00 23 10,12 6,53

březen 03 126 23 0,00 15 8,25 6,55

duben 03 276 15 33,00 29 18,08 6,55

květen 03 123 29 0,00 21 8,07 6,56

červen 03 338 21 15,00 14 22,37 6,62

červenec 03 194 14 25,00 26 12,78 6,59

srpen 03 140 26 0,00 17 9,37 6,69

září 03 773 17 54,38 20 51,71 6,69

říjen 03 358 20 27,00 23 23,91 6,68

listopad 03 1 488 23 104,36 26 101,48 6,82

prosinec 03 820 26 47,00 17 55,35 6,75

Celkem za rok 03 4 884 325,74 327,60 6,70

Renault              

8B18009

PEUGEOT 

308 2BC 

6531



 
89 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

leden 10 122 25 0,00 14 11,00 9,01

únor 10 75 14 17,00 22 8,75 11,66

březen 10 135 22 15,00 19 18,00 13,33

duben 10 850 19 55,00 2 72,00 8,47

květen 10 659 2 72,00 15 59,00 8,95

červen 10 1 155 15 93,00 15 93,00 8,05

červenec 10 107 15 48,00 54 9,00 8,41

srpen 10 143 54 0,00 39 15,50 10,83

září 10 490 39 50,00 29 59,80 12,20

říjen 10 682 29 63,35 39 53,55 7,85

listopad 10 264 39 0,00 22 16,50 6,25

prosinec 10 393 22 47,00 28 41,50 10,55

Celkem za rok 5 075 460,35 457,60 9,01

1 2 3 4 5 6 7 8 9

leden 14 130 25 0,00 16 9,00 6,92

únor 14 102 16 30,02 32 14,02 13,75

březen 14 168 32 0,00 15 17,00 10,12

duben 14 331 15 32,00 22 25,00 7,55

květen 14 392 22 35,99 32 25,99 6,63

červen 14 672 32 65,27 40 57,27 8,52

červenec 14 427 40 35,11 35 40,11 9,39

srpen 14 424 35 36,00 36 35,00 8,25

září 14 860 36 67,00 35 68,00 7,91

říjen 14 544 35 33,98 20 48,98 9,00

listopad 14 749 20 107,67 30 97,67 13,04

prosinec 14 475 30 35,39 20 45,39 9,56

Celkem za rok 5 274 478,43 483,43 9,16

Komentář:

Automobily nebyly nadstandardně vybaveny. 

Během roku probíhaly servisní práce na jednotlivých vozidlech včetně drobných oprav.

Peugeot 308-2BC6531-rok výroby 2018, průměrná roční spotřeba 6,7l/100 km - benzín

Renault Kangoo-9B36877-rok výroby  2013, průměrná roční spotřeba 9,01l/100 km - benzín

Nissan C13-9B92002-rok výroby 2016, průměrná roční spotřeba 9,16l/100 km - benzín

Vozidla jsou ve vlastnictví zřizovatele, příspěvková organizace je má ve správě a využívá je jako referentská vozidla.

Auta nejsou určena k použití pro soukromé účely.

Renault Trafic-8B18009-rok výroby 2012, průměrná roční spotřeba 8,25l/100 km - nafta

Kangoo         

9B36877

Nissan 

C13   

9B92002



 
90 

 

KAPITOLA V: PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S MAJETKEM 

 

účtová třída stav k 1. 1. 2021 stav k 31. 12. 2021

013 0000

1 Software k evidenci sb.předmětů 155 890,00 Kč 155 890,00 Kč

7 Software pro informační kiosek 98 771,00 Kč 98 771,00 Kč

11 Památník písemnictví (knihovna) 434 927,82 Kč 434 927,82 Kč

689 588,82 Kč 689 588,82 Kč

018 0000

1 Muzeum v Ivančicích 3 204,07 Kč 3 204,07 Kč

2 Podhorácké muzeum (muzeum ) 157 801,20 Kč 165 925,49 Kč

3 Památník Mohyla míru (expozice ) 14 520,00 Kč 14 520,00 Kč

5 Památník Mohyla míru (kavárna ) 7 710,12 Kč 7 710,12 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum) 84 399,08 Kč 84 399,08 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 9 425,90 Kč 17 550,19 Kč

14 Low-Beer vila 18 150,00 Kč 18 150,00 Kč

16 Kavárna Celnice 7 235,80 Kč 7 235,80 Kč

18 Ekonomické oddělení 44 400,00 Kč 82 428,58 Kč

346 846,17 Kč 401 123,33 Kč

019 0000 Ostatní DDNM

10 Památník písemnictví (muzeum) 705 015,00 Kč 705 015,00 Kč

14 Low-Beer vila 149 905,00 Kč 149 905,00 Kč

CELKEM 854 920,00 Kč 854 920,00 Kč

021 0000

2 Podhorácké muzeum 69 215,63 Kč 825 063,82 Kč

3 Památník Mohyla míru (muzeum ) 30 857 639,71 Kč 30 857 639,71 Kč

4 Muzeum ve Šlapanicích (Brněnská ) 1 189 827,00 Kč 1 189 827,00 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum ) 54 748,87 Kč 54 748,87 Kč

7 Památník Mohyla míru (sádrokarton) 46 584,00 Kč 46 584,00 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 270 829,56 Kč 270 829,56 Kč

14 Löw-Beerova vila 51 486 979,03 Kč 51 486 979,03 Kč

14 Löw-Beerova vila (inženýrské sítě ) 1 300 746,00 Kč 1 300 746,00 Kč

15 Celnice –zahradní domek 10 184 662,00 Kč 10 184 662,00 Kč

Celkem 95 461 231,80 Kč 96 217 079,99 Kč

022 0000

1 Muzeum v Ivančicích 953 396,03 Kč 960 054,11 Kč

2 Podhorácké muzeum (muzeum ) 2 756 680,26 Kč 5 698 586,25 Kč

3 Památník Mohyla míru (muzeum ) 5 633 317,64 Kč 5 633 317,64 Kč

4 Muzeum ve Šlapanicích (Brněnská ) 882 885,60 Kč 943 812,73 Kč

5 Památník Mohyla míru (kavárna ) 0,00 Kč 0,00 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum ) 2 300 188,26 Kč 2 364 721,19 Kč

7 Památník Mohyla míru (expozice ) 3 615 389,00 Kč 3 615 389,00 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 8 184 455,00 Kč 8 394 978,06 Kč

11 Památník písemnictví (knihovna ) 365 868,00 Kč 365 868,00 Kč

12 Přístavba MM 3 961 697,00 Kč 3 961 697,00 Kč

13 Expozice Rajhrad 1 649 220,00 Kč 1 649 220,00 Kč

14 Löw-Beerova vila 7 970 795,77 Kč 7 932 638,08 Kč

15 Celnice - zahradní domek 886 346,00 Kč 886 346,00 Kč

16 Celnice - kavárna 199 028,00 Kč 199 028,00 Kč

17 Lapidárium Oslavany 972 194,01 Kč 972 194,01 Kč

Celkem 40 331 460,57 Kč 43 577 850,07 Kč

Souhrn inventarizace majetku ke dni 31.12.2021
název účtů

SOFTWARE

Celkem 

DDNM

Celkem

STAVBY

DHM



 
91 

 

 

028 0000

1 Muzeum v Ivančicích 1 166 765,31 Kč 1 244 820,31 Kč

2 Podhorácké muzeum (muzeum ) 2 346 560,28 Kč 2 373 814,60 Kč

3 Památník Mohyla míru (muzeum ) 969 449,37 Kč 939 219,47 Kč

4 Muzeum ve Šlapanicích (Brněnská ) 239 148,74 Kč 198 497,10 Kč

5 Památník Mohyla míru (kavárna ) 254 918,10 Kč 280 467,10 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum ) 1 145 309,68 Kč 1 420 727,59 Kč

7 Památník Mohyla míru (expozice ) 796 847,60 Kč 721 267,60 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 2 974 034,87 Kč 3 148 085,44 Kč

11 Památník písemnictví (knihovna ) 397 906,08 Kč 390 907,08 Kč

12 Přístavba MM 79 849,00 Kč 73 185,00 Kč

13 Expozice Rajhrad 98 334,00 Kč 85 498,00 Kč

14 Löw-Beerova vila 2 735 349,45 Kč 2 753 649,70 Kč

15 Celnice – zahradní domek 914 826,76 Kč 914 826,76 Kč

16 Celnice - kavárna 476 230,93 Kč 574 402,99 Kč

Celkem 14 595 530,17 Kč 15 119 368,74 Kč

031 2 Podhorácké muzeum 0,00 Kč 0,00 Kč

Pozemky 3 Památník Mohyla míru 674 425,00 Kč 679 425,00 Kč

4 depozitář Šlapanice 14 000,00 Kč 14 000,00 Kč

14 vila Löw-Beer 5 969 600,00 Kč 5 969 600,00 Kč

Celkem 6 658 025,00 Kč 6 663 025,00 Kč

032 1 Muzeum v Ivančicích 545 827,00 Kč 567 838,00 Kč

2 Podhorácké muzeum 309 391,00 Kč 475 233,36 Kč

3 Památník Mohyla míru 596 952,00 Kč 683 038,00 Kč

6 Muzeum Šlapanice 260 852,00 Kč 338 978,00 Kč

10 Památník písemnictví 622 960,00 Kč 622 960,00 Kč

14 vila Löw-Beer 122 302,00 Kč 122 304,00 Kč

15 Celnice 183 920,00 Kč 183 920,00 Kč

Celkem 2 642 204,00 Kč 2 994 271,36 Kč

902 1 Muzeum v Ivančicích 105 064,76 Kč 111 149,06 Kč

2 Podhorácké muzeum 245 941,14 Kč 252 411,65 Kč

3 Památník Mohyla míru 160 616,27 Kč 161 239,87 Kč

4 depozitář Šlapanice 34 547,22 Kč 34 547,22 Kč

5 Památník Mohyla míru 12 439,70 Kč 17 032,20 Kč

6 Muzeum Šlapanice 216 900,78 Kč 229 530,79 Kč

7 Památník Mohyla míru 21 359,86 Kč 21 359,86 Kč

10 Památník písemnictví 302 016,28 Kč 297 285,28 Kč

11 Památník písemnictví 91 995,18 Kč 78 166,33 Kč

12 Přístavba MM 5 647,35 Kč 5 647,35 Kč

13 Expozice Rajhrad 36 202,70 Kč 36 202,70 Kč

14 vila Löw-Beer 629 196,36 Kč 631 055,52 Kč

15 Celnice 109 997,11 Kč 112 193,14 Kč

16 Celnice - kavárna 48 943,29 Kč 50 391,29 Kč

Celkem 2 020 868,00 Kč 2 038 212,26 Kč

Operativní evidence

DDHM

Kulturní předměty



 
92 

 

 
 
INFORMACE O ŠKODÁCH VZNIKLÝCH NA MAJETKU 

  

vodovodní škoda depozitář Muzea ve Šlapanicíchuhrazeno pojišťovnou196 tis.

rozbití zapůjčených skleněných vitrín při převozu Památník Mohyla míru v řešení s pojišťovnou

poškození EPS+EZS zásahem blesku Památník písemnictví uhrazeno pojišťovnou46 tis.

poškození zapůjčených vystavených koflíků Památník Mohyla míru v řešení s pojišťovnou

havárie vodovodního potrubí Vila Löw-Beer uhrazeno pojišťovnou95 tis.



 
93 

 

KAPITOLA VI: PŘEHLED O TVORBĚ A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ 
 

 

 
 
 
 

  

org.č. 9104 v tis. Kč

stav k 31.12.2021

plán skutečnost plán skutečnost

příděl z odpisů z DHM a DNM 2578 2426 pořízení dlouhodobého majetku

inv. příspěvek z rozpočtu zřizovatele úhrada investičních úvěrů nebo půjček

PMM - rekonstrukce návštěvn. infrastruktury 640 640 PMM - rekonstrukce návštěvn. infrastruktury 640 637

PMM - rekonstrukce kavárny a salonku 0 PMM - rekonstrukce kavárny a salonku 0

PMM - napojení k vodovodu - projekt. dokum. 400 400 PMM - napojení k vodovodu - projekt. dokum. 400 400

PMM - napojení k veřejnému vodovodu a kanalizaci 11900 0 PMM - napojení k veřejnému vodovodu a kanalizaci 6500

PMM - vybudování přípojek 0 PMM - vybudování přípojek 0

PMM - napojení k vodovodu - 1. etapa 0 PMM - napojení k vodovodu - 1. etapa 0

PMM - autobusová zastávka 1060 1060 PMM - autobusová zastávka 1060 988

PMM - poškození omítek v kapli - projektová dokumentace 0 PMM - poškození omítek v kapli - projektová dokumentace 90

MIV - Expozice A. Muchy 0 MIV - Expozice A. Muchy 492

MB - výměna požárně poplachových zařízení 400 400 MB - výměna požárně poplachových zařízení 400 396

Modernizace systému centralizované ochrany PČR 200 200 Modernizace systému centralizované ochrany PČR 200 224

Nákup sbírek 250 250 Nákup sbírek 250 248

výnosy z prodej DHM (vlastního) PM - rekonstrukce vstupu 1154 1156

převod z fondu rezervního odvod do rozpočtu zřizovatele 2142 2142

peněžní dary a příspěvky od jiných subjektů vratky zřizovateli 229 229

Tvorba fondu - mimořádný odpis 35 35

Fond investic 2475 celkem tvorba 17463 5411 celkem čerpání 13557 6420 1466 1466

stav k 31.12.2021

plán skutečnost plán skutečnost

příděl ze zlepš. výsl. hospod. 515,5 515,5 další rozvoj své činnosti

časové překlenutí dočasného nesouladu 

mezi výnosy a náklady

úhrada případných sankcí 

úhrada ztráty za předchozí léta

převod do fondu investic

peněžní dary 6 6 použití peněžních darů 6 6

čerpání nespotřebované dotace dle § 28 

odst. 3 zák. č. 250/2000 Sb.

Fond rezervní 0 celkem tvorba 521,5 521,5 celkem čerpání 6 6 515,5 515,5

stav k 31.12.2021

plán skutečnost plán skutečnost

příděl ze zlepš. výsl. hospod. odměny zaměstnancům

peněžní dary účelově určené na platy překročení prostředků na platy

Fond odměn 0 celkem tvorba 0 0 celkem čerpání 0 0 0 0

stav k 31.12.2021

plán skutečnost plán skutečnost

příděl do fondu na vrub nákl. 495 485 pořízení DHM

příděl do fondu na vrub nákl.-rok 2018

peněžní dary úhrada potřeb zaměstnanců

z toho záv. stravování 475 444

jiná tvorba jiné použití 15

FKSP 410 celkem tvorba 495 485 celkem čerpání 490 444 451 437

čerpání
stav k 1.1.

bankovní krytí

Název organizace: Muzeum Brněnska, příspěvková organizace

tvorba čerpání

tvorba čerpání

převod nespotřebované dotace kryté z 

rozpočtu EU, a z fin.mechanismu EHP, Norska 

a z progr. švýcarsko-české spolupráce dle § 

28 odst. 3 zák. č. 250/2000 Sb.

Přehled o tvorbě a čerpání peněžních fondů na rok 2021

bankovní krytí

bankovní krytí

stav k 1.1. bankovní krytí

stav k 1.1.

tvorba čerpání
stav k 1.1.



 
94 

 

KAPITOLA VII: INVENTARIZACE MAJETKŮ A ZÁVAZKŮ 
 
1. SOUHRN INVENTARIZACE MAJETKU KE DNI 31. 12. 2021 

 

 
 

účtová třída stav k 1. 1. 2021 stav k 31. 12. 2021

013 0000

1 Software k evidenci sb.předmětů 155 890,00 Kč 155 890,00 Kč

7 Software pro informační kiosek 98 771,00 Kč 98 771,00 Kč

11 Památník písemnictví (knihovna) 434 927,82 Kč 434 927,82 Kč

689 588,82 Kč 689 588,82 Kč

018 0000

1 Muzeum v Ivančicích 3 204,07 Kč 3 204,07 Kč

2 Podhorácké muzeum (muzeum ) 157 801,20 Kč 165 925,49 Kč

3 Památník Mohyla míru (expozice ) 14 520,00 Kč 14 520,00 Kč

5 Památník Mohyla míru (kavárna ) 7 710,12 Kč 7 710,12 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum) 84 399,08 Kč 84 399,08 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 9 425,90 Kč 17 550,19 Kč

14 Low-Beer vila 18 150,00 Kč 18 150,00 Kč

16 Kavárna Celnice 7 235,80 Kč 7 235,80 Kč

18 Ekonomické oddělení 44 400,00 Kč 82 428,58 Kč

346 846,17 Kč 401 123,33 Kč

019 0000 Ostatní DDNM

10 Památník písemnictví (muzeum) 705 015,00 Kč 705 015,00 Kč

14 Low-Beer vila 149 905,00 Kč 149 905,00 Kč

CELKEM 854 920,00 Kč 854 920,00 Kč

021 0000

2 Podhorácké muzeum 69 215,63 Kč 825 063,82 Kč

3 Památník Mohyla míru (muzeum ) 30 857 639,71 Kč 30 857 639,71 Kč

4 Muzeum ve Šlapanicích (Brněnská ) 1 189 827,00 Kč 1 189 827,00 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum ) 54 748,87 Kč 54 748,87 Kč

7 Památník Mohyla míru (sádrokarton) 46 584,00 Kč 46 584,00 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 270 829,56 Kč 270 829,56 Kč

14 Löw-Beerova vila 51 486 979,03 Kč 51 486 979,03 Kč

14 Löw-Beerova vila (inženýrské sítě ) 1 300 746,00 Kč 1 300 746,00 Kč

15 Celnice –zahradní domek 10 184 662,00 Kč 10 184 662,00 Kč

Celkem 95 461 231,80 Kč 96 217 079,99 Kč

022 0000

1 Muzeum v Ivančicích 953 396,03 Kč 960 054,11 Kč

2 Podhorácké muzeum (muzeum ) 2 756 680,26 Kč 5 698 586,25 Kč

3 Památník Mohyla míru (muzeum ) 5 633 317,64 Kč 5 633 317,64 Kč

4 Muzeum ve Šlapanicích (Brněnská ) 882 885,60 Kč 943 812,73 Kč

5 Památník Mohyla míru (kavárna ) 0,00 Kč 0,00 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum ) 2 300 188,26 Kč 2 364 721,19 Kč

7 Památník Mohyla míru (expozice ) 3 615 389,00 Kč 3 615 389,00 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 8 184 455,00 Kč 8 394 978,06 Kč

11 Památník písemnictví (knihovna ) 365 868,00 Kč 365 868,00 Kč

12 Přístavba MM 3 961 697,00 Kč 3 961 697,00 Kč

13 Expozice Rajhrad 1 649 220,00 Kč 1 649 220,00 Kč

14 Löw-Beerova vila 7 970 795,77 Kč 7 932 638,08 Kč

15 Celnice - zahradní domek 886 346,00 Kč 886 346,00 Kč

16 Celnice - kavárna 199 028,00 Kč 199 028,00 Kč

17 Lapidárium Oslavany 972 194,01 Kč 972 194,01 Kč

Celkem 40 331 460,57 Kč 43 577 850,07 Kč

Souhrn inventarizace majetku ke dni 31.12.2021
název účtů

SOFTWARE

Celkem 

DDNM

Celkem

STAVBY

DHM



 
95 

 

028 0000

1 Muzeum v Ivančicích 1 166 765,31 Kč 1 244 820,31 Kč

2 Podhorácké muzeum (muzeum ) 2 346 560,28 Kč 2 373 814,60 Kč

3 Památník Mohyla míru (muzeum ) 969 449,37 Kč 939 219,47 Kč

4 Muzeum ve Šlapanicích (Brněnská ) 239 148,74 Kč 198 497,10 Kč

5 Památník Mohyla míru (kavárna ) 254 918,10 Kč 280 467,10 Kč

6 Muzeum ve Šlapanicích (muzeum ) 1 145 309,68 Kč 1 420 727,59 Kč

7 Památník Mohyla míru (expozice ) 796 847,60 Kč 721 267,60 Kč

10 Památník písemnictví (muzeum) 2 974 034,87 Kč 3 148 085,44 Kč

11 Památník písemnictví (knihovna ) 397 906,08 Kč 390 907,08 Kč

12 Přístavba MM 79 849,00 Kč 73 185,00 Kč

13 Expozice Rajhrad 98 334,00 Kč 85 498,00 Kč

14 Löw-Beerova vila 2 735 349,45 Kč 2 753 649,70 Kč

15 Celnice – zahradní domek 914 826,76 Kč 914 826,76 Kč

16 Celnice - kavárna 476 230,93 Kč 574 402,99 Kč

Celkem 14 595 530,17 Kč 15 119 368,74 Kč

031 2 Podhorácké muzeum 0,00 Kč 0,00 Kč

Pozemky 3 Památník Mohyla míru 674 425,00 Kč 679 425,00 Kč

4 depozitář Šlapanice 14 000,00 Kč 14 000,00 Kč

14 vila Löw-Beer 5 969 600,00 Kč 5 969 600,00 Kč

Celkem 6 658 025,00 Kč 6 663 025,00 Kč

032 1 Muzeum v Ivančicích 545 827,00 Kč 567 838,00 Kč

2 Podhorácké muzeum 309 391,00 Kč 475 233,36 Kč

3 Památník Mohyla míru 596 952,00 Kč 683 038,00 Kč

6 Muzeum Šlapanice 260 852,00 Kč 338 978,00 Kč

10 Památník písemnictví 622 960,00 Kč 622 960,00 Kč

14 vila Löw-Beer 122 302,00 Kč 122 304,00 Kč

15 Celnice 183 920,00 Kč 183 920,00 Kč

Celkem 2 642 204,00 Kč 2 994 271,36 Kč

902 1 Muzeum v Ivančicích 105 064,76 Kč 111 149,06 Kč

2 Podhorácké muzeum 245 941,14 Kč 252 411,65 Kč

3 Památník Mohyla míru 160 616,27 Kč 161 239,87 Kč

4 depozitář Šlapanice 34 547,22 Kč 34 547,22 Kč

5 Památník Mohyla míru 12 439,70 Kč 17 032,20 Kč

6 Muzeum Šlapanice 216 900,78 Kč 229 530,79 Kč

7 Památník Mohyla míru 21 359,86 Kč 21 359,86 Kč

10 Památník písemnictví 302 016,28 Kč 297 285,28 Kč

11 Památník písemnictví 91 995,18 Kč 78 166,33 Kč

12 Přístavba MM 5 647,35 Kč 5 647,35 Kč

13 Expozice Rajhrad 36 202,70 Kč 36 202,70 Kč

14 vila Löw-Beer 629 196,36 Kč 631 055,52 Kč

15 Celnice 109 997,11 Kč 112 193,14 Kč

16 Celnice - kavárna 48 943,29 Kč 50 391,29 Kč

Celkem 2 020 868,00 Kč 2 038 212,26 Kč

Operativní evidence

DDHM

Kulturní předměty



 
96 

 

2. INVENTARIZACE POHLEDÁVEK, ZÁVAZKŮ, ZÁSOB, CENIN A BANKOVNÍCH ÚČTŮ KE DNI 31. 12. 2021 

 

 
 
 
  

účtová třída název účtů stav k 1. 1. 2021 stav k 31. 12. 2021

311 Odběratelé 7 136,86 Kč 55 604,24 Kč

314 Poskytnuté provozní zá lohy 13 267,00 Kč 8 168,74 Kč

377 Ostatní pohledávky 27 292,75 Kč 39 859,37 Kč

335 Pohledávky za  zaměstnanci , komis 0,00 Kč 0,00 Kč

384 Výnosy příš tích období 6 083 115,60 Kč 5 426 312,99 Kč

321  Dodavatelé 204 487,55 Kč 742 104,61 Kč

333 Ostatní závazky 28 263,00 Kč 0,00 Kč

331 Zaměstnanci 2 239 776,00 Kč 1 955 092,00 Kč

337 Zdravotní pojiš tění 401 550,00 Kč 306 302,00 Kč

336 Sociá lní zabezpečení 932 199,00 Kč 705 849,00 Kč

342 Ostatní přímé daně 402 312,00 Kč 150 688,00 Kč

374 Krátkodobé při jaté zá lohy na transfery 171 401,00 Kč 2 622 530,99 Kč

388 Dohadné účty aktivní 0,00 Kč 30 000,00 Kč

3780300 Jiné závazky – komisní prodej 73 685,04 Kč 175 159,85 Kč

378 Ostatní závazky 35 648,66 Kč 89 768,30 Kč

381 Náklady příš tího období 6 074 530,25 Kč 5 454 286,40 Kč

389 Dohadné účty pas ivní 0,00 Kč 0,00 Kč

112 Materiá l  na  skladě 165 599,04 Kč 128 266,56 Kč

132 Zboží na  skladě 1 474 146,11 Kč 1 341 246,80 Kč

261 Pokladny 307 894,14 Kč 227 866,06 Kč

262 Peníze na cestě 868,00 Kč 0,00 Kč

263 Známky, s travenky 36 585,00 Kč 63 490,00 Kč

241 Běžný účet 5 824 809,33 Kč 7 895 573,23 Kč

243 FKSP 381 401,21 Kč 437 290,99 Kč

401 Jmění účetní jednotky 62 874 496,17 Kč 76 367 133,69 Kč

403 Transfery na  pořízení DHM 37 329 733,81 Kč 36 441 718,45 Kč

411 Fond odměn 0,00 Kč 0,00 Kč

416 Fond reprodukce majetku 2 474 837,03 Kč 1 466 561,46 Kč

902 Ostatní  majetek 2 352 672,84 Kč 2 419 340,41 Kč



 
97 

 

KAPITOLA VIII: KONTROLNÍ ČINNOST 
 
Kontrolní systém v organizaci je zajištěn Směrnicí ředitele č. 5/2012, který je v souladu se zákonem 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 
č. 416/2004 Sb., kterou se zákon 320/2001 Sb. provádí, ve znění pozdějších předpisů a směrnici zřizovatele 
Zásad vztahů JMK k PO, v platném znění. Směrnice se vztahuje na všechny pobočky muzea. Kontrolou je 
zajištěno, zda zaměstnanci muzea postupují v souladu s právními předpisy a směrnicemi. 

 

1. PLÁN KONTROLNÍ ČINNOSTI V ROCE 2021 
(termín plánu kontrol je stanoven v měsíci; datum kontroly určuje ředitel; místo kontroly pobočky určuje 

ředitel) 

1. 
Kontrola měsíčního zaúčtování přepočtu kurzových rozdílů 

 T: II. Kontrolují: L. Křížová, P. Holíková 

2. 
Kontrola vedení zůstatku cenin - stravenek 

 
T: III. Kontrolují: L. Křížová, R. Nováková  

3. 
Kontrola dodržování splatnosti faktur 

T: IV. Kontrolují: P.Holíková, L. Křížová  

4. 
Kontrola vedení autoprovozu 

T: V. Kontrolují: L. Křížová, R. Nováková  

5. 
Kontrola správného účtování pokladních z hlediska DPH 

T: VI. Kontrolují: L. Křížová, R. Nováková 

 

6. 

Kontrola vedení zůstatku cenin - známek 

 T: VII. Kontrolují: L. Křížová, R. Nováková 

 

7. 

Kontrola cestovních příkazů 

T: VIII. Kontrolují: L. Křížová, R. Nováková 

 

8. 

Kontrola dodržování směrnic BOZP (přístupnost has.přístrojů, vypnutí el.spotřebičů) 

T: IX. Kontrolují: pověřený pracovní k BOZP, PO  

 

9. 

Inventura skladu zboží 

T: X. Kontrolují: L. Křížová, R. Nováková 

 

10. 

Kontrola vedení pokladen s odsouhlasením zůstatku hotovosti – souhrn 4 kontrol během roku 

T: XI. Kontrolují: L.Křížová, R Nováková 

 

11. 

Provedení inventarizace majetku, závazků a pohledávek k 31.12 2021 

T: XII. Kontrolují: P.Holíková, L.Křížová 

 
 

  



 
98 

 

2. VYHODNOCENÍ PLÁNU KONTROLNÍ ČINNOSTI ZA ROK 2021 

Při kontrolách nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 

Mimo plán kontrol: 

 

a) ředitel provádí při pracovních výjezdech na pobočky namátkové kontroly a zjištěné závady 
neprodleně řeší s vedoucími poboček s cílem jejich okamžité nápravy;  

b) ekonom muzea provádí měsíční kontrolu vybraných účtů v hlavní knize; 

c) v organizaci je prováděna čtvrtletní kontrola externím dodavatelem pro oblast požární ochrany a 
BOZP. 

3. VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOST V ORGANIZACI  
 
Nebyla provedena žádná vnější kontrola.                       

 
 
  



 
99 

 

KAPITOLA IX: DOPLŇKOVÁ ČINNOST 
 
V příspěvkové organizaci není aplikována doplňková činnost. 
 
 
  



 
100 

 

KAPITOLA X: DLOUHODOBÉ PLÁNY 
 
Souhrn plánovaných činností v organizaci (horizont 2 roky) viz výše Kapitola III. Část 5. 
 
Dlouhodobé problémy 
 
a) Vybudování nové expozice v Památníku písemnictví na Moravě, která bude zaměřena na dějiny 
moravského písemnictví a historii kláštera Rajhrad a benediktinského řádu. 
 
b) Aktivní a dlouhodobá spolupráce na realizaci připravované nové expozice v POamátníku Alfonse 
Muchy v Ivančicích 
 
V Brně dne 22. 2. 2022. 
 
Kapitoly II.-X. Zprávy o činnosti MB 2020 zpracovali:  
 
 
Zpracovala: 
 
Ing. Lenka Křížová, hlavní účetní 
 
Předkládá a schvaluje: 
 
Ing. ThLic. Evžen Martinec, Ph.D., MBA 
Ředitel Muzea Brněnska, příspěvkové organizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
101 

 

PŘÍLOHY 
 
Příloha 1: Přehled přírůstků ve sbírkách poboček Muzea Brněnska za rok 2021 
Příloha 2: Knihovna Muzea Brněnska – Přehled výkonů v roce 2021 
Příloha 3:  Směrnice ředitele č. 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PŘEHLED PŘÍRŮSTKŮ VE SBÍRKÁCH POBOČEK MUZEA BRNĚNSKA ZA ROK 2020 
Příloha č. 1 
 
Sbírka Podhoráckého muzea, evid. číslo  MPŘ/002-

05-06/141002 

   

přír. číslo název předmětu způsob 

akvizice 

podsbírka  

1/2021 Fotografie členů SDH v Tišnově, 36 

kusů, 1888 - 1960  

sběr 

muzea 

Fotografie  

2/2021 Diplomy a čestná uznání SDH Tišnov, 

12 kusů, 1931 - 1996 

sběr 

muzea 

Nové dějiny  

3/2021 Kávovar na překapávanou kávu zn. 

Lamka, 30. léta 20. stol. 

sběr 

muzea 

Historická  

4/2021 Cedník + odměrka + hmoždíř s tloukem 

+ pasírovací hřib 

sběr 

muzea 

Historická  

5/2021 Svícen kovový + talíř plechový, 1. 

třetina 20. století 

sběr 

muzea 

Historická  

6/2021 Váza s lidovým ornamentem, porcelán, 

1918 - 1945 

sběr 

muzea 

Historická  

7/2021 Struhadlo, plech, 3 různé kusy, pol. 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

8/2021 Cedník kuchyňský ve tvaru naběračky+ 

naběračka, 40. l. 20. st. 

sběr 

muzea 

Historická  

9/2021 Mísa skleněná s držadlem, 60. léta 20. 

stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

10/2021 Mísa porcelánová na nožce, 60. léta 20. 

stol. 

sběr 

muzea 

Historická  

11/2021 Přístroj kuchyňský el. GRIL LUX, zač. 60. 

let 20. stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

12/2021 Odměrka ke kávovaru Lamka, 30. léta 

20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

13/2021 Prostředek na hubení hmyzu, 60. léta 

20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

14/2021 Rendlík kovový dvouuchý, 40. léta 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  



 
 

 

15/2021 Vlásenka, kovová, 3 různé velikosti, 12 

kusů, 50. léta 20. stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

16/2021 Brýle proti slunci, 4 kusy, 60. - 70. léta 

20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

17/2021 Váha pružinová, kyvadlová, do 10 kg, 

20. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

18/2021 Krabice od bot zn. Svit Gottwaldov, 

papír, 70. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

19/2021 Vyšívací strojek ruční v pův. krab. + 

mincíř do 25 kg, 1/3 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

20/2021 Krabička od cigaret zn. Partyzánka + 

cigarety, 60. l. 20. st.  

sběr 

muzea 

Historická  

21/2021  Brusle pánské, šroubovací, zn. Mignon, 

60. léta 20. st. 

sběr 

muzea 

Historická  

22/2021  Dóza na tabák, Čs. Tabáková režie, 30. 

léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

23/2021 Dóza na čaj, kovová, 1. třetina 20. stol.   sběr 

muzea 

Historická  

24/2021 Dóza kovová, firma J. G.  Hauswaldt, 1. 

třetina 20. stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

25/2021 Dóza kovová na kakaový nápoj v prášku 

Caobania, 30. léta 20. stol. 

sběr 

muzea 

Historická  

26/2021 Dóza na čaj, kovová, gruzínský čaj, 60. - 

70. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

27/2021 Dóza na čaj, kovová, 30. léta 20. stol.   sběr 

muzea 

Historická  

28/2021 Krabice od bonboniéry Diana, karton, 

70. - 80. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

29/2021 Hrnec, glazovaný, kov, 40. léta 20. stol.   sběr 

muzea 

Historická  

30/2021 Vandlík plechový, 2 kusy, 40. léta 20. 

stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

31/2021 Pekáč plechový, 3 kusy, 40. léta 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  



 
 

 

32/2021 Hrnek plechový, smaltovaný, Herkules, 

40. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

33/2021 Poklice plechová, 40. léta 20. stol.    sběr 

muzea 

Historická  

34/2021 Naběračka + naběračka - cedník, 40. 

léta 20. stol.    

sběr 

muzea 

Historická  

35/2021 Remoska, elektrická přenosná trouba, 

1975  

sběr 

muzea 

Historická  

36/2021 Vysoušeč vlasů, el. Fén zn. EM 521, v 

pův. obalu, 1965 

sběr 

muzea 

Historická  

37/2021 Stojánek na vejce, dřevo, 30. / 40. léta 

20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

38/2021 Zouvák deskový, dřevo, 20. léta 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

39/2021 Čepice koupací, plastová, 70. léta 20. 

stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

40/2021 Scénograf. návrhy tiš. výtvarníka L. 

Malce, 22 kusů, 1946 - 1994 

sběr 

muzea 

Nové dějiny  

41/2021 Židle čalouněná, 2 kusy, n. p. TON, 

1970  

převod 

majetku 

Historická  

42/2021 Krabice od kostkového cukru, cukrovar 

Slavkov, 40. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

43/2021 Krabička na cigaretové dutinky, 2 kusy, 

kolem 1970  

sběr 

muzea 

Historická  

44/2021 Obal na bonboniéru, karton, Figaro 

Bratislava, 60.-80. léta 20. st.  

sběr 

muzea 

Historická  

45/2021 Kazeta na kosmetiku, H. Kielhauser 

Graz, karton, 30. l. 20. st.  

sběr 

muzea 

Historická  

46/2021 Plakáty k div. předst. Karasova divadla, 

2 kusy   

sběr 

muzea 

Nové dějiny  

47/2021 Fotografie z činnosti Karasova divadla, 

čb., archy papíru, 28 ks. 

sběr 

muzea 

Nové dějiny  

48/2021 Brožura s medailonem L. Malce, KPVU 

Tišnov, 1990   

sběr 

muzea 

Nové dějiny  



 
 

 

49/2021 Slánka, porcelán, 30. léta 20. stol.  sběr 

muzea 

Historická  

50/2021 Hrnek kovový, 40. léta 20. stol.  sběr 

muzea 

Historická  

51/2021 Kazeta na dopisní papíry, karton, 30. 

léta 20. stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

52/2021 Kastrol kuchyňský, 3 kusy, 40. léta 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

53/2021 Kastrol + hrnec do kuchyně, kov, 40. 

léta 20. stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

54/2021 Pánev kuchyňská, plechová, 40. léta 20. 

stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

55/2021 Vandlík kuchyňský, plech, 1960 sběr 

muzea 

Historická  

56/2021 Svítidlo závěsné, elektrické, 1965 sběr 

muzea 

Historická  

57/2021 Nočník plechový, 1962  sběr 

muzea 

Historická  

58/2021 Nočník porcelánový, masivní, 30. léta 

20. stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

59/2021 Váhy lékárnické, pákové, přelom 

50./60. let 20. stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

60/2021 Nůž skládací sadařský, pol. 20. stol. + 

nůž skládací, 1914  

sběr 

muzea 

Historická  

61/2021 Kostým dámský, hedvábný, šaty, 

bolerko, zač. 60. let 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

62/2021 Zvonek na odstraňování štětin při 

zabíjačce, 2 kusy, 1. tř. 20. st.   

sběr 

muzea 

Historická  

63/2021 Tabulka školní + pouzdro školní + 

pravítka, 2 kusy, 40. léta 20. st. 

sběr 

muzea 

Historická  

64/2021 Album na fotografie, přelom 50. a 60. 

let 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

65/2021 Kulma na vlasy + lžíce z volského rohu, 

1. třetina 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  



 
 

 

66/2021 Kbelík plechový, 10 litrů, přelom 50. a 

60. let 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

67/2021 Stolička (kozlík) na naklepávání kos, 

pol. 20. stol.Katalog výstavy Josef 

Jambor, Julius Pelikán, SVUM Hodonín, 

1948 

sběr 

muzea 

Historická  

68/2021 Stolička třínožka, dřevo, začátek 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

69/2021 Rozporka, součást vozového postroje - 

brce, začátek 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

70/2021 Láhev na inkoust, sklo, naplněná do 

dvou třetin, kol. r. 1960  

sběr 

muzea 

Historická  

71/2021 Slánka stolní sklo, krabička plastová, 

taška síťová silon, 60. léta 20. st.  

sběr 

muzea 

Historická  

72/2021 Hrnec kameninový zásobní, 30. léta 20. 

stol.   

sběr 

muzea 

Historická  

73/2021 Podložky pod sklenice, plast, 10 kusů, 

70. léta 20. st.  

sběr 

muzea 

Historická  

74/2021 Váza, hutnické sklo, 60. léta 20. stol.  sběr 

muzea 

Historická  

75/2021  Boty dámské, společenské, páskové, 

60. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

76/2021 Košile pánská, společenská, bílá, 70. 

léta 20. stol. 

sběr 

muzea 

Historická  

77/2021 Forma na pečivo - srnčí hřbet, plech, 

40. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

78/2021 Pouzdro na brousek - krbek, 60. léta 

20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

79/2021 Cedník plechový, smaltovaný, 40. léta 

20. století 

sběr 

muzea 

Historická  

80/2021 Malba Kristus Trpitel, autor neznámý, 

1756 

muzejní 

fond 

Výtvarné 

umění a 

umělecké 

řemeslo 

 



 
 

 

81/2021 Malba Svatý Florián, autor neznámý, 

pol. 18. stol.  

muzejní 

fond 

Výtvarné 

umění a 

umělecké 

řemeslo 

 

82/2021 Mapy Oberlandratsbezirk Brünn, 

Evropské Rusko a Turecko, 1943 

sběr 

muzea 

Historická  

83/2021 Magnetofon kazetový, přenosný, BRG 

mk 27, Maďarsko, 1978 

sběr 

muzea 

Historická  

84/2021 Klobouk pánský, plstěný, zálesácký, po 

1945 

sběr 

muzea 

Historická  

85/2021 Miska plastová, kruhová, 1975 sběr 

muzea 

Historická  

86/2021 Talířek dezertní, 2 kusy, plast, 1973 sběr 

muzea 

Historická  

87/2021 Trenýrky dětské - dívčí, 70. léta 20. stol.  sběr 

muzea 

Historická  

88/2021 Trikot sportovní, dívčí, 2x, cca 5 a 6 let, 

70. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

89/2021 Taška síťová nákupní, 2x, konopí, 

bavlna, 60. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

90/2021 Strojek na holení Braun, 1975 + 

Fotoblesk, 1974, pův. balení 

sběr 

muzea 

Historická  

91/2021 Bandaska na mléko, plech, 40. léta 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

92/2021 Bandasky - konvičky na mléko, 2x, 

plech, 50. a 60. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

93/2021 Zásobnice na sůl kuchyňská, plech, 

začátek 20. století 

sběr 

muzea 

Historická  

94/2021 Nádoba na postavení plastového sáčku 

na mléko, plast, 70. léta 20. st. 

sběr 

muzea 

Historická  

95/2021 Tabule reklamní Zubní pasta Odol, 

plech, 30. léta 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

96/2021 Malba S. Bělík: Krajina v okolí 

Doubravníka, 1980 

Koupě Výtvarné 

umění a 

umělecké 

 



 
 

 

řemeslo 

97/2021 Malba E. Ranný: Okolí řeky Svratky ve 

Štěpánovicích, nedatováno 

Koupě Výtvarné 

umění a umělecké 

řemeslo 

 

98/2021 Drahokamy 3x, záhněda, záhněda, 

křišťál 

Koupě Mineralogicko-

petrografická 

 

99/2021 Polodrahokam, ametyst, lok. Bochovice Koupě Mineralogicko-

petrografická 

 

100/2021 Napínáky do dámské obuvi, jeden pár, 

konec 50. let 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

101/2021 Věšák na kalhoty, 2 kusy, 60. léta 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

102/2021 Malby, kresby, foto, M. Ranný, E. 

Ranný, Z. Ranná, 22 kusů 

dar Výtvarné 

umění a 

umělecké 

řemeslo 

 

103/2021 Arch. Nálezy, výzkum Lelekovice, 

"Předhradí", středověk, hrad 

předání 

arch. 

nálezů 

Archeologická  

104/2021 Malby, kresby, grafiky, M. Ranný, E. 

Ranný, Z. Ranná, 24 kusů 

dar Výtvarné 

umění a 

umělecké 

řemeslo 

 

105/2021 Kresba F. Štěpán: Akrobatka a 

harlekýn, nedatováno 

dar Výtvarné 

umění a 

umělecké 

řemeslo 

 

106/2021 Typář, církevní, polovina, lokalita: 

Žďárec 

předání 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

107/2021 Nářadí na vyrývání řepy - dlóbák, bez 

násady, pol. 20. stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

108/2021 Souprava na kapání do oka, 40. léta 20. 

stol.  

sběr 

muzea 

Historická  

109/2021 Skulptura Z. Macháček: Krajina, dřevo, Koupě Výtvarné 

umění a 

 



 
 

 

1990 umělecké 

řemeslo 

110/2021 Hračky: lunochod, desková hra VC 

Brno, 30. a 60. léta 20. stol.  

Koupě Historická  

111/2021 Hračky: dřevěné stavebnice + Merkur, 

30. a 60. léta 20. stol.  

Koupě Historická  

112/2021 Hračky: autobus, auto cisterna, 

hasičské auto, tank, cca 1970 

Koupě Historická  

113/2021 Hračky: vysokozdvižný vozík, auta, 

závodničky, pokladnička 

Koupě Historická  

Sbírka Muzea v Ivančicích, CES, evidenční číslo 

MIV/002-05-06/139002 

   

přír. číslo název předmětu způsob 

akvizice 

podsbírka  

1/2021 Laténský depot bronzových předmětů, 

7 kusů 

převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

2/2021 Obraz, autor Bobeš Svoboda, motiv z 

Mohelenské hadcové  

   

 stepi, kresba tuší, akvarel koupě Umění  

3/2021 Obrázek, autor Bobeš Svoboda, motiv z 

Mohelenské hadcové  

   

 stepi - borovice, kresba tuší, akvarel dar Umění  

4/2021 Korouhev cechu hrnčířů 1818 starý 

muzejní 

fond 

Historická  

5/2021 Církevní korouhev 1892 starý 

muzejní 

fond 

Historická  

6/2021 Prapor - Spolek vojenských vysloužilců 

v Ivančicích 

starý 

muzejní 

fond 

Historická  

7/2021 Keramika a kachle z plochy 

demolovaného domu, Ivančice, 

   



 
 

 

 Josefa Vávry 32, výzkum OM Brno - 

venkov, 1994 

výzkum Archeologická  

8/2021 Mincovní depot - soubor 329 kusů 

denárů (bílých peněz),  

   

 včetně keramických fragmentů nádoby 

a textilního váčku 

převzetí 

arch. 

nálezu 

Numizmatická  

9/2021 Obraz, autor Bobeš Svoboda, motiv - 

chaloupka v zimě,  

   

 akvarel, papír koupě Umění  

10/2021 Skleněná pivní souprava, 6 kusů koupě Sklo  

11/2021 Kožené rukavičky dámské, 5 párů vlastní 

sběr 

Historická  

12/2021 Košilka spodní dámská vlastní 

sběr 

Historická  

13/2021 Kabelka kožená vlastní 

sběr 

Historická  

14/2021 Podprsenka saténová, 2 kusy vlastní 

sběr 

Historická  

15/2021 Spodní kalhoty dámské, 2 kusy vlastní 

sběr 

Historická  

16/2021 Košilka dívčí vlastní 

sběr 

Historická  

17/2021 Trikot dětský vlastní 

sběr 

Historická  

18/2021 Zoubky do kredence, 3 kusy vlastní 

sběr 

Historická  

19/2021 Košilka chlapecká vyšívaná vlastní 

sběr 

Historická  

20/2021 Utěrka vlastní 

sběr 

Historická  

21/2021 Zoubky do kredence, 2 kusy vlastní 

sběr 

Historická  



 
 

 

 Zoubky do skříně vlastní 

sběr 

Historická  

22/2021 Ručník s třásněmi a výšivkou vlastní 

sběr 

Historická  

23/2021 Ubrus vlastní 

sběr 

Historická  

24/2021 Boty - kožené střevíce s otevřenou 

špičkou, 1 pár 

vlastní 

sběr 

Historická  

25/2021 Boty - střevíčky s otevřenou špičkou, 1 

pár 

vlastní 

sběr 

Historická  

26/2021 Boty uzavřené vlastní 

sběr 

Historická  

27/2021 Bronzová jehlice  převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

28/2021 Bronzová dýka převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

29/2021 Železná sekerka převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

30/2021 Germánská ostruha (doba římská) převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

31/2021 Trojboká "skýtská" šipka, bronzová převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

32/2021 Zlomek jehlice převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

33/2021 Zlomek bronzového plechu, snad dýky převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

34/2021 Zlomek laténského kuželkovitého 

závěsku 

převzetí 

arch. 

Archeologická  



 
 

 

nálezu 

35/2021 Drobná bronzová tulejka převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

36/2021 Olověné válcovité přesleny, 2 kusy převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

37/2021 Kovový přeslen nebo ozdoba převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

38/2021 Bronzová sekera převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

39/2021 Zlomek bronzové sekerky    

 Bronzová pinzeta převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

40/2021 Deformovaný bronzový kruh    

 Bronzová jehlice    

 Drobné bronzové dlátko? převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

41/2021 Nálezy z výzkumu Budkovice - 

Myslivárna, rok výzkumu 1960 

starý 

sbírkový 

fond 

Archeologická  

42/2021 Bronzový kroužek s nálitky převzetí 

arch. 

nálezu 

Archeologická  

43/2021 Nálezy z výzkumu Budkovice - 

Myslivárna, rok výzkumu 1959 

starý 

sbírkový 

fond 

Archeologická  

44/2021 Soubor kreseb, kolorovaných kreseb a 

grafických listů, 

   

 autor: Vladimír Černý, 46 kusů koupě Umění  



 
 

 

45/2021 Archeologický materiál z výzkumu 

lokality  

   

 Budkovice - Myslivárna, rok výzkumu 

1965 

převod Archeologická  

Sbírka Muzea ve Šlapanicích MŠL/002-05-

06/138002 

   

přír. číslo název předmětu způsob 

akvizice 

podsbírka počet kusů 

S1/2021 diplom Podpůrného spolku při 

Akademii výtvarných umění v Praze 

1927   

starý fond historická 1 

S2/2021 plavky dámské jednodílné   dar historická 1 

S3/2021 plavky dámské dvojdílné   dar historická 1 

S4/2021 boty dámské střevíce Partizánské   dar historická 1 

S5/2021 ložní prádlo – souprava vyšívaného 

povlečení (4 polštáře, 2 deky)   

dar etnografická 6 

S6/2021 cedník, hliněný   dar etnografická 1 

S7/2021 kuchařská kniha – ručně psaná   dar historická 1 

S8/2021 kuchařská kniha – tištěná – Marie 

Janků Sandtnerová, 1950   

dar knihy 1 

S9/2021 výstřižková alba Aloise Kalvody (konec 

19. století – 30. léta 20. století)   

dar historická 24 

S10/2021 rukavice dámské, 5 párů, 50. léta 

20.stol.   

dar historická 5 

S11/2021 šaty, černé, háčkovaná látka, 70. léta 

20. stol.   

dar historická 1 

S12/2021 záclony, ručně háčkované, 3 páry a 1 

kus   

dar etnografická 7 

S13/2021 ručník s výšivkou   dar etnografická 1 

S14/2021 časopis Práce ženy (1935 – 1950), 

speciální vydání: Dnešní domácnost 

(1945), Šaty (1946), Účelně a vkusně do 

práce (1948), Šijete samy? (1947)   

dar knihy 80 



 
 

 

S15/2021 časopis Milena (1947-1948)   dar knihy 8 

S16/2021 časopis Žena a móda (1955, 1958)   dar knihy 16 

S17/2021 fotografie, svatební ateliérová, 40. léta 

20. stol.   

dar fotografie 1 

S18/2021 kuchařská kniha, ručně psaná, 20. léta 

20. století   

dar historická 1 

S19/2021 kuchařská kniha, ručně psaná, 30. léta 

20. století   

dar historická 1 

S20/2021 kuchařská kniha, ručně psaná, 1. pol. 

20. století   

dar historická 1 

S21/2021 kuchařská kniha, ručně psaná, 20. léta 

20. století   

dar historická 1 

S22/2021 katalog střihů, 20. – 30. léta 20. stol.   dar historická 1 

S23/2021 mýdlo terpentýnové, 2 ks, 1. pol. 20. 

stol   

dar historická 2 

S24/2021 mýdlo jádrové, 30. – 40. léta 20. stol.   dar historická 1 

S25/2021 Hoffmannův rýžový škrob, 1. pol. 20. 

stol   

dar historická 1 

S26/2021 Dámské střihy Rychla, 30. – 40. léta 20. 

stol., 4 ks   

dar historická 4 

S27/2021 kávová servírovací souprava 

porcelánka Hory u Lokte, 15 ks, 50. léta 

20. stol.   

dar historická 15 

S28/2021 jídelní servírovací souprava, porcelánka 

Božičany, 25 ks, 50. léta 20. stol.   

dar historická 25 

S29/2021 soubor děl Vladimíra Drápaly (plastika 

Venuše, obraz Koně, grafický list Sedlák 

s krávou, grafický list Porada, 

dřevořezba figurky 5 ks   

koupě umění 9 

S30/2021 bronzová figurka ženské postavy   nález archeologická 1 

S31/2021 bronzový nápažník , 2 fragmenty nález archeologická 2 

S32/2021 sekera laténská   nález archeologická 1 



 
 

 

S33/2021 bronzová šipka s odlomenou tulejskou   nález archeologická 1 

S34/2021 bronzová jehlice – zlomek nález archeologická 1 

S35/2021 bronzové náramky, 2 ks   nález archeologická 2 

S36/2021 přeslen keramický   nález archeologická 1 

S37/2021 kamenný nástroj, fragment   nález archeologická 1 

S38/2021 rukojeť bronzového srpu, bronzový 

předmět, 2 ks   

nález archeologická 2 

S39/2021 železná sekera s ramínky   nález archeologická 1 

S40/2021 soubor 6 bronzových předmětů 

(zlomek srpu, spona, spona, kuželkovitý 

závěsek, fragment plastiky, olovnice)   

nález  6 

S41/2021 neobsazené číslo (omylem zapsán 

duplicitní zápis) 

x x x 

S42/2021 bronzový kruh s nálitky   nález archeologická 1 

S43/2021 bronzový kroužek s nálitky   nález archeologická 1 

S44/2021 záclony, 1 pár a 1 ks   dar etnografická 3 

S45/2021 lopatka dřevěná na mouku   dar etnografická 1 

S46/2021 etiketa sodovkárna Marilla Šlapanice   dar historická 1 

S47/2021 pohlednice Šlapanic   dar historická 1 

S48/2021 pohlednice Šlapanic   dar historická 1 

S49/2021 pohlednice Šlapanic   dar historická 1 

S50/2021 pohlednice Šlapanic   dar historická 1 

S51/2021 pohlednice Šlapanic   dar historická 1 

S52/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 

S53/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 

S54/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 

S55/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 

S56/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 



 
 

 

S57/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 

S58/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 

S59/2021 pohlednice Šlapanic starý fond historická 1 

S60/2021 přehoz na nábytek s dírkovanou 

výšivkou 

dar etnografická 2 

S61/2021 zavinovačka dar etnografická 1 

S62/2021 zavinovačka dar etnografická 1 

S63/2021 ubrus s dírkovanou výšivkou dar etnografická 1 

S64/2021 ozdobný pás - povijan dar etnografická 2 

S65/2021 ozdobný pás - povijan dar etnografická 1 

S66/2021 kniha - Obecný zákoník občanský 

císařství Rakouského, 1874 

dar knihy 1 

S67/2021 kniha - Mírumil Neklan - Požár koupě knihy 1 

S68/2021 kniha - Josef Pavlovický - U Kunických koupě knihy 1 

S69/2021 kniha - Josef Pavlovický - Cizí koření koupě knihy 1 

S70/2021 kniha - Josef Pavlovický - Páteční dítě, 3 

díly 

koupě knihy 3 

S71/2021 kniha - Josef Pavlovický - Nezvedenci, 2 

díly 

koupě knihy 2 

S72/2021 lahev sodovkárny Slačík Šlapanice koupě historická 2 

S73/2021 mince, stříbrná grešle Leopolda I. nález archeologická 1 

S74/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S75/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S76/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S77/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S78/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S79/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S80/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 



 
 

 

S81/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S82/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S83/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S84/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S85/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S86/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S87/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S88/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S89/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S90/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S91/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S92/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S93/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S94/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S95/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S96/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S97/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S98/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S99/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S100/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S101/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S102/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S103/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S104/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S105/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S106/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S107/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 



 
 

 

S108/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S109/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S110/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S111/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S112/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S113/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S114/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S115/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S116/2021 pohlednice Šlapanic koupě historická 1 

S117/2021 balicí papír dar historická 28 

S118/2021 tovaryšský list dar historická 1 

S119/2021 vůdčí list dar historická 1 

S120/2021 fotografie dar fotografie 1 

S121/2021 fotografie dar fotografie 1 

S122/2021 fotografie dar fotografie 1 

S123/2021 fotografie dar fotografie 1 

S124/2021 fotografie dar fotografie 1 

S125/2021 kniha dar knihy 1 

S126/2021 noty dar historická 1 

S127/2021 smlouva dar historická 1 

S128/2021 polštář dar etnografická 1 

S129/2021 dečka dar etnografická 1 

S130/2021 dečka dar etnografická 1 

S131/2021 dečka dar etnografická 1 

S132/2021 dečka dar etnografická 1 

S133/2021 pracovní knížka dar historická 1 

S134/2021 pracovní průkaz dar historická 1 



 
 

 

S135/2021 průkaz pojištěnce dar historická 1 

S136/2021 oddací list dar historická 1 

Sbírka Památníku Mohyla míru PMM/002-05-

06/140002 

   

přír. číslo název předmětu způsob 

akvizice 

podsbírka  

1/2021 Puškové koule, nález z bojiště sběr Mohyla míru  

2/2021 Knoflíky různé, nález z bojiště sběr Mohyla míru  

3/2021 Dva kusy kolorovaných původních 

litografií s napoleonskou tematikou 

koupě Mohyla míru  

4/2021 Dělová koule tříliberní, nález z bojiště sběr Mohyla míru  

5/2021 Puškové koule, nález z bojiště sběr Mohyla míru  

6/2021 Podkovy, nález z bojiště sběr Mohyla míru  

7/2021 Grafické listy s napoleonskou 

tematikou autora Petra Melana 

koupě Mohyla míru  

Přírůstky do sbírky PPM/006-05-31/350006  

Památník písemnictví na Moravě 

   

přír. číslo název předmětu způsob 

akvizice 

podsbírka počet kusů 

č. 1/2021 Kniha Jasmínová hvězda, J. Suchý,  

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 2/2021 Kniha Ovšemže ovšem, M. Koupil, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č.  3/2021  Bibliofilie O třech podivných svatých, V. 

Kašpar 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 4/2021  Kniha Vyznání – 15 sonetů, 

F. Schildberger, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 5/2021 Kniha Světlo přichází potmě, Z. Rotrekl, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 6/2021  Kniha Celé Čechy, V. Nezval, M. 

Blahynka,  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 7/2021  Kniha Verše, J. Deml,  Vlastní B – sbírková 1 



 
 

 

sběr knihovna 

č. 8/2021  Kniha Kritické studium, K Miklík, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 9/2021  Kniha Slovanské legendy, F. Babler, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 10/2021  Bibliofilie Šest básní, O. Čechová, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 11/2021  Kniha Listy přátel – Dědictví Jakuba 

Demla 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 12/2021 Kniha Melancholické procházky, J. 

Blatný 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 13/2021 Kniha Jazzpetit, L. Kundera, signováno Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 14/2021  Kniha Žernov, J. Suchý, signováno Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 15/2021  Kniha Tři pověsti o rybníkáři Kubovi Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 16/2021 Kniha Koberečkový den, M. Koupil, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 17/2021  Kniha Hlasité nebe, K. Vůjtek, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 18/2021 Kniha Sborník: Kdo byl Vítězslav 

Gardavský 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 19/2021  Kniha Šarlat na sněhu, J. Suchý,  

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 20/2021  Kniha Osudová smyčka, J. Vážný Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 21/2021  Bibliofilie Dobrá múra, V. Vančura Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 22/2021  Kniha Tři komedianti a jedna navíc, Z. 

Kozák, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 23/2021 Kniha Krajina s trnem v oku, P. Švanda, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 



 
 

 

č. 24/2021  Kniha Místa a cesty O. Březiny Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 25/2021  Kniha Černé ryby, siví holubi…,  J. 

Křenek, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 26/2021 Novoročenka 2021, Marie Plotěná, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

2 

č. 27/2021  Kniha Audienco, V Havel, (esperanto Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 28/2021 Kniha Ne nur soldato Švejk, J. Hašek, 

(esperanto 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 29/2021  Kniha Majo, K. H. Mácha Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 30/2021  Milito kontrau Salamandroj Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 31/2021  Kniha La blanka malsano, K. Čapek, 

(esperanto) 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 32/2021 Kniha La blanka malsano, K. Čapek, 

(1933, esperanto) 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 33/2021  Kniha Rossumaj universalaj robotoj, K. 

Čapek, (esperanto) 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 34/2021  Kniha Rokoutoj el suma…, K. Čapek, 

(esperanto) 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 35/2021 Kniha Libro de apokryfoj, K. Čapek, 

(esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 36/2021  Kniha Ondro jak drako, V. Dyk, 

(esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 37/2021  Kniha Sileziaj kantoj, P. Bezruč, 

(esperanto 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 38/2021 Kniha Otokar Březina, (esperanto),  Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 39/2021  Kniha Mia padrino, O. Březina, 

(esperanto) 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 40/2021  Kniha Majo I., II. K. H. Mácha, 

(esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

2 



 
 

 

č. 41/2021  Kniha Kristnaska tago, K. J. Erben, 

(esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 42/2021  Malgrande monografio, B. Němcová, 

(esperanto) 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 43/2021  Kniha La babto de care Vladimir, K. H. 

Borovský, (esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 44/2021 Kniha Nija sinjorino B. Němcová, F. 

Halas, (esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 45/2021  Kniha La knaboj de kastora rivero,  J. 

Foglar, (esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 46/2021  Kniha Fieroj koroj, E. Jitzovský, 

(esperanto 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 47/2021 Kniha La kotoldo Ondra, J. Mahen, 

(esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 48/2021  Kniha Monatoj, K. Toman, (esperanto) Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 49/2021  Kniha Komenio kaj la internacia lingvo 

(esperanto) 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 50/2021 Kniha La metamorfozo, F. Kafka, 

(esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 51/2021  Kniha Komensky – pioniro de 

internacio lingvo, W. Hube, 

(esperanto),  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 52/2021  Kniha Máj, K. H. Mácha Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 53/2021 Kniha Lidský živote, J. Dokulil, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 54/2021  Novoročenka, Literární klub Olomouc Vlastní 

sběr 

C – výtvarné 

umění 

1 

č. 55/2021  Novoročenka, B. Kolář, signováno Vlastní 

sběr 

C – výtvarné 

umění 

1 

č. 56/2021 Novoročenka, Literární klub Olomouc Vlastní 

sběr 

C – výtvarné 

umění 

1 

č. 57/2021  Novoročenka, Devatero hor a devatero Vlastní C – výtvarné 1 



 
 

 

řek sběr umění 

č. 58/2021  Novoročenka, Viking, signováno JK Vlastní 

sběr 

C – výtvarné 

umění 

1 

č. 59/2021  Tisk Pro potěchu A. Branalda, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

C – výtvarné 

umění 

1 

č. 60/2021  Bibliofile Mé verše S. D. Drožčin Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 61/2021 Kniha Nokturno, J. Černý Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 62/2021  Kniha Balancuj dál akrobate…, M. 

Marcella, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 63/2021  Kniha Vážení truchlící a ostatní hosté, 

Z. Muška, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 64/2021  Kniha Sobecký obr, O. Wilde Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 65/2021  Kniha Dodatky, J. Halas, signováno Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 66/202 Kniha Ztracená léta hokejového zločinu 

V. Škutina, J. Bakalář 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 67/2021 Kniha Lolo a druhové, P. Bezruč Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 68/2021  Kniha Stíny světla, L. Palas Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 69/2021  Kniha Za arnem Novákem (sborník) Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 70/2021  Kniha Arne Novák zemřel (sborník Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 71/2021  Kniha Arne Novák, D. Jeřábek, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 72/2021 Kniha České myšlení, D. Jeřábek, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 73/2021  Kniha Nejlepší století, K. Blažek, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 



 
 

 

č. 74/2021  Bibliofilie Diocletian, J. S. Machar Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 75/2021  Kniha Nepohádky aneb Sedmička 

veselého povídání, J. Stehlík,  

signováno  

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 76/2021 Kniha A do třetice pleskot hvězd, L. 

Jurkovič, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 77/2021  Kniha Domovní znamení, J. Stehlík, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 78/2021  Exlibris (A, Moravec, V. Toman Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

2 

č. 79/2021 Kniha Beseda se čtenáři, J. Kostrhun, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 80/2021  Kniha Malíř jižní Moravy, A. Vojtek, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 81/2021  Kniha Babiččiny pohádky, M. 

Dostálová, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 82/2021  Kniha Zemřeš-li dřív než já, V. Fojtová, 

signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 83/2021  Kniha Bulat Okudžava – poslední 

koncert, J. Vondrák, signováno 

Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 84/2021 Bibliofilie Mladé víno, E. Malacka Vlastní 

sběr 

B – sbírková 

knihovna 

1 

č. 85/2021  Parte V. Krška Vlastní 

sběr 

A – literární 

archiv 

1 

č. 86/2021  Exlibris (F. Rott),  Vlastní 

sběr 

D – exlibris 1 

č. 87/2021  Knihy G. Kopcové, signováno Dar PPM 

1/2021 

B – sbírková 

knihovna 

15 

č. 88/2021  Soubor autorských rukopisů, bibliofilií a 

kreseb, A. Mikulka 

Dar PPM 

2/2021 

A –  B –  C –  17 

č. 90/2021 Novoročenky – vánočenky F. Kožíka Dar PPM 

4/2021 

C – výtvarné 

umění 

60 

č. 91/2021  Soubor kreseb a dokumentů J. a P. Koupě A – C –  21 



 
 

 

Skácelovi PPM 

1/2021 

č. 92/2021  Soubor dokumentů a předmětů, 

pozůstalost F. Kožíka 

Koupě 

PPM 

2/2021  

A, B – C,D – E 

–  

84 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

KNIHOVNA MUZEA BRNĚNSKA – PŘEHLED VÝKONŮ V ROCE 2020  
Příloha č. 2  
 
1. Výpůjčky 

čtenáři Knihovny MB 13 čtenářů 421 výpůjček 

badatelé Knihovny Benediktinského opatství Rajhrad 9 badatelů 54 výpůjček 

 

2. Katalogizace 

Knihovna Muzea Brněnska 

dílčí knihovna počet knih počet čísel 

periodik/časopisů 

MBC - Centrální knihovna 52 102 

MBR - Rajhradská příruční 1 0 

MBRS - Rajhradská sbírková 0 0 

MBS - Šlapanice příruční 92 39 

MBSS - Šlapanice sbírková 0 0 

MBI - Ivančice příruční 9 0 

MBIS - Ivančice sbírková 0 0 

MBP - Předklášteří příruční 107 28 

MBPR - Předklášteří regionální 0 0 

MBPS - Předklášteří sbírková 0 0 

MBM - Mohyla příruční 30 17 

MBMS - Mohyla sbírková 0 0 

MBL - Vila příruční 0 0 

celkem zkatalogizováno 291 186 

 

Knižní přírůstky do Knihovny Muzea Brněnska 291 / 186 

 

Knihovna Benediktinského opatství Rajhrad 

zkatalogizováno knih 242 

zkatalogizováno čísel periodik/časopisů 0 

 
 
 
 



 
 

 

SMĚRNICE ŘEDITELE č. 7 
Příloha č. 3 
 

 
 



 
 

 

 
 
 
 

 



 
 

 

 
 
 
 

 



 
 

 

 
 
 

 
 



 
 

 

 
 
 
 

 



 
 

 

 
 
 
 

 



 
 

 

 
 
 

 
 



 
 

 

 
 
 

 
 


